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FAŠANKU, FAŠANKU, VELKÁ NOC BUDE…  
„… kdo nemá kožucha, zima mu bude. Já nemám kožucha, 
zimú sa trasu, dajte ně slaniny, ať sa napasu.“ Temné časy „mě-
síce hladu“ února si i naši předkové ponejvíce zpestřovali zá-
bavami. A co je lepší příležitost než masopust. A tak i v časech 
současné hojnosti alespoň řady obcí oživily masopustní veselí, 
maškary a zábavu. Za připomenutí z února ale stojí i vzácná 
návštěva Michala Nesvadby v Tišnově nebo romantické po-
stavičky domácího večerníčku Krysáci, kteří se zabydleli v mu-
zeu. Těšíme se na další. (vv)

Fotografie: Josef Permedla, Vladimír Vecheta, Eva Brdíčko
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 Milé čtenářky, milí čtenáři Tišnov-
ských novin! „Postní“, protože krátce 
po masopustu vydané číslo novin, které 
držíte v ruce nebo čtete z displeje, nám 
málem vyšlo hubenější. Naštěstí jsme se 
ale nakonec neinspirovali aktuálním ob-
dobím uskromňování a objevili i  na po-
slední chvíli další zajímavosti, pozvánky 
a informace, kterými bylo možné udělat 
obsah pestrý i  poučný, přesně tak, jak 
jej koneckonců máte rádi. Než se tedy 
začtete do  obsahu, dovolím si Vás jím 
v krátkosti provést. 
 Víte, že se v letošním roce odehráva-
jí opět další volby? V  červnu se budou 
týkat Evropského parlamentu a na pod-
zim výběru kandidátů do Zastupitelstva 
Jihomoravského kraje. Pravda, zrovna 
tyhle volby z  hlediska zájmu řadíme 
do  „druhé“ kategorie své pozornosti. 
V  případě kraje se ale dotýkají našich 
životů poměrně významným způsobem. 
Jak přinášíme v tematickém článku Kraj 
a  my, má toho tato samosprávní jed-
notka na  starosti velmi mnoho a  velmi 
zásadního – od správy a údržby většiny 
silnic přes veřejnou dopravu, zdravot-
nické a záchranné složky až po školství 
a sociální služby, ochranu přírody a kra-
jiny nebo cestovní ruch. Je namístě umět 
rozlišit, která problematika má kterého 
pána, a  neházet všechnu zodpovědnost 
na obec/město nebo na vládu. 
 Obsah novin je tentokrát výrazně pest-
řejší o informace a tipy ze širšího regionu. 
S  redakčním diktafonem jsme tentokrát 
navštívili Lomnici a  vyzpovídali pokračo-

vatele zdejší letité textilní tradice, ředitele 
firmy Microtex Ing. Lubomíra Pařízka. 
O sousední Brusné se dočtete v příběhu 
o vzniku a obnově zdejší kaple P. M. Lurd-
ské. Z  Vohančic proslulých péčí o  své 
okolí uveřejňujeme rozsáhlou zprávu z do-
končeného projektu na  zadržování vody 
v  krajině. V  Předklášteří pomyslně na-
vštívíme MŠ Ledňáček a ZŠ CoLibri před-
stavením jejich alternativních pedagogic-
kých stylů výuky, ale také Podhorácké 
muzeum a DpS. Tip výlet pozve do Kalů 
a  Střemchoví a  historický exkurz pana 
Kosa po stopách vladyckých rodů a tvr-
zí do zapomenutých koutů regionu. A co 
takhle na akce do Železného? 
 Dobrá péče nese ovoce. To si jistě mo-
hou říci zástupci řady sportovních klu-
bů, které sice méně publikují, o to více 
trénují. I  tak je namístě ocenit úspěchy 
atletek, basketbalistů/ek nebo fotbalistů, 
o kterých je i v tomto vydání řeč. Úspěš-
ní jsou v soutěžích i studenti SŠ a ZŠ. 
 V obsahu samozřejmě nechybí douška 
historie včetně připomenutí zajímavých 
osobností. Pozvánky na akce Městské-
ho kulturního střediska nebo Měst-
ské knihovny „okoření“ i čokoládová 
výstava v muzeu. 
 A  nakonec? Nechcete své síly dát 
do služeb Městské policie? Její vedoucí 
Jiří Sokol v rozhovoru přibližuje, že tahle 
práce rozhodně není nuda. 
 A  my za  redakci přejeme všem, aby 
i  v  novinách tohoto měsíce našli svůj 
střípek inspirace. Třeba k  zajímavému 
prožití března.

KRAJEM 
Vladimír Vecheta
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 Vážené Tišnovačky, vážení Tišnováci, není 
to tak dlouho, kdy jsme si užívali pohodu Vá-
noc, a  ani jsme se nenadáli a  už je tu konec 
února. Ač letošní počasí provází různé výkyvy, 
příprava a realizace staveb na tišnovském Od-
boru investic a projektové podpory (OIPP) pro-
bíhají v plném proudu.
 V posledním čtvrtletí loňského roku se po-
dařilo zdárně dokončit rekonstrukci ulice Hu-
sova ve spolupráci se SVAK Tišnovsko (Svazek 
vodovodů a kanalizací Tišnovsko). Stavba za té-
měř 31 milionů korun určitě udělá radost kaž-
dému Tišnovákovi, ale hlavně zajistí bezpečněj-
ší cestu školákům k ZŠ Smíškova. Každý, kdo 
v této ulici bydlí, bude mít možnost napojit se 
na nově vybudovanou dešt’ovou kanalizaci. Ta 
bude v budoucnu vedena ulicí Na Rybníčku až 
do řeky Svratky. Tím dojde ke zvýšení kvality 
a kapacity vyčištění splaškových vod. O zachy-
cení vody v krajině se postarají nově zrealizované vsaky U Hum-
polky (na komunikaci před č.p. 1862). Tuto komunikaci nebylo 
možné odkanalizovat standardním způsobem. Jsme rádi, že jsme 
zde uspěli se žádostí o dotaci (1 mil. Kč z 1,1 mil. Kč nákladů) 
z Ministerstva životního prostředí (MŽP). Ohledně dotací jsme 
byli úspěšní i na akci Zateplení bytového domu Polní 639, 640. 
Akce za téměř 2,6 mil. Kč získala dotaci MŽP ve výši 890 000 Kč. 
Velkou radost mi udělala výměna plotu u nového hřbitova, kte-
rý velmi vkusně doplňuje stavbu nové smuteční síně. Na konci 
roku 2023 byla dle smlouvy o dílo dokončena úprava prostor pod 
obchodem na sídlišti Pod Květnicí. Prostor byl nově osazen lavič-
kami, zelení a kamerovým bodem, čímž by mělo dojít ke zlepšení 
komfortu v této části sídliště. Následně by do května 2024 měla 
být dokončena I. etapa Regenerace sídliště Pod Květnicí. Město 
Tišnov počítá i s případným doladěním intenzity veřejného osvět-
lení. Na začátku roku byla zahájena rekonstrukce bytů v Centru 
sociálních služeb – objekt A1 – 1. část (rekonstrukce zdravotně-
-technických instalací a  sociálních zařízení). Na  akci za  zhruba 
9 mil. Kč se podařilo Tišnovu získat dotaci 5 mil. Kč od Jihomo-
ravského kraje (JmK). Rozpočet města Tišnova pro letošní rok 
počítá i  s další  investicí v prostorách Centra sociálních služeb, 
a sice vybudováním nové ordinace praktického lékaře, nebo pří-
padně i pro jinou lékařskou odbornost.
 V posledních měsících minulého roku a na přelomu letošního 
proběhlo v Hajánkách napojení této části na  vodovod z  Jamné-
ho. Tato část Tišnova se již nebude muset spoléhat jen na místní 
zdroje, ale získá jistotu dostatečného množství pitné vody z ce-
lého systému SVAK Tišnovsko. Bohužel budeme muset znovu 
žádat o dotaci na akci ul. Kukýrna – zvýšení bezpečnosti dopra-
vy (přechod pro chodce u křižovatky ulic Kukýrna/Polní včetně 
nově upravených autobusových zastávek), nebot’ z důvodu velké-
ho množství podaných žádostí tato akce nebyla vybrána. Na konci 
roku byla dokončena I. etapa rekonstrukce Hotelu Květnice (bou-
rací a sanační práce) v částce 2,4 mil. Kč. Na podzim roku 2023 
jsme vyhlásili anketu Hotel Květnice a další možné využití. Chtěl 

bych poděkovat všem, kteří se ankety zúčast-
nili. Váš názor byl pro nás důležitý. Je namístě 
poděkovat i všem zastupitelům města za pod-
něty a  konstruktivní přístup. Během jednoho 
roku se nad tímto tématem sešli zastupitelé 
celkem třikrát a jsem rád, že jsme se dokázali 
většinově shodnout, jakou podobu bude budova 
mít. Na I. etapu by měla navázat v roce 2024 
II.  etapa (restaurace, suterén, vnější prosto-
ry atd.) a  bude zahájena projektová příprava 
III. etapy (2. N.P. a 3. N.P.). O způsobu využití 
se můžete dočíst na  www.promenytisnova.
cz, kde naleznete informace i o dalších inves-
tičních akcích.
 Na  začátku  letošního roku bychom rádi 
veřejně projednali připravovanou akci Re-
konstrukce ulice Jungmannova a Halouzkova. 
Po  projednání s  občany budou ve  spolupráci 
se SVAK Tišnovsko pokračovat práce na pro-

jektové dokumentaci, nebot’ v obou ulicích jsou na hraně doži-
tí a  v  některých částech již dožité rozvody vody a  kanalizace. 
Velmi mě těší, že se podařilo získat stavební povolení na stav-
bu Revitalizace nám. Míru. Postupně jsme se v průběhu ledna 
a února sešli s místními majiteli nemovitostí a  obchodů, kteří 
projevili zájem v průběhu projektu řešit své potřeby. Společně 
jsme hledali cestu, jak pokud možno co nejvíce vyjít vstříc jejich 
potřebám. Ne vždy se to podaří na  sto procent, a  proto bych 
rád poděkoval všem za konstruktivní přístup a pochopení. Díky 
tomu můžeme žádat o významnou dotaci ve výši cca 77 mil. Kč 
z celkových předpokládaných investičních nákladů 200 mil. Kč. 
Pevně věřím, že nově zrekonstruované náměstí bude přívětivější 
jak pro nás Tišnováky, tak i pro obchodníky a majitele objektů 
a zvýší tak atraktivitu centra Tišnova. A zároveň se tím otevřou 
dveře novým příležitostem.
 Přeji Vám všem pohodové jarní měsíce.

ZE ZÁPISNÍKU MÍSTOSTAROSTY
Aleš Navrátil
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PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET MÁ SVÉ KANDIDÁTY! 
 Až do 11. února jste mohli přihla-
šovat své nápady do třetího ročníku 
participativního rozpočtu Tvoříme 
Tišnov. Obdrželi jsme od  Vás cel-
kem osm projektů!
 Aktuálně probíhá analýza proveditelnosti, během které návrhy 
posoudí jednotlivé odbory MěÚ Tišnov. Projekty, které budou 
označeny jako proveditelné, postoupí do hlasování. O tom, které 
nápady budou realizovány, může rozhodovat každý Tišnovák star-
ší patnácti let. 
 Hlasování bude probíhat elektronicky přes www.tvorime-tis-
nov.cz i papírovou formou – prostřednictvím formuláře na poda-
telně MěÚ Tišnov. Podrobnosti se včas dozvíte prostřednictvím 
Tišnovských novin i webu města. 
 Děkujeme všem, kteří podali svůj návrh! 

ZMĚNA VE VEDENÍ
MĚSTSKÉHO KULTURNÍHO STŘEDISKA TIŠNOV 
 Závěrem měsíce února končí své působení na pozici ředitele 
Městského kulturního střediska Mgr. Jan Brdíčko. Tuto příspěv-
kovou organizaci města vedl déle než osm let a nyní se bude vě-
novat novým profesním výzvám. 
 Vedení města děkuje panu Mgr. Brdíčkovi za jeho práci 
pro tišnovskou kulturu a oceňuje jeho přínos v této oblasti. 
 „Rád bych Honzovi Brdíčkovi poděkoval za vše, co se pod jeho 
vedením v Tišnově v oblasti kultury událo. Osm let je dlouhá doba, 
která čítá mimo jiné celou řadu kulturních akcí různého charakte-
ru. Plody jeho práce se tak dotkly doslova každého obyvatele města. 
Do další pracovní etapy mu přeji jen to nejlepší,“ uvedl starosta 
města Jiří Dospíšil.
 Na pozici ředitele Městského kulturního střediska bylo vyhlá-
šeno výběrové řízení. Zájemci se mohou přihlásit do 20. 3. 2024. 
Více informací o právě probíhajícím výběrovém řízení naleznete 
na webu města.

TIŠNOV SE ZAPOJÍ DO VÝZVY 10 000 KROKŮ 
 V dubnu se město poprvé zapojí do výzvy motivující k pra-
videlné aktivitě  vykonané po svých vlastních nohou. Cílem je 
každý den urazit pěšky vzdálenost přibližně 7,5 km. Nachozené 
kilometry se zapisují do aplikace, která chodci za výkony přidělu-
je body. 
 Neváhejte a pojďte s námi využít duben ke zlepšení své fyzické 
kondice, posílení organismu a pobytu v přírodě! Více info včetně ap-
likace získáte a přihlásit se můžete na www.desettisickroku.cz.

MÍSTNÍ POPLATKY LETOS BEZ SLOŽENEK
 Finanční odbor města Tišnova upozorňuje, že již nebudou 
před splatností rozesílány složenky pro úhradu místních po-
platků za komunální odpad a psa. Obecně závazné vyhlášky měs-
ta stanoví u obou uvedených poplatků shodný termín splatnosti 

– nejpozději do 30. 4. 2024. Poplatky lze uhradit v hotovosti 
nebo platební kartou přímo na  Odboru finančním MÚ Tišnov 
nebo na účet města č. 19-1425641/0100.
 Pro úhradu je nutné znát svůj variabilní symbol, který je po ce-
lou dobu poplatkové povinnosti neměnný. Pro jeho sdělení kon-
taktujte: A. Lásková (tel. 549 439 838, alena.laskova@tisnov.cz), 
H. Marvánková (tel. 549  439  843, helena.marvankova@tisnov.
cz), M. Vašíčková (tel. 549 439 844, marketa.vasickova@tisnov.
cz). Sazba poplatku za komunální odpad činí 780 Kč, pro místní 
části je sazba 680 Kč. Děkujeme za včasné splnění poplatko-
vé povinnosti. 

PORADENSTVÍ K DANI Z PŘÍJMU
FYZICKÝCH OSOB V TIŠNOVĚ 
Zaměstnanci Finančního úřadu pro Jihomoravský kraj budou 
v termínech pondělí 25. 3. 2024 (8.00–17.00), středa 27. 3. 
2024 (8.00–17.00) a úterý 2. 4. 2024 (8.00–15.30) veřejnosti 
k dispozici v prostorách budovy radnice.
 Zájemcům poskytnou informace o  dani z  příjmu fyzických 
osob. Budou přijímat daňová přiznání v listinné podobě a v pří-
padě potřeby pomohou s  vyplněním. Více informací naleznete 
na www.financnisprava.cz.

AKTUÁLNĚ Z MĚSTA
Kristýna Musilová, Jiří Dvořák, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů
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 Tišnovští strážníci hledají novou kolegyni či kolegu. Víte, co 
práce strážníka obnáší? Kdo ji může vykonávat a co je obsahem 
výběrového řízení? Na tyto i další dotazy odpověděl vedoucí stráž-
ník Městské policie Tišnov Jiří Sokol. 

Jak si má potenciální uchazeč představit náplň práce? 
Denním chlebem strážníka a každého policisty všeobecně je udr-
žovat a dohlížet nad dodržováním právních norem ve společnosti. 
K tomu, aby mohl svou práci vykonávat, mu slouží znalost práv-
ních norem, výcvik a status úřední osoby. 
V současné době sloužíme ranní a odpolední směny. Po naplně-
ní personálního stavu je plánován přechod na dvanáctihodinové 
denní směny se čtyřmi nočními směnami v měsíci.
Když je člověk zdráv, a  to u policie být musí, není práce nějak 
obzvlášt’ fyzicky náročná.

Jak bys definoval plusy a mínusy výkonu povolání?
Výhodou je, že je to práce samostatná a různorodá. Práce s lidmi 
je zajímavá, nevyhovuje ovšem každému. Za naší prací vidíme vý-
sledky, což nás motivuje k dalším výkonům. Pracujeme se všemi 
věkovými kategoriemi – dětmi, mládeží, dospělými i seniory, což 
je samo o sobě přínosné. Rozhodně se nejedná o sedavé zaměst-
nání, ale také ne o žádný sprint. Je to spíš vytrvalostní maraton, 
jehož přínosem je, že člověk se neustále udržuje v kondici. Dále 
je tu výhoda stabilního zaměstnání s perspektivou dlouhodobého 
výhledu a uplatnění. U nás v Tišnově je bezesporu výhodou i vý-
borný pracovní kolektiv.
Jako každé zaměstnání i toto má své náročné stránky. Jedná se 
zejména o vysokou psychickou zátěž a nízkou společenskou pres-
tiž. V podmínkách malé městské policie není možnost kariérního 
růstu, což může ctižádostivé osoby limitovat. 

S čím by měl člověk, který se hlásí k městské policii, počí-
tat? Na co by se měl připravit?
Budoucímu kolegovi mohu slíbit, že se rozhodně nebude nudit. 
Připravit se musí na všechno, co si umí i neumí představit. Je 

důležité, aby si byl strážník schopný poradit i v náhle vzniklých si-
tuacích, do kterých se předem nikdy nedostal. V neposlední řadě 
je důležité, aby osoba měla sociální cítění. V naší praxi člověk 
dennodenně zjišt’uje, že nic není pouze černé nebo pouze bílé. 
Žádná škola nenaučí a nenahradí zkušenosti získané každodenní 
praxí. Suchá řeč zákonů je jedna věc, výkon profese v podmín-
kách malého města je věc druhá. Proto jsme s kolegy připraveni 
nováčka zaučit a předat mu zkušenosti, které jsme získali právě 
dlouholetou praxí. 
 
Jak probíhá přijímací řízení? Jsou jeho součástí i  fyzické 
testy? 
Tato odpověď se bude lišit v závislosti na  tom, zda již uchazeč 
sloužil u některého z bezpečnostních sborů. 
Uchazeč, který prozatím nemá u ozbrojených složek žádnou pra-
xi, se musí podrobit speciálnímu psychologickému vyšetření. Fy-
zické testy nepožadujeme, protože nehledáme robocopy, ale em-
patické lidi se sociálním cítěním a selským rozumem. Speciální 
tříměsíční kurz budoucího strážníka po fyzické stránce dokonale 
připraví. Osobně musím přiznat, že i já si během výcviku sáhnul 
na dno. Pokud je však člověk odhodlaný, že práci dělat opravdu 
chce, zvládnout se to rozhodně dá. 
Člověk s praxí u ozbrojených složek nemusí absolvovat psycholo-
gické ani fyzické testy, nebot’ tyto již absolvoval.

Co musí splňovat zájemce o práci strážníka? 
Jsou to jednak podmínky dané zákonem: občan ČR, zdravotní 
a  psychická způsobilost, střední vzdělání zakončené maturit-
ní zkouškou, beztrestnost a  bezúhonnost. Požadujeme řidičské 
oprávnění pro skupinu B – strážník musí být aktivním řidičem. 
Ze zákona je možno přijímat uchazeče od 18 let věku, u nás zů-
stáváme na věku 21 let, a to z prostého důvodu, člověk v 18 le-
tech nemůže nosit zbraň a u malé městské policie, kdy strážník je 
ve službě běžně sám, je zapotřebí plně vyzbrojeného a mentálně 
vyzrálejšího člověka.

MĚSTSKÁ POLICIE TIŠNOV ROZŠIŘUJE SVÉ ŘADY
Kristýna Musilová, Odbor kancelář starosty a vnějších vztahů

Strážníci se pravidelně věnují odbornému výcviku.

Tišnovští strážníci se zapojili do dobročinné akce „Strážníci Jihomo-
ravského kraje darují krev“ ve FN U sv. Anny v Brně.
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Jaká byla tvoje cesta k policii? 
Trnitá. Po vyloučení z vojenského gymnázia Jana Žižky z Trocno-
va v sedmdesátých letech za protisocialistické smýšlení a výroky 
jsem se vyučil v dolech Ostravsko-karvinského revíru zámeční-
kem. Na šachtě jsem po vyučení pracoval na pozici horník razič, 
směnový předák, hlavní předák a poté střelmistr. 
Až po revoluci mi bylo umožněno si dodělat vzdělání a dálkově jsem 
vystudoval obor ekonomika, podnikání. K policii jsem nastupoval 
na konci devadesátek, kdy mi bylo již víc jak třicet let. V tu dobu 
nebylo výběrové řízení žádná sranda a troufám si říct, že bylo pod-
statně náročnější než dnes, chyby a nedostatky se neodpouštěly. 
Nastoupil jsem do Brna, velký výběr místa služby nebyl, protože 
policistů bylo v  té době dostatek a  jednalo se o prestižní povo-
lání. Po  absolvování Střední policejní školy Ministerstva vnitra 
ČR v Brně jsem sloužil u Pohotovostní motorizované jednotky, 
jinými slovy, zasahoval jsem pod tísňovou linkou 158. 
Po několika letech u jednotky jsem chtěl nabrat více zkušeností 
z policejní práce, proto jsem přestoupil na Dopravní inspektorát, 
kde jsem vyšetřoval dopravní nehody. Od Policie České republi-
ky jsem odcházel z pozice velitele na Pohotovostní motorizované 
jednotce.
Po odchodu od Policie České republiky jsem vyměnil uniformu 
a nastoupil u Městské policie Brno a po absolvování speciálního 
kurzu jsem pracoval na pozici strážník hlídkové služby.
Získal jsem zcela nový, nezkreslený náhled na  práci strážníků 
městských policií. Dnes mohu odpovědně tvrdit, že pokud chce 
obec nebo město mít své místní záležitosti veřejného pořádku 
pod kontrolou a mít v tomto směru nějakou možnost věci ovlivnit, 
bez obecní nebo městské policie se neobejde.
V roce 2014 vznikla v Tišnově městská policie a  já měl tu čest 
být součástí jejího rozjezdu. Jsem zde dodnes a měnit se nechys-
tám, protože jsem přesvědčený, že je směr velmi dobře nastaven. 
V  letošním roce to bude 25 let od  začátku mé pracovní dráhy 
u ozbrojených složek.

Jaká atmosféra obvykle panuje na tišnovské služebně? 
Musím říct, že máme skvělý kolektiv a  jsem za  to velmi rád. 
Na služebně panuje kamarádská atmosféra, všichni jsme si rovni 
a nikdo si na nic nehraje.

A jaká povaha by se vám do týmu hodila?
Bez notné dávky empatie a sociálního cítění povolání strážníka 
kvalitně vykonávat nelze. Stejně tak důležité je to, aby byl dotyč-
ný týmový hráč, nebál se důrazněji prosadit a v případě nutnos-
ti použít i fyzickou sílu. Musí být schopen se rychle rozhodovat 
a za svá rozhodnutí nést odpovědnost. Jak jsem již zmínil, nehle-
dáme robocopy ani terminátory, ale normální lidi. 

Věnujete se i jiným věcem? 
Náš pracovní záběr je velice široký a  rozmanitý. Příjemným 
aspektem našeho zaměstnání je vždy práce s  dětmi a  seniory. 
V  základních školách přednášíme dětem o  bezpečném chování 
a dopravní výchovu demonstrujeme i na dopravním hřišti. V ma-
teřských školách seznamujeme děti s naší výstrojí, výzbrojí, vy-
bavením a  prvky sebeobrany. Příjemná bývají také setkání se 
seniory, které se snažíme přednáškami varovat a ochránit před 
různými „šmejdy“. Mimo prevence kriminality je naším cílem 
vybudovat v dětech a seniorech povědomí, že strážníci jsou zde 
a jsou zde proto, aby jim pomohli a poradili – jednoduše řečeno, 
že jsou zde pro lidi. 

Společně jsme například také darovali krev. Zúčastnili se fotba-
lového turnaje mezi obcemi. Mimo službu pořádáme společná 
setkání rodin, spojená s grilováním, vyjíždíme na motorkách. 

Kam se mohou uchazeči obrátit s dalšími dotazy?
Kdykoliv na mne, jsem na příjmu 24 hodin denně z toho 8 hodin 
na služebně. Každého rád přijmu, provedu a se vším seznámím 
bez kliček, zamlčování nebo zkreslování skutečností. Nemám rád 
pozdější překvapení v  pracovních ani finančních záležitostech. 
Vždyt’ se jedná o potencionálního budoucího kolegu a vztahy musí 
být od samého začátku založeny na důvěře.

 „Jsem rád, že mohu sloužit městu Tišnovu, 
a těším se, až přivítáme do týmu novou kolegyni 
či kolegu,“ zakončuje vyprávění o povolání stráž-
níka vedoucí městské policie Jiří Sokol. 

 Pokud Vás práce tišnovského strážníka zaujala, přihlaste se 
do výběrového řízení. 

Foto: archiv města

Městská policie vysvětluje dětem principy bezpečného pohybu 
v silničním provozu ve třídě i na i dopravním hřišti.
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 Průměrný věk Tišnovana (obyvatelé Tišnova včetně jeho místních částí Há-
jek, Hajánky, Jamné a Pejškov) byl na počátku letošního roku 42,8 let. „Nej-
mladší“ místní částí je stále Pejškov, průměrný věk obyvatele Pejškova byl 37,7 let, 
naopak „nejstarší“ místní částí je Hájek, průměrný věk obyvatele Hájku byl 46 let. 
 Nejstarší občance Tišnova bude letos 100 let, devět občanů je narozených 
v rozmezí let 1926–1929.
 Letošní první občanka města Tišnova se narodila 9. 1. 2024.
 V roce 2023 se ve správním obvodu matričního úřadu Tišnov uskutečnilo 70 sňatků, 
z toho bylo 54 sňatků občanských a 16 sňatků církevních. 
 Mezi stálé obyvatele města loni přibylo 93 novorozených dětí, oproti tomu zemřelo 
102 občanů Tišnova. 
 Z jiných obcí se do Tišnova k trvalému pobytu přihlásilo 203 občanů, zatímco 249 
občanů se odstěhovalo jinam. V rámci města Tišnova změnilo trvalý pobyt 129 občanů.
 V Tišnově tak k 31. prosinci 2023 žilo 9 002 českých státních občanů a 456 
cizinců s trvalým nebo přechodným pobytem.

Dagmar Dvořáková, tajemnice
Komise pro občanské záležitosti 

Rady města Tišnova

LEDEN

Dovolujeme si vám představit 
občany města Tišnova,

kteří oslavili svá životní jubilea: 

80 let 
Miroslava Košíková

Jiří Skřička
Josefa Seidlová

Jarmila Zavřelová
Věra Dohnalová

Helena Hloušková 

85 let 
Marta Horňanská
Ludmila Štercová

91 let 
Věra Kostelecká

93 let 
Miloslava Šrankotová

Jaroslav Matula

94 let 
Jaroslav Jindra

Oslavencům přejeme vše 
nejlepší, hodně štěstí, zdraví,
dobré nálady a optimismu.

Blahopřejeme

NEJMLADŠÍ PEJŠKOV,
NEJSTARŠÍ HÁJEK

Dagmar Dvořáková, Odbor správních a vnitřních věcí

Město Tišnov, nám. Míru 111, 666 01 Tišnov 

vyhlašuje výběrové řízení pro obsazení funkce

ředitele/ředitelky
Městského kulturního střediska Tišnov, p. o.

Požadavky:
• ukončené vysokoškolské vzdělání v magisterském studijním programu 

nebo vysokoškolské vzdělání v bakalářském studijním programu
• organizační a řídící schopnosti

• komunikativnost a flexibilita
• morální bezúhonnost

• dobrý kulturní přehled
• koncepce rozvoje organizace na dobu 5 let, 

rozsah koncepce max. 5 stran formátu A4
• orientace v zákoně č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech
územních rozpočtů, v platném znění, a v zákoně č. 262/2006 Sb.,

zákoník práce, v platném znění
• znalost práce na PC podmínkou

• řidičský průkaz skupiny B
• praxe v oboru a jazykové znalosti výhodou

Nástup dle dohody, nejlépe od 1. 5. 2024.
Platové podmínky se řídí nařízením vlády č. 341/2017 Sb.,

o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, 
v platném znění, platová třída 12.

Příplatek za vedení a po zapracování osobní příplatek.

Zájemci se mohou přihlásit do 20. 3. 2024
– písemně na adresu: Město Tišnov, nám. Míru 111, 666 01 Tišnov nebo

– písemně na podatelnu MěÚ Tišnov do 20. 3. 2024  do 17.00 hod.,
a to v zalepené obálce s textem: 

„Výběrové řízení – ředitel/ka MěKS – NEOTEVÍRAT“.M
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 V  letošním roce bude probíhat proces zápisu obdobně jako 
v předchozích letech, a to prostřednictvím Systému pro podporu 
přijímacího řízení do MŠ. Elektronické žádosti bude možné vypl-
ňovat a tisknout od pondělí 1. 4. 2024 do úterý 7. 5. 2024.

 Příjem vytištěných a lékařem potvrzených žádostí pro-
běhne v úterý 7. 5. 2024 ve všech MŠ od 8.00 do 11.00 hod. 
a od 13.00 do 16.00 hod.
 Pro přijímání dětí je stanoven pouze jeden školský obvod pro 
všechny MŠ a tím je celé území města Tišnova. V kritériích bylo 
i nadále ponecháno zvýhodnění pro děti, které již mají ve stejné 
mateřské škole svého staršího sourozence, výhodu je však možné 
využít pouze pro děti starší 3 let. Další body lze získat, pokud dítě 
přihlásíte k celodenní docházce od 1. 9. 2024.
 Všechny aktuální potřebné informace najdete od 1. 3. 2024 
na www.zapisms.tisnov.cz nebo je získáte v jednotlivých MŠ.
 Děti, které se z kapacitních důvodů do mateřské školy 
nedostanou, budou přednostně přijímány do Dětské sku-
piny Potůček. Dětskou skupinu provozuje Rodinné centrum 
Studánka ve  spolupráci s  městem Tišnovem. Přijímací řízení 
do Potůčku bude probíhat od 3. 6. 2024 do 14. 6. 2024. Kon-
taktní osoba je Mgr.  Kateřina Hromčíková (info@studanka-
-tisnov.cz, 777 706 723). Podrobnější informace budou postupně 
zveřejňovány na webových stránkách RC Studánka www.studan-
ka-tisnov.cz/pece-o-deti/detska-skupina-potucek/.

 Lyžařské výcvikové kurzy patří na naší 
škole dlouhodobě k oblíbeným a dětmi vel-
mi vyhledávaným aktivitám. Ten letošní se 
pro 72 žáků sedmých tříd uskutečnil v po-
sledním lednovém týdnu. A tak se dopsaly 
poslední písemky a testy před uzavřením 
pololetních známek a hurá na hory.
 Žáky doprovázelo sedm učitelů – in-
struktorů, nechyběla ani zdravotnice. 
Hlavním stanovištěm naší výpravy byla 
chata Moravice v Karlově pod Pradědem. 
 První den, kdy proběhlo rozřazení 
do  šesti družstev, se lyžovalo v  malém 
a příjemném středisku Pawlin. Začáteční-
ci zde měli ideální podmínky k tomu, aby 
se začali učit první obloučky, ti zdatnější 
zase našli vhodné podmínky pro rozlyžo-
vání. Následující dny jsme potom lyžovali 
ve skiareálu Karlov. Během necelých pěti 
dní se všichni seznámili se základní lyžař-
skou průpravou, naučili se manipulovat 
s  lyžařskou výzbrojí, zvládli sjezdový po-
stoj, sjíždět svahem, odšlapovat. Nacvičili 

také základní lyžařské oblouky a ti zkuše-
ní pronikli do tajů carvingového lyžování. 
Pro některé byla premiérou sedačková 
lanovka, kterou si s velkým nadšením vy-
zkoušeli a mohli tak zakončit svoje první 
lyžařské dovednosti na  modré sjezdovce 
Family.
 Po  návratu ze svahu nechyběl pestrý 
odpolední a podvečerní program. Odbor-
né přednášky doplnily praktický výcvik 
a  děti v  nich byly poučeny o  zásadách 
bezpečnosti pohybu na horách, bezpečné 
lyžařské výbavy či historii lyžování. Velké 
oblibě se těšily i soutěžní hry. Každý třídní 
kolektiv si pro svoje spolužáky z ostatních 
tříd nachystal zajímavé kvízy, pantomimu, 
hru Hádej, kdo jsem. Poslední večer se 
zpívalo a hrálo na kytaru. 
 Ze slunného lyžařského kurzu si děti 
odvážely nejen nově nabyté dovednosti, 
ale také spoustu nezapomenutelných zá-
žitků. Instruktoři mohou být na své lyžaře 
náležitě hrdí.

ZÁPIS DO MATEŘSKÝCH ŠKOL V TIŠNOVĚ
NA ŠKOLNÍ ROK 2024/2025

Renata Pleskačová

SEDMÁCI NA LYŽÍCH
Olga Sommerová

Z lyžařského výcviku.
Foto: Olga Sommerová
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 Asi všichni vědí, že jsme vzdělávací institucí. Pro žáky školou 
povinné i ty, co se připravují na své budoucí povolání. Ale i naše 
střední škola Vám může nabídnout něco navíc. Co to navíc může 
být? No přece to řemeslo, které má zlaté dno. V rámci praktické 
výuky žáků střední školy je možné zajistit výměnu pneumatik, 
jejich přezutí a  vyvážení. Zároveň díky nové diagnostice jsme 
schopni po domluvě zajistit i opravy Vašeho auta či servis klimati-
zace. To vše pod dohledem učitelů odborného výcviku – dlouhole-
tých praktiků, kteří na žáky při těchto pracích dohlíží. Opravy mo-
hou trvat déle, protože se učíme, ale zase tuto delší dobu práce 
kompenzujeme nižší cenou. Peníze utržené za tyto servisní práce 
se poté rozdělují mezi naše šikovné žáky. Budoucí automechanici 
tak získávají potřebné dovednosti a zároveň motivaci k dalšímu 
vzdělávání.
 Při naší škole působí i svářečská škola. V nově zrekonstruova-
né svařovně mohou nejenom naši žáci, ale i zájemci z řad široké 
veřejnosti absolvovat některý z  nabízených svářečských kurzů. 
Žáci oboru opravář zemědělských strojů mají výuku svařování 
součástí vzdělávacího programu, tudíž zdarma. Zároveň provádí-
me zaškolení pracovníků pro obsluhu speciálních zařízení, jako 
je řezání kyslíkem, bodové odporové svařování a další. V naší na-
bídce nechybí ani doškolení a přezkoušení svářečů z bezpečnosti 
práce, příprava svářečů na úřední zkoušky nebo prodloužení plat-

nosti osvědčení svářeče. Nabíd-
ka svářečské školy je opravdu 
bohatá. Bližší informace získáte 
na  našich webových stránkách 
www.skolatisnov.cz nebo tele-
fonicky u  vedoucího svářečské 
školy Ing. Miroslava Jaška, tel. 
777 730 742.
 Někteří z Vás možná hledají 
vhodné prostory pro uspořá-
dání jednorázových společen-
ských nebo vzdělávacích akcí. 
I  v  tomto případě Vám může-
me pomoci. Nabízíme pro tyto 
případy pronájem prostor s od-
povídajícím zázemím v  budově 

školy nebo v areálu odborného výcviku. Více informací poskytne 
Bc. Renata Ambrosová, tel. č. 702 022 414.
 Nabídky služeb pro veřejnost chceme dále 
rozšiřovat. V současné době jednáme o možnosti 
oprav drobných elektrospotřebičů, které by v rám-
ci výuky odborného výcviku prováděli žáci oboru 
elektromechanik pro zařízení a přístroje.

 Víte, co je to Enersol? Ani my to ještě 
donedávna netušili. Teď už víme, že Ener-
sol je mezinárodní soutěž zaměřená na vy-
užívání obnovitelných zdrojů energie. 
A protože je toto téma v dnešní době vel-
mi diskutované, rozhodli se naši žáci dru-
hého ročníku oboru elektromechanik pro 
zařízení a přístroje Vojtěch Pestr, Tadeáš 
Jeřábek a  Ismael Cusimano do  soutěže 
zapojit v kategorii Enersol a praxe. K po-
souzení výběrové komisi poslali dvě práce 
– Vodní elektrárna Březina a Neviditelní 
žrouti energie. Obě práce v tvrdé konku-
renci obstály a  postoupily dále do  kraj-
ského kola soutěže, které se konalo 13. 
února 2024 na  Střední škole informati-
ky, poštovnictví a  finančnictví Čichnova 
Brno. Průběh soutěže byl velmi zajímavý 
pro všechny účastníky. Po registraci, hym-
nách a  úvodních proslovech proběhly tři 
odborné soutěžní bloky. Pro naši školu 
byla účast v soutěži více než úspěšnou pre-

miérou. Vojtěch Pestr získal zvláštní cenu 
poroty za výborně provedenou prezentaci 
svého projektu Vodní elektrárna Březina. 

Tadeáši Jeřábkovi, který prezentoval práci 
Neviditelní žrouti energie, se podařilo po-
stoupit do celostátního kola této soutěže 
a bude reprezentovat naši školu a Jihomo-
ravský kraj v  rámci krajského družstva 
na celostátním kole, které se bude konat 
ve dnech 21.–22. 3. 2024 v Pardubicích. 
 Velké poděkování patří nejen žákům, 
kteří v krátkém časovém intervalu připra-
vili opravdu zajímavé práce, ale také panu 
učiteli Ing.  Ivu Hamerníkovi, který svým 
vedením a  motivací žáků významně při-
spěl k úspěchu soutěžících. Teď už nám 
nezbývá než držet palce Tadeáši Jeřábkovi 
a popřát mu hodně úspěchů v celostátním 
kole. 
 Veškeré informace o  soutěži včetně 
dalších fotografií je možno nalézt na adre-
se: www.enersol-czech.cz nebo www.
skolatisnov.cz. 

CO MŮŽEME NABÍDNOUT MIMO VZDĚLÁVÁNÍ ŽÁKŮ?
Dana Staňková

ÚSPĚCH ŽÁKŮ NA SOUTĚŽI ENERSOL 2024
Jitka Alexová

Ocenění studenti Vojtěch Pestr a Tadeáš 
Jeřábek. Foto: archiv SŠ a ZŠ Tišnov
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 Zdravíme Tišnovsko! Možná jste už o  naší škole zaslechli 
a všimli si toho, že se naše děti vzdělávají jinak. Možná to ve Vás 
vyvolalo pár otazníků. Rádi bychom se Vám tímto článkem blíže 
představili a seznámili Vás s tím, jak to u nás funguje.
 CoLibri – svobodnou demokratickou školu letos čtvrtým ro-
kem rozvíjíme v malebném prostředí Předklášteří v prostorech 
zdejšího kláštera. Věnujeme se zde vzdělávání založeném na de-
mokratických principech, sebeřízení a respektu k potřebám kaž-
dého žáka. Naší snahou je zejména to, aby se děti ve škole cítily 
v bezpečí, přijímány a v tomto prostředí měly možnost rozvíjet 
schopnosti, jako jsou vyhledávání informací a kritické myšlení, 
spolupráce, řešení konfliktů, umění komunikace a práce s emo-
cemi, tělesný rozvoj, společné rozhodování a  přijímání zodpo-
vědnosti. 
 Pro náš koncept je klíčová hra a vnitřní motivace dětí. V na-
šem pojetí vzdělávání vycházíme z  předpokladu, že děti mají 
ve své podstatě zakořeněnou touhu poznávat sebe sama i okolní 
svět, budovat vzájemné vztahy a tím se rozvíjet. Učí se každou 
zkušeností, která je v životě potká, at’ to jsou návštěva galerie, 
workshop angličtiny, čtení encyklopedie či románu, hraní počíta-
čové hry, prožívání konfliktu anebo povídání si s přáteli. Vzdělá-
vání pro nás není něco, co končí spolu se školní docházkou, proto 
je pro nás důležité u dětí jejich přirozenou touhu po poznání pro-
hloubit a podporovat. 
 CoLibri svým žákům dopřává svobodu rozhodovat se, kdy, 
čemu a jak se chtějí v průběhu dne věnovat. Své plány mají žáci 
i průvodci možnost každé ráno představit na ranním kruhu. Škol-
ní den tak může obsahovat různé kurzy a workshopy, pokud si je 
člověk vybere, nicméně velká část aktivit se odehrává spíše spon-
tánně jako organická součást každodenního života. Díky tomu 
mají děti možnost postupně objevovat samy sebe, své zájmy, 
budovat pevné vztahy s jinými členy školní komunity a rovněž za-
kouší kompetenci řídit si svůj rozvrh dne. Tím vším a bezpočtem 
dalších aktivit děti objevují vlastní potenciál a postupně přebírají 
zodpovědnost za své vzdělávání. Tento proces je dlouhodobý a je 
nutné dbát na individualitu každého dítěte.
 Důležitým prvkem demokratické školy je potom fakt, že žáci 
mají možnost se přímo účastnit řízení školy. Každý člen školy má 
rovnocenný hlas, at’ už je mu pět nebo padesát. Každý má mož-
nost zapojit se do tvorby školních pravidel a vyjadřovat svůj názor 
prostřednictvím školního sněmu, který se schází dvakrát do týd-
ne. Zde probíhají živé diskuse o běžných každodenních tématech, 
jako jsou pravidla úklidu nebo pravidla pro používání technologií, 
ale i kam se pojede na výlet, nebo jak se naloží s větším obnosem 
financí na školní pomůcky.
 V CoLibri je naprosto přirozené, že spolu tráví čas děti i do-
spělí různého věku. Tohle věkové míchání podporuje procesy 
učení a  inspirace. Dospělý ve  škole udržuje bezpečné prostře-
dí, dbá na respektující přístup a pomáhá u dětí rozvíjet kritické 
myšlení. Zároveň je k dispozici, když ho děti potřebují a asistuje 
jim v oblastech, na které zatím nedosáhly, také děti nehodnotí 
a pomáhá realizovat jejich vize. V CoLibri nás oslovil respektu-

jící přístup a koncept nenásilné komunikace, ve kterých se prů-
běžně vzděláváme, stejně tak se účastníme workshopů, pomocí 
nichž prohlubujeme naše porozumění koncepci svobodných škol. 
Každý rok navíc naši komunitu obohacuje spolupráce s anglicky 
mluvícími dobrovolníky a dobrovolnicemi, kteří pobývají ve škole, 
komunikují s dětmi a pomáhají s chodem školy. 
 Kromě základní školy CoLibri v České republice funguje dal-
ších 20–30 škol založených na sebeřízeném vzdělávání. Podporu 
a předávání know-how zaštit’uje Asociace svobodných demokra-
tických škol, jejichž zakládajícím členem byla také škola CoLibri. 

Školní komunita se s každým započatým školním rokem rozrůstá 
o další žáky a v současné době je CoLibri místem, kde se denně 
setkává 32 dětí různého věku. Od září 2023 je škola CoLibri nově 
schválena i jako střední škola formy kombinovaného lycea. Aby-
chom mohli jako škola nadále růst a rozvíjet naši filosofii, plníme 
si sen a stavíme v Předklášteří vedle zmrzlinářství u Krále novou 
nízkoenergetickou budovu šitou na  míru našemu vzdělávacímu 
konceptu. Najdete v ní například mnoho menších odborných uče-
ben pro flexibilní výuku v menších studijních skupinách a velké 
prostory pro zájmové vzdělávání. To vše je možné i díky podpoře 
obce Předklášteří a města Tišnova, kterým bychom touhle cestou 
chtěli poděkovat.
 Jsme rádi, že jako jedna z mnoha alternativních škol na Tiš-
novsku můžeme ve škole CoLibri rozšiřovat nabídku vzdělávání 
pro zdejší občany. Více možností ve vzdělávání napomáhá rozvoji 
regionu, který se tak stává lákavou lokalitou k bydlení obyvatel, 
zejména potom pro rodiny s  malými dětmi. Rozvoj vzdělávání 
také může otevírat nové pracovní příležitosti a pozvedat úroveň 
kulturního, společenského a sportovního života.

SVOBODNÉ DEMOKRATICKÉ ŠKOLY
ZÁKLADNÍ A STŘEDNÍ ŠKOLA COLIBRI

Pavel Matějka

Hudební výchova jako workshop. Foto: archiv CoLibri
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 Montessori pedagogika není omezena jen na mateřské a  zá-
kladní školy; nabízí také vzrušující příležitosti pro nejmladší. 
V Ledňáčku si uvědomujeme důležitost společného učení a pro-
zkoumávání pro rodiče a jejich malé děti. Proto zde vznikla Ptáča-
ta – klubík pro rodiče s dětmi ve věku 1–4 roky, který propojuje 
Montessori pedagogiku s přírodní pedagogikou a nabízí inspiraci, 
podporu a sdílení zkušeností.

Na co se v Ptáčatech můžete těšit?
1.  Podporujeme rozvoj sociálních dovedností a posiluje se 

pouto mezi dítětem a rodičem: Ptáčata vytváří příležitost 
pro děti i rodiče setkávat se s dalšími rodinami v podobné ži-
votní fázi. Tato interakce pomáhá dětem rozvíjet sociální do-
vednosti, jako je sdílení, spolupráce a empatie. Pro rodiče je 
to též příležitost sdílet zkušenosti a získávat podporu od ostat-
ních.

2.  Podporujeme kreativitu a sebevědomí: Aktivity jsou navr-
ženy tak, aby podněcovaly kreativitu a experimentování. Děti 
mají možnost objevovat nové věci a vyjadřovat se prostřednic-
tvím různých uměleckých, hudebních a  pohybových aktivit. 
Tímto způsobem se posiluje jejich sebevědomí a  schopnost 
vyjadřovat se. Rodiče poznají praktická cvičení, která mohou 
provádět doma se svými dětmi. Tyto aktivity pomáhají dětem 
rozvíjet jemnou motoriku, koncentraci, nezávislost a přiroze-
ný zájem. Tento přístup k vzdělání podněcuje jejich zvídavost 
a radost ze samostatného objevování.

3.  Propojujeme s přírodou: MLMŠ Ledňáček je známá svou 
unikátní propojeností s přírodou. Ptáčata přináší možnost pro 
děti i rodiče prozkoumat přírodní prostředí společně. Procház-
ky, volná hra a aktivity venku nejen posilují fyzickou kondici, 
ale také zvýrazňují vztah dětí k přírodě.

 Přijďte se svými dětmi prožít společné chvíle v  Ptáčatech. 
Více informací na www.lmslednacek.cz.

Jarní tvoření v Inspiru
Měsíc březen je časem příchodu jara. 
Přijďte se s námi na něj do Inspira nala-
dit návštěvou našich tradičních tvořivých 
dílen.

Jarní kreativní dílny v Inspiru
Zveme vás v sobotu 23. 3.  od 9 do 12 hod. 
na  jarní tvořivé dopoledne do  Inspira. 
Máme pro vás připraveno několik dílniček 
různých obtížností pro děti i dospělé.
Můžete si udělat zajíčka technikou mac-
ramé, upéct velikonoční perníčky, uplést 
jarní věneček z přírodnin a další.
Každá dílnička je zpoplatněna zvlášt’ od 30 
do 80 Kč. Více se dozvíte na FB a webu 
Inspira www.svcinspiro.cz.

Workshop
Háčkovaný košík s dřevěným dnem
Termín: sobota 23. 3. 2024 v čase 14.00 
až 17.00 hod. v klubovně Inspira.
Po  úspěšném kurzu háčkovaných kabe-
lek tu máme další nabídku – kulatý ko-
šík   s dřevěným dnem a víkem. Budeme 
háčkovat silnou bavlněnou přízí přírodní 
barvy.
Workshop je vhodný i pro  úplné začáteč-
níky a pro děti od 12 let. 

Přihlásit se můžete na svcinspiro.cz.
Cena kurzu: 500 Kč

PROZKOUMEJTE SVĚT MONTESSORI V PTÁČATECH
PŘÍRODNÍ PEDAGOGIKA V KLUBÍKU PRO RODIČE S DĚTMI

Lucie Borková

PŘIJĎTE TVOŘIT DO INSPIRA
Dáša Lazarová

Ptáčata – klubík pro rodiče s dětmi. Foto: archiv Ledňáčku
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Letní příměstské tábory
pro předškolní děti v RC Studánka v roce 2024
 O  letních prázdninách tradičně nabízíme příměstské tábory 
pro předškolní děti ve  věku 4–7 let. Tábory  nebudou  probíhat 
v období 1. –12. 7. 2024. V následujících sedmi prázdninových 
týdnech se uskuteční celkem šest táborů v šesti týdnech. Přes-
né termíny a témata táborů zveřejníme v druhé polovině března 
2024 na našem webu (www.studanka-tisnov.cz) a Facebooku.
 Přihlašování bude probíhat výhradně elektronicky přes 
studánkový rezervační systém od úterý 16. 4. 2024 od 9.00. 
Do 15. 5. 2024 bude možno rezervace stornovat, případně si dát 
„hlídat“ již naplněné tábory a v případě uvolněného místa se při-
hlásit. Poté budou přihlášeným rozeslány mailem přihlášky a vý-
zva k platbě. Tábory bude potřeba zaplatit do konce května. 
 Tábory se uskuteční v prostorách Rodinného centra Studán-
ka, Riegrova 318, Tišnov. K dispozici pro malé táborníky bude 
tělocvična, herna a uzavřené hřiště s herními prvky. Každý tá-
bor má svoje téma – celotáborovou hru. V  rámci tábora chodí 
vedoucí s dětmi na vycházky po blízkém okolí, hrají námětové či 
didaktické hry, tvoří a vyrábějí. Ve středu děti jdou na celodenní 
výlet. Po obědě je čas věnovaný odpočinku. Děti, které usnou, 
necháváme spát, zbytek má připraven klidový program. V rámci 
zachování individuálního přístupu k  dětem má každý tábor ka-
pacitu 12 dětí, o které se starají dvě zkušené vedoucí, převážně 
s pedagogickým vzděláním.
 Program je zajištěn od  7.00 do  16.00 hodin včetně celo-
denní stravy (oběd, dvě svačiny a pitný režim). Cena tábora je 
2 400 Kč (zahrnuje stravu, pitný režim, materiál, odměny, jízdné 
a vstupné).
 Příměstské tábory  jsou určeny pro děti od 4 do 7 let, kte-
ré  mají zkušenost se „školkovým“ režimem. Prvňáčky bereme 
pouze v případě, že mají na táboře mladšího sourozence. Po zku-
šenostech z loňských let víme, že tříleté děti tábor ještě nezvlád-
nou, je fyzicky náročný (dlouhé vycházky, hry v lese) a není ani 

prostor pro zvládání adaptačních úskalí (neznámé prostředí, ve-
doucí a ostatní děti). 
 Nepřihlašujte děti na více jak dva tábory, nebo v týdnech hned 
po sobě. Motivace účastnit se programu potom bývá z našich zku-
šeností nízká.
 Kontaktní osoba: Veronika Slámová, info@studanka-tisnov.cz, 
775 050 557

Hlídání dětí při studánkových přednáškách pro rodiče
 Studánka a zajímavé přednášky o výchově, partnerských vzta-
zích, emocích či osobnostním růstu patří neodmyslitelně k sobě. 
Naším cílem je, aby přednášky mohlo navštívit co nejvíce rodičů, 
případně oba rodiče, a proto chceme rodičům pomoci se zajiště-
ním hlídání dětí po dobu trvání přednášky. Na druhou stranu ale 
ze zkušeností z minulých let víme, že jednorázové hlídání velmi 
malých dětí osobou, kterou neznají, je velmi těžko realizovatelné 
a dětem přináší stres. Následně většinou dochází ke zvýšené fixa-
ci na matku.

 Proto během našich přednášek nabízíme tyto tři možnosti:
 •  Nelezoucí miminka mohou mít maminky na přednášce 

s sebou – můžete je mít v náručí, v šátku či nosítku, ve va-
jíčku, korbě kočárku, případně vedle sebe na zemi. Během 
přednášky můžete děti v  klidu kojit, přebalovat, chovat či 
uspávat. Ani občasné broukání miminka nikomu nevadí. Jen 
pokud dítě propukne v neutěšitelný pláč, je potřeba ho jít 
uklidnit mimo místnost, aby nebyl narušen chod přednášky.

 •  Během přednášky mohou tatínci, babičky, tetičky či 
kamarádky hlídat vaše dítě u  nás v  herně. Ideální je 
to především pro kojené děti, aby měly maminku neustále 
nablízku. Zároveň si mohou hrát s ostatními dětmi v herně 
a maminka si užije přednášku v klidu. Kdykoli to bude po-
třeba, může být během chvíle u svého dítěte v herně. Tato 
forma hlídání je vhodná i pro děti od 2 až do 3 let, které 
nejsou zvyklé chodit do  kolektivního zařízení, ale rády se 
v naší herně vyřádí. Za pobyt v herně se platí klasický popla-
tek 40 Kč za rodinu v hotovosti do kasičky na stole.

 •  Pro děti zvyklé na školkový režim (od 3 let výše) nabízí-
me hlídání v herně Studánky. Děti hlídá profesionální a pro-
školená chůva. Pokud ale dítě pláče a chce za maminkou, 
tak maminku z přednášky odvoláme. Tento způsob je mož-
né využít i pro sourozence, kdy jeden už je zkušený mazák 
(např. 5 let) a mladší dvou- až tříleté dítě je v pohodě s tím, 
že maminka odešla, protože je pro něj jistotou starší souro-
zenec. Cena za toto hlídání je 100 Kč za přednášku za dítě 
a platí se v hotovosti na místě. 

 Pokud máte o jakýkoli typ hlídání zájem, napište mail nebo za-
volejte kontaktní osobě uvedené na letáku přednášky a hlídání si 
domluvte. Je potřeba tak učinit nejpozději dva dny před konáním 
přednášky. Na přednášku přijďte o 15 minut dříve, at’ zvládneme 
před začátkem přednášky vše sladit ke spokojenosti všech.

STUDÁNKOVÉ TÁBORY A SLUŽBA
Kateřina Hromčíková

Příměstské tábory. Foto: Denisa Mičánková
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 Lomnice. Nezaměnitelný obrázek malebného městečka, který 
se otevře při příjezdu ve  směru od  Tišnova, má několik domi-
nant. Vedle dvouvěžového průčelí chrámu Nanebevzetí Panny 
Marie je to vpravo výrazná zámecká budova na nejvyšším místě 
Lomnice. Ovšem její nepřehlédnutelnou kopii zahlédneme i vlevo 
od historické části města. Někdejší stavitelé textilní manufaktury 
se nepochybně v 19. století inspirovali tvaroslovím lomnického 
zámku, s nímž tak má nejstarší a také jediná lomnická továrna 
tak nápadně podobnou siluetu. Budova někdejší manufaktury je 
dodnes srdcem textilního provozu firmy Microtex, která zde po-
kračuje v  již více jak 300leté tradici podhoráckého tkalcovství. 
Její ředitel a akcionář, čerstvý šedesátník Ing. Lubomír Pařízek 
(*1964), přijal náš zájem o rozhovor a ochotně představil své ži-
votní a podnikatelské osudy našemu zvídavému diktafonu. 

Lomničtí starousedlíci svou textilní továrnu, byt’ pod nej-
různějšími názvy, které měla, samozřejmě znají. Ovšem 
leckterý mladší občan, nemluvě o nás, kteří jsme se sem 
přistěhovali odjinud, už o  této významné budově a  jejím 
provozu prakticky nic nevědí. Můžeš nám ty, Luboši, ja-
kožto nejpovolanější, svou firmu přiblížit? 
 Lomnická tradice tovární výroby textilu je už starší než sto let. 
Ještě dříve, než tady vznikla první manufaktura, fungovala v řadě 
domů domácí výroba. Většinou šlo o zpracování vlny a příze z ní, 
klasické tkalcovny. Na tom postavil svůj záměr rozvoje Lomnice 
hrabě Serényi, který sem pozval židovské osadníky, zejména ze 
svého panství na Zlínsku, aby zpracování, a hlavně obchod s texti-
lem rozvinuli. Byli to pak právě židovští podnikatelé, kteří položili 
základy továrního a strojového zpracování, a jeden z nich, Kubie, 
postavil i  tuto budovu, ve  které teď sedíme. Právě tady, dnes 
bychom řekli v přední části, protože současná firma má další pro-
story za budovou, měli umístěnu svou manufakturní výrobu. 

Jako vzpomínka na tu dobu se zachovala legenda, že když 
se lomničtí občané dostali během I. světové války do rus-
kého zajetí, setkali se na Krymu se šátky, které předtím 
vyráběli v Lomnici…
Hedvábné šátky, to byly nejproslulejší výrobky, které vznikaly 
tady v Lomnici. Ve své době prý po nich byla poptávka až na cí-
sařských a šlechtických dvorech po celém světě. Našli jsme tady 
po nich nějaké katalogy a musím říct, že to byla nádherná jakoby 
ruční práce, s překrásnými barvami. Kvalitativně to bylo úplně 
špičkové zboží, které se už dneska nikdy na světě nenajde, proto-
že to byla skutečně poctivá práce. Bohužel, za II. světové války 
byli všichni Židé z Lomnice odvezeni do koncentračních táborů, 
a tak se tajemství technologie výroby nezachovalo. 

… což je škoda. Nicméně současný Microtex navázal na tra-
dici sice o  poznání mladší, o  to však praktičtější, a  to je 

VÝVOJEM VYVAŽUJEME NEGATIVA
POKRAČOVATELÉ LOMNICKÉ TEXTILNÍ TRADICE SE DRŽÍ

Vladimír Vecheta

Historie lomnické textilní tradice

Tkalcovská a textilní výroba má na Lomnicku tradici téměř tříset-
letou. V Lomnici je úzce spojena s historií místní židovské obce. 
První židovské rodiny sem přivedl hrabě Antonín Amat Serényi 
kolem roku 1710. Židé byli zákony omezeni tak, že mnohá za-
městnání jim byla zakázána. Nemohli se například věnovat ze-
mědělství, a tak se hlavním zdrojem obživy židovských obyvatel 
Lomnice stalo v souladu s místní tradicí především zpracování 
vlny a obchodu s textilními produkty. Pro své aktivity skupovali 
produkci malých tkalcovských dílen přítomných v  řadě domů 
okolních obcí. Začátkem 19. stol. se jejich zásluhou rozvinula 
i výroba manufakturní. První továrničku na výrobu sukna spustil 
v Lomnici Salomon Hoffman roku 1808. Jeho závod sice neměl 
dlouhého trvání, přece však přispěl k  lepší obživě lomnických 
občanů. V Hoffmanových stopách pak následovaly továrny E. J. 
Hechta, B. Engela, A. R. Kohna a rodiny Kubie a B. Zeisla. Výro-
ba a  obchod silně rozkvetly po  roce 1889, kdy továrnu koupil 
vídeňský podnikatel Arnošt Körner. Lomnické výrobky, zejména 
šátky, byly exportovány do všech zemí Rakousko-Uherska. Na-
krátko se v tu dobu dokonce vrátily do lomnických domácností 
tkalcovské stavy, aby posílily výrobu. I. světová válka ale slib-
ný rozvoj zabrzdila a v  roce 1915 byla výroba zastavena úplně. 
V meziválečném období se sice znovu rozeběhla, její židovské 
řízení však ukončila II. světová válka, kdy byla textilní továrna za-
bavena a  věnovala se výrobě pro válečné účely německé ar-
mády. Po roce 1948 byl znárodněný podnik začleněn do státem 
řízených textilních koncernů. Základy výroby potahových tkanin 
se datují kolem roku 1951, kdy lomnický závod přešel speciali-
zací na  výrobu koberců a  nábytkářských látek pod národním 
podnikem Moravan Brno. Od roku 1965 se pak podnik trans-
formoval na n. p. Bytex. Reorganizací s. p. Bytex po roce 1990 se 
lomnický závod postupně osamostatnil a byl zprivatizován jako 
Fatem ARANA Lomnice. Poté závod po  několikaleté odstáv-
ce převzala firma Microtex spol. s r. o. (nyní a. s.) se specializací 
na výrobu vlasových potahových tkanin a nákup a prodej pota-
hových tkanin pro čalouněný nábytek. Hlavní budova někdejší textilní továrny rodiny Kubie, dnes sídlo firmy 

Microtex. Foto: Vladimír Vecheta
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výroba závěsových a  potahových textilií, na  kterou se 
v Lomnici textilka přeorientovala už před více jak sedm-
desáti lety. 
Lomnická fabrika byla jedním závodem z celorepublikového kon-
cernu, ve kterém se každá lokalita zaměřovala na jeden konkrétní 
typ tkanin. Např. podnik v Jihlavě byl specializovaný na výrobu 
sametu a plyše, ve Vratislavicích dělali koberce a v Lomnici, Sky-
jích a Letovicích to byl bytový textil, hlavně nábytkové potahové 
látky např. na sedačky. A tomu byla podřízena celá technologie. 
Tady byly navíc speciální prutové stavy, na kterých se dělaly látky 
zvané epingle. V domě mých rodičů na Synalově takový potah, 
který je starý nejmíň čtyřicet let, je to ze stoprocentní česané 
vlny a  ta látka po  těch čtyřiceti letech vypadá pořád jak nová. 
Takže i když na produkci doby socialismu hledíme „skrz prsty“, 
dělaly se i věci kvalitní a z dobrých materiálů. 

Dá se říct, že základem tehdejší kvality bylo, že se s výro-
bou nespěchalo, nehledělo se na  objem a  bylo možné se 
tomu více věnovat?
Tady pracovalo v té největší špičce podniku skoro tři sta lidí a vy-
rábělo se měsíčně třeba řekněme čtyřicet tisíc metrů látek. A my 
za naší nejlepší éry Microtexu jsme měli čtyřicet lidí a vyráběli 
jsme osmdesát tisíc metrů látek. To pro srovnání, kam se ta pro-
duktivita posunula. Dříve to bývalo tak, že jeden stav obsluhoval 
jeden člověk, a  ten stav běžel třeba padesát otáček za minutu. 
Dneska jeden člověk obsluhuje pět stavů a stav běží čtyři sta otá-
ček za minutu. Takže technologie i  její obsluha jsou zcela jiné. 
Obsluha dříve prohazovala člunky, protože tady byly klasické 
člunkové stavy, dnes je úkol obsluhy maximálně navazovat nitě 
a měnit dezény, ale zbytek řídí počítač. 

Jak velká firma tedy momentálně jste? 
Nás je tady nyní dvacet osm. Máme dva provozy – jeden zde, dru-
hý dole ve Žlebích, kde je expedice a úpravna. Čili tady sem se 
přiveze příze na cívkách, převineme je do tvarů, které jsou vhod-
né pro zpracování – tomu se říká osnovní vály, a ty založí na ty 
tkací stavy, kde se utká látka. Hotová látka se převeze do druhé-
ho provozu, kde se upravuje, třeba propařuje nebo rubuje apod. 
A tam je i sklad hotových výrobků na prodej. Ale čím lepší tech-
nologie, tím je potřeba méně lidí. Navíc máme ještě obchodní 
pobočky v Polsku a na Slovensku. Tam se odehrává jenom prodej. 

O zaměstnance nouzi nemáte? 
My dnes potřebujeme spíše jednotlivce než masově nabírat. Pro-
blém je ale oborový, protože dříve byly učňáky a textilní průmyslov-
ky. Dneska ty učební obory skoro zmizely, takže se vlastně vytratil 
potenciál čerstvých absolventů. Nicméně pro nás není problém si 
v krátké době prostě zaučit člověka na obsluhu strojů i z úplně jiné-
ho oboru. Jako zásadní bude ale v brzké době nedostatek seřizova-
čů, tedy techniků, kteří mají na starosti opravy těch strojů. Ti fakt 
nejsou. Buďto se věnují sami nějakému řemeslu, nebo si raději volí 
dobře placené zaměstnání v nějaké větší firmě. 

Uteč krizi vlastní progresí 
Jaký je váš typický zákazník, který vaše zboží nakupuje?
Donedávna to byli hlavně výrobci nábytku, čalouníci. At’ to byli 
malí soukromníci nebo velké firmy. Ale nábytkářský průmysl 
za  posledních pět let prochází dost velkou krizí, která je dána 
hlavně globalizací. Vznikly tady velké obchodní řetězce typu 
Kika, Sconto, Asko, Möbelix, kde je všecko založené na  ceně. 

Výrobci mají od nich nastavené striktní limity dodací ceny, takže 
to potom dělají všechno jenom z levných čínských látek. Ale je to 
opravdu na úkor kvality. Paradoxem v tomto našem oboru navíc 
je, že se sem navzdory celé ekologické politice Evropy takovouto 
cestou stále proudí milióny metrů látek z Číny, které obsahují le-
pidla a barviva vůbec nesplňující naše zdravotní normy, a přesto 
to nikdo neřeší. 

Jako domácí výrobce tak musíte nějak na krizi zákazníků 
reagovat? 
My jsme s vidinou toho pro nás negativního vývoje trhu zahájili 
vlastní vývoj několika produktů ve směru technického textilu. A to 
není ze dne na den, stále nám to zabere cca dva až tři roky přede-
vším díky absolvování procesů certifikace. V tomto ohledu jsme 
se tedy orientovali jednak na látky outdoorové, tedy pro venkovní 
využití na markýzy, slunečníky apod. Takové látky musí mít vyso-
kou stálobarevnost, nepropustnost vody, odolnost vůči UV záření, 
protiplísňový a antibakteriální charakter. A druhým typem jsou 
předokenní interiérově rolety, které jsou buďto na válečku, nebo 
se z nich vytvoří skládáním textilní žaluzie, což je teď hit a říká se 
tomu „plisé“. Zajímavou oblastí jsou nehořlavé látky pro nemocni-
ce, což jsou výrobky z polyesterové příze, která už má na sobě na-
nočástice speciální chemie, která činí látku nehořlavou a vydrží, 
i když se ta látka vypere. A další jsou látky na vyměnitelné potahy 
do aut. Čili tohle jsou naše nejperspektivnější výrobky. 
Perspektivní jsou dále nosiče pro děti, tedy šátky, ve kterých je 
hodně populární nosit děti. Látku na to vyrábíme z čisté česané 
kvalitní bavlny. Tak to se nám teď celkem dobře začíná rozjíždět. 

Lomnické látky se ale podepisují i na vzhledu a designu 
velmi starobylého nábytku a památek… 
Ano, vyrábíme i látky na potahy pro restaurátory, at’ už aut veterá-
nů, nebo historického nábytku. Nyní například probíhá v Litomy-
šli na zámku restaurování jedné místnosti, kde se budou odehrá-
vat koncerty. A nám zadali vyrobit repliku stávajících látkových 
tapet. To je sice jen pár set metrů tkaniny, ale naše technologie 
umožňuje udělat totožnou látku v parametrech té původní. Tako-
vou specialitou byla replika potahu křesla na zámku v Duchcově, 
kterou chtěli obnovit, protože byla tradice, že v tom křesle sedá-
val Casanova. 

To už ovšem není jen o technologii, ale chce to pořádný kus 
původních řemeslných zkušeností. 

Pohled do interiéru tkalcovny. Foto: archiv firmy Microtex
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Ano, než se k  výrobě přistoupí, musí se zanalyzovat vazební 
technika a úplně detailně rozebrat barvy. Na to tady máme u nás 
dva vlastní desinatéry a desinatérské systémy, v nichž oni vytvo-
ří podle předlohy data pro ty stavy. Já sám mám v  této oblasti 
na starosti analýzu parametrů příze. Přízi pak necháme přesně 
nabarvit podle originálu, a tak lze vyrobit dokonalou repliku. To 
křeslo mělo ještě zajímavější příběh, že pak po opravě bylo sou-
částí české expozice na výstavě Expo v Japonsku a byla na tom 
cedulka, že látku vyrobila firma Microtex. 
Takovým naším unikátem je pořád i  technologie plyšové výroby. 
To jsou látky většinou v  červené barvě, s  takovým sametovým 
vlasem, které se používají třeba pro kostely nebo těžký masivní 
nábytek. To tady taky široko daleko nikdo neumí. 

Pro příze na Blízký východ
Příze, ze kterých tkáte, mají rovněž zajímavý původ. 
Příze my nakupujeme dnes nejvíce v Turecku. Tady bohužel větši-
na přádelen, které příze vyráběly, zmizela, takže už není od koho 
pro segment bytového textilu nakupovat. Tudíž je možná pro Ev-
ropany překvapivě Turecko mekka textilu, at’ jsou to látky, nebo 
přádelny příze. Je tam kvalita, je tam cena, je tam servis a dobrá 
komunikace. My máme třeba dodavatele z okolí Istanbulu, kde je 
silná textilní oblast a kde se nachází moře a moře přádelen. Takže 
sedmdesát až osmdesát procent  nakupujeme tam. 

Práce textiláka vypadá jako bezpečné a klidné zaměstná-
ní, ovšem…
Blízkovýchodní svět je samozřejmě odlišný nejen v mentalitě, ale 
i z hlediska bezpečnostního. My třeba žinylkové příze nakupuje-
me v Gaziantepu. To je úplně dole v kurdské oblasti při hranicích 
se Sýrií. Když jsme tam naposledy byli, tak v noci došlo k něja-
kému bombardování, od kterého jsme byli nedaleko, takže jsme 
to slyšeli. Tak to není úplně příjemný zážitek, když se všude oko-
lo rojí vojáci. Na druhou stranu jsou jako všude ve světě místní 
vlastně v pohodě. Problémy zpravidla dovedou nafouknout hlavně 
média. 
Politické problémy se podepsaly také na našem exportu. My jsme 
hodně vyváželi do Ruska a Běloruska. To ale z měsíce na měsíc 
skončilo kvůli sankcím. Takže i v prodeji je náš nejlepší trh zase 
tuzemsko a řada menších čalouníků, pro které sice děláme menší 
zakázky, ale za ekonomicky dobrých podmínek.

Luboš Pařízek osobně
O podniku už jsme pohovořili zeširoka, ale ty sám jsi se 
nám ještě nepředstavil.
Jsem rodákem z nedalekého Synalova. Mám ještě staršího bratra 
Rostislava, ale když mi bylo devět let moje maminka zemřela, tak 
se táta znovu oženil a rodinu doplnil třetí bratr Martin. Nyní žiji 
na kraji Brna, odkud to mám sem do práce chvíli cesty. 

Jaká byla tvoje motivace, že jsi se pustil do podnikání zrov-
na v textilním průmyslu. Mělo nějakou rodinnou nebo his-
torickou vazbu?
Textilní podnik v Lomnici byl odedávna tradičním zaměstnavate-
lem pro lidi tady v regionu. Moje první máma tu pracovala jako 
tkadlena a  druhá pak zase jako kvalitářka, takže jsem nějaké 
rodinné kořeny asi měl. Když jsem se rozhodoval, na  jakou pů-
jdu střední školu, tak jsem lavíroval jako každý teenager, až mi 
rozhodnutí usnadnilo, že mě nepřijali na gymnázium. Dnes jsem 
tomu rád, protože jsem se díky tomu dostal na Střední školu tex-
tilní v Brně a to mě kupodivu chytilo a baví mě to dodnes. 
V  roce 1989 jsem pak po  vysoké škole nastoupil přímo sem 
do Lomnice, protože zdejší, tehdy státní podnik Bytex nám stu-
dentům platil stipendium a  to byla „záloha“ na  to, že pak v  té 
firmě budeme pracovat. Jenže hned přišla divoká doba 90. let. 
Byl jsem tehdy mladý, nepřemýšlel o žádných rizicích, ale priva-
tizace, která tady proběhla, se úplně nepovedla. Proto jsem z té 
reformující se firmy nakonec vystoupil a  spolu se svým spolu-
žákem Zdeňkem Šikulou jsme založili obchodní firmu na prodej 
textilních látek, ze které se postupně rozvinul dnešní Microtex. 

I když jsi vystudoval v době, kdy ještě svobodné podnikání 
nebylo možné, přesto jsi měl chut’ začít podnikat samostat-
ně? 
Jasně. Víš, mě nejvíc naučilo to období privatizace. Bylo to těžký, 
musel jsem si za pochodu všechno naštudovat. Co je to bilance, 
rozvaha, výsledovka, jak žádat o úvěr, a tím, že jsem do toho vše-
ho pronikal sám, tak to byla dobrá škola do budoucna. Proto když 
jsem uvážil všechny možnosti, tak jsem se této příležitosti chytil. 
Navíc mě ten obor opravdu baví: je tvůrčí, musíš u  něj pořád 
přemýšlet, vyvíjet něco nového, nemůžeš sedět a zůstat stát, pro-
tože to by byl konec. Cítím to jako št’astné řízení osudu, že mohu 
pořád dělat to, co tu mám. 

Měl jsi někoho, kdo ti výrazně pomohl? 
Určitě bych vzpomenul svého tátu. Ten mi byl největší opora 
po  všech stránkách. Především svým klidným přístupem a  sel-
ským rozumem. On tady pomáhal už jako důchodce a  pomohl 
hodně i fyzicky, teda manuálně, když jsme likvidovali tu spoušt’, 
co tu zůstala v deset let zavřené továrně, než jsme přestěhovali 
firmu sem. Táta mi hodně pomohl.

Když má chlap šedesát let, už myslí na důchod. Ty na to ale 
nevypadáš. 
Musím říct, že nápor posledních tří let byl takový, že bych si 
nikdy neuměl představit, že něco takového můžu zvládnout. 
Na druhé straně, když se něco podaří, tak je to taková motivace 
u toho zůstat. A moje úvahy jsou taky dané tím, že některé moje 
děti ještě studují, a že ještě nenastal čas nějakého předávání. 

Tak ti přejeme, at’ se i nadále daří!

Z katalogu vzorků.
Foto: archiv firmy Microtex

Malá výstava z historie firmy.
Foto: Vladimír Vecheta
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 Drobní a začínající podnikatelé nemají na růžích ustláno, přesto 
je stále dost těch, kteří mají dostatek odvahy opustit jistotu zaměst-
nání a proměnit svůj podnikatelský sen ve skutečnost. MAS Brána 
Vysočiny je platforma pro setkávání veřejného, neziskového a pod-
nikatelského sektoru a podpory aktivit komunitně vedeného míst-
ního rozvoje území. Pro podporu prvních podnikatelských kroků 
pořádá již V. běh vzdělávacího cyklu Podnikni to! A jako inspiraci 
uvedeme v letošním roce již III. ročník reportážního seriálu Na ná-
vštěvě u…, kterým přináší Tišnovská televize a Tišnovské noviny 
příběhy úspěšných drobných podnikatelů tišnovského regionu. 

O Podnikni to
 Program Podnikni to! obcím přináší jedinečný udržitelný mo-
del, díky kterému zvládnou dlouhodobě a systematicky podporo-
vat podnikavé a aktivní občany. S městem Tišnov a MAS Brána 
Vysočiny, z. s., spolupracuje dlouhodobě a díky jejich opakované 
podpoře může nabízet svůj program zdarma. 
 Kurz je postaven na  pěti setkáních, která probíhají jednou 
týdně. Praktické workshopy umožní účastníkům najít a otestovat 
finančně udržitelný projekt s minimem rizika a  investic. Práce 
na  konkrétním nápadu od  prvních kroků až po  úspěšný start 
umožňuje získat obecně využitelné know-how, které je aplikova-
telné na jakýkoliv obor i formu podnikání.
 Jedinečnost programu však spočívá zejména v  navazujících 
komunitních aktivitách, do kterých se občané, kteří to s podni-
káním myslí vážně, mohou zapojit po skončení kurzu. V menší 
skupince se schází jednou za měsíc a postupně své projekty cíle-
ně posouvají dál. Zváni jsou hosté ze světa byznysu a organizují 
se i speciální workshopy zaměřené podle potřeb členů na určitou 
dovednost nebo téma.
 Takovým způsobem Podnikni to! ve spolupráci s partnery obcí 
zajišt’uje, že se podnikatelské projekty rozvíjejí v čase, občané se 
nemusí stěhovat do jiných měst, ale rozvíjejí potenciál tam, kde žijí. 

Na návštěvě v roce dalším
 I v roce 2024 se prostřednictvím kamery Tišnovské televize 
a reportážního mikrofonu ponoříme do různorodého spektra pod-
nikatelských iniciativ na Tišnovsku. Ve městě opět ožívá mnoho 
neotřelých a kreativních projektů. Inspirující příběhy začínajících 
a  zavedených podnikatelů tvoří pestrou mozaiku regionálního 
podnikání. Od exkluzivních sushi kulinářských zážitků, inovativ-
ních 3D tisků, homeopatie přes pestrý svět hraček, kreativní fo-
tografii, farmaření až po nabídku sdílených kuchyňských prostor 
a právní poradenství. Projekty z různých oblastí spojuje společný 
region, ve kterém podnikatelský potenciál úspěšně roste. 

Deset podnikatelských příběhů přinese postupně (i na přeskáč-
ku) návštěvy u: 
Konečně Farma (Rašov), příběh o lokální kvalitě v srdci 

Tišnovska
Kumi sushi (Tišnov), životní SUSHI cesta
Jan Mitrenga (Deblín), o tisku vlastních designů 
Jaroslav Beneš (Tišnov), homeopatie
HráTi (Tišnov), o hračkovém a herním cateringu
Libor Šuhajda (Předklášteří), o focení pro váš projekt
Kuchty.cz (Tišnov), foodstyling, tvorba originálních receptů 

i replikování kulinářských klasik
Advokátní kancelář IUSTORIA (Tišnov, Brno), Právo? Jste 

na správném místě
ODYSSEA Tišnov (Tišnov), lukostřelci a nadšenci tradiční 

lukostřelby z Tišnova
Martina Svozilová (Tišnov), rituály, tradice a lidové obyčeje 

našich předků

 Budeme rádi za Vaše dotazy a reakce, které jsou pro nás důle-
žitou zpětnou vazbou. 
 A nezapomeňte, že všechny minulé díly seriálu, i ty budoucí, 
jsou stále dostupné na YouTube kanálu Tišnovské televize (viz 
baner TN 01–02/23 s. 17).

PODPORUJEME A INSPIRUJEME
Libuše Beranová 

reportáže najdete
na YouTube kanálu Tišnovské televize
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 Kraj. Pro řadového obyvatele venkovského 
prostoru Tišnovska, který své běžné záležitosti 
řeší se starostou své obce, nebo když je to ne-
zbytně nutné, se vydá „na radnici“ do Tišnova, 
je vnímání vyšších stupňů státní správy a samo-
správy značně mlhavé. Ještě tak víme díky mé-
diím, že zemi řídí vláda a parlament, k  jejichž 
činům a  názorům, ovšem mediálně zprostřed-
kovaným, si tvoříme vyhraněné názory. Že exis-
tuje a řadu důležitých věcí ve veřejném sektoru 
s  přímým dopadem na  naše životy formou služeb 
a jejich komfortu, které v našem vidění světa dělá pro své občany 
„stát“, ve skutečnosti poskytuje a řídí krajská správa a její 
politická samosprávná reprezentace, je mimo náš obzor. Ško-
da. Čím to je, a co vše užitečné v našem životě ve skutečnosti 
neřídí ani obec, ani Tišnov, ale ani „ti v Praze“, nýbrž krajská 
(samo)správa, jsme rozebrali s Radomírem Pavlíčkem, který 
je jediným členem Zastupitelstva Jihomoravského kraje z našeho 
regionu, předseda Výboru pro regionální rozvoj a místopředse-
da Výboru pro meziregionální vztahy kraje. Je přitom namístě si 
důležitost role kraje a jeho vliv připomenout, protože v letošním 
roce proběhnou v podzimním termínu nové volby do krajských 
zastupitelstev. Není dobré se u  nich rozhodovat podle dojmů 
z toho, co „dělá vláda v Praze“, protože tady u nás, na jižní Mo-
ravě a v Jihomoravském kraji, řešíme a ovlivňujeme věci, které 
jsou nám daleko bližší. 

Jak funguje kraj? 
 Občan má na vyšších a nižších úrovních obecně problém ro-
zeznat dva paralelní světy, které fungují ve  veřejném sektoru: 
státní správu, zjednodušeně řečeno úřady, a samosprávu, tj. poli-
tickou reprezentaci obcí a vyšších územněsprávních celků. 

Jaký je tedy rozdíl mezi voleným zastupitelem 
kraje a úředníkem krajského úřadu? A jak se liší 
kompetence členů zastupitelstva kraje a vedení 
kraje od kompetencí pracovníků úřadu kraje?
Zastupitel je členem orgánu kraje, který zajišt’u-
je krajskou samosprávu. Zastupitele volíme 
jako občané kraje každé čtyři roky v  přímých 
volbách. A tato krajská samospráva je prosto-
rově vymezený funkční celek, který rozhodu-
je a  řídí záležitosti a potřeby kraje. Opakem 
samosprávy je výkon státní správy, ten je ur-
čován zákony, nařízeními a předpisy. A právě 
tento výkon správy je realizován úředníky.
Jednoduše řečeno, tak volená samospráva, 
tedy politické zastupitelstvo, má fungovat 
jako mozek. Zatímco úředník je vlastně vý-
konná ruka. To znamená, že samospráva při-
pravuje a plánuje strategii, rozvoj, projekty 

a samozřejmě schvaluje rozpočet. Ale úředník 
už je ten, který je vykonavatelem, realizátorem. 
Ovšem úředník se musí striktně držet nařízení, zákonů a  tak 
dále. To znamená, on nemá možnost si vybírat, co bude a nebude 
dělat. Kdežto samospráva si de facto může vymýšlet, co chce, 
protože to je vlastně její funkcí – starat se o rozvoj území kra-
je a jeho priority. 

KRAJ A MY
O ROLI KRAJSKÉ (SAMO)SPRÁVY
V ŽIVOTĚ OBYVATEL
MĚST A OBCÍ TIŠNOVSKA
 
Vladimír Vecheta

Znak a logo Jihomoravského kraje.

Krajský úřad v Brně.

Radomír Pavlíček.
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Jaké má kraj místo v řízení a správě veřejných záležitostí? 
 V naší republice funguje několikastupňový systém státní sprá-
vy a samosprávy – od obcí na nejnižší úrovni až po vládu a státní 
úřady s celorepublikovou působností. 

Jaké místo v  tomto žebříčku zaujímá kraj? Které oblasti 
má ve své správě vyhrazeny? 
Kraje vytvořené k 1. 1. 2000 dostaly do vínku tzv. samostatnou 
působnost vztaženou na konkrétní oblasti, které veřejný sektor 
(„stát“) zajišt’uje pro své občany. Konkrétně sem patří: 
 •  střední školství, speciální základní školy, výchovné poraden-

ství a další vzdělávání,
 • zdravotnictví, 
 • sociální služby, 
 • doprava a správa komunikací II. a III. třídy,
 •  rozvoj památkové péče a péče o obnovu kulturních pamá-

tek,
 •  zpracovávání strategie ochrany přírody a koncepce ochrany 

ovzduší,
 •  zajišt’ování přípravy na mimořádné události, provádění zá-

chranných a likvidačních prací.
Kromě toho přenesla vláda na kraje v rámci tzv. přenesené pů-
sobnosti výkon některých dalších oblastí. Ve své podstatě je to 
ale spíše role „hasiče“ problémů, kdy se např. na  krajský sta-
vební úřad posouvají záležitosti, když se někdo odvolá proti roz-
hodnutí stavebního úřadu na úrovni pověřených obcí. Druhou je 
role „přepouštěcí“, myšleno financí. Kraj, ačkoliv nemá základní 
školství ve své gesci, je průtokovou pokladnou, kam posílá finan-
ce Ministerstvo školství, a on je následně rozděluje jednotlivým 
základním a mateřským školám. Stejná situace je v sociální péči, 
kdy kraj jen „přepouští“ finance z Ministerstva práce a sociálních 
věcí. 

Když se nicméně podíváme, o co konkrétně a o které insti-
tuce a oblasti života a služeb se kraj stará v Tišnově a v re-
gionu…
Když mluvíme o území města a regionu Tišnovska, tak zde kraj 
zřizuje a provozuje:
 a)  V oblasti školství gymnázium, střední škola a speciální 

základní škola (historicky známá jako Zemědělka) a také 
Základní umělecká škola v Tišnově. 

 b)  V oblasti sociální se jedná o Domov mládeže v Tišnově 
a také Domov pro seniory v Předklášteří. 

 c)  Kraj je rovněž zřizovatelem složek integrovaného záchran-
ného systému, v Tišnově se jedná o hasičský záchranný 
sbor a zdravotní záchrannou službu. 

 d)  V oblasti zdravotnictví je v síti krajských nemocnic zapojena 
také tišnovská nemocnice. 

 e)  Důležitou složkou je Integrovaný dopravní systém pro-
vozovaný krajem, což jsou všechny regionální autobusové 
a vlakové linky v našem regionu.

U všech zařízení a služeb, které jsou např. provozovány soukro-
mým subjektem, spolkem nebo obcí či městem, nicméně se jejich 
činnost shoduje s některou z oblastí v gesci krajů jako soukromá 
škola, charitní služby, sociální bydlení, pečovatelská služba, lé-
kařská praxe atd., kraj sice jejich výdaje neplatí ze sta procent 
jako u „svých“, ale na jejich výkony a provoz přispívá at’ už formou 
tzv. dofinancování daného poskytovanou službou a výkony, nebo 
na základě dotačních výzev. 

Proč je krajský stupeň správy potřebný? 
 Zdálo by se jednodušší, aby vše, co se týká dané obce a života 
jejích občanů, řešila i tato příslušná obec. 

Proč je jedna silnice ve správě města, a druhá ve správě 
kraje? Některé školy řeší obec, a jiné kraj? Působí to na mě 
trochu nedotaženě. Nebo má naopak kraj tu vyvažovací roli, 
v rámci které se stará o globální zajištění služeb na širším 
území, než kam sahá horizont zájmu jednotlivé obce? 
Dnes se hodně diskutuje, že toto rozložení, tedy reforma veřejné 
správy, proběhla šitá hodně „horkou jehlou“ a byla výrazně ovliv-
něná politicky než prakticky. Bohužel zrušením okresních úřadů, 
vznikem krajů a také obcí s rozšířenou působností (ORP), kterou 
je pro náš region město Tišnov, došlo někdy až k nepochopitel-
ným dělením kompetencí. Například ve zdravotnictví. V Brně není 
žádná krajská nemocnice (Svatá Anna a Bohunice jsou státními 
nemocnicemi, Úrazovka je v majetku města Brna, Vojenská je ar-
mády, Milosrdní bratři jsou církevní), nebo nemocnice v Blansku 
a Boskovicích zůstaly v provozování jednotlivých měst. 
Stejně tak je tomu i u komunikací. Dálnice a silnice I. třídy zů-
staly v majetku státu, II. a III. dostal kraj a o všechny ostatní se Nemocnice Tišnov.

Domov pro seniory v Předklášteří.
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musí starat obce v regionu. V Tišnově to pak znamená, že určité 
ulice, rozumějme vozovky, které jsou součástí páteřní sítě silnic, 
ošetřuje a opravuje kraj, tedy Správa a údržba silnic JMK, chod-
níky jsou ovšem záležitostí města, stejně zbývající ulice mimo 
krajskou sít’. 
Ano, zřejmě logičtější by bylo přenést rozhodovací schopnost 
o  rozvoji regionu na  obec s  rozšířenou působností. Potom zde 
ale chybí kolektivní orgán, který by rozhodoval v  rámci celého 
regionu Tišnovska, protože aby jedno město samo rozhodovalo 
za 59 obcí, by nebylo adekvátní. 
Před vznikem krajů existovala v 90. letech okresní shromáždění 
starostů a ta opravdu rozhodovala o tom, kam půjdou investice. 
Nebylo to tedy volené zastupitelstvo jako na kraji, a co si pama-
tuji, za mě to fungovalo úplně nejlíp, jak to fungovat mohlo. Je-
nomže při vzniku krajů se tato působnost opět přenesla na kraj. 
Takže je ta samosprávná role přidělena kraji a menšímu území, 
jako je ORP, zůstala jen ta role administrativně výkonná a nikoliv 
rozhodovací. To mi tu ale chybí. 
Ono to není jednoduché ani mezi kraji. Proto je nyní např. ve sně-
movně zákon o  změně rozpočtového určení daní. To současné 
nastavení neodpovídá počtu obyvatel a  potřebám území krajů, 
takže Jihomoravský kraj patří mezi ty finančně poddimenzované, 
na jejichž úkor mají zase jiné kraje lepší možnosti finančně pokrý-
vat své potřeby. To se pak projevuje i třeba v tak triviální oblasti, 
jako je kvalita povrchů silniční sítě, jejíž změnu zavnímáte vždy 
při přejezdu nějaké krajské hranice. Co si budeme namlouvat, 
Kraj Vysočina má daleko lepší silnice, ale díky tomu, že na to má 
od státu oproti nám o třetinu vyšší rozpočet na počet obyvatel. 
Takže nyní je na  Asociaci krajů, jestli najde nějaký konsensus 
o spravedlivějším přerozdělování zdrojů. 

Investiční role kraje 
 Složitosti rozdělení regionální správy možná ponechme stra-
nou, protože pokud si přece jen uvědomíme globální roli kraje 
vůči obcím a  regionům na  jeho území, je namístě ocenit řadu 
významných investičních akcí, které by bez tak silného investora 
vůbec nebyly možné. 

Co si může kraj připsat v poslední době jako hlavní zásluž-
né počiny směrem k obcím tišnovského regionu? Které in-
vestičně náročné akce vylepšily komfort a služby občanům 
Tišnovska.

Pořízení celkem 37 nových železničních jednotek. Jde o 31 čtyř-
dílných jednotek o kapacitě 333 sedadel a šest dvoudílných jed-
notek se 146 sedadly. Pálava, Muškát moravský, Veritas, André, 
Rulandské modré a další – nové vlaky se nedají přehlédnout. Po-
znávacím znamením je červenobílá barva a pojmenování po odrů-
dách vinné révy pěstované na jižní Moravě. Tyto jednotky, které 
už jezdí naším směrem, pořídil kraj za  cca 6,6 miliardy korun 
– z této částky až 85 procent pokryla dotace EU. 
Jednou z  největších krajských silničních staveb, jejíž celková 
cena přesahuje 450 milionů korun, byl obchvat Čebína. Stavba 
byla zahájena v květnu 2022. Důvodem realizace byla především 
neustále se zvyšující intenzita provozu na dopravně přetíženém 
intravilánu Čebína. 
Další akcí byla rekonstrukce křižovatky Předklášteří směr Dolní 
Loučky a tranzit na Nedvědici. 
Vytvoření kvalitního preinkubačního zázemí je základním před-
pokladem úspěšného rozvoje podnikání v  regionech. Proto Ji-
homoravský kraj se společností Podnikni to! již druhým rokem 
rozšiřuje systém konzultační podpory pro začínající podnikatele. 
Nejnovější podnikatelské komunity vznikly v Tišnově.

Co zajímavého je ještě z  investic Jihomoravského kraje 
v Tišnově a okolí realizováno nebo se připravuje?
V západní části kraje je naplánovaná oprava na dvou úsecích sil-
nice II/389. První úsek je od hranice Kraje Vysočina po začátek 
obce Dolní Loučky a měří 10,1 km. Druhý úsek v délce 1 km po-

Hasičský záchranný sbor Jihomoravského kraje.

Zdravotní záchranná služba Jihomoravského kraje.

Nové vlakové jednotky v majetku kraje.
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KRAJE V ČESKÝCH ZEMÍCH V PROMĚNÁCH STALETÍ

Ačkoliv se může zdát, že kraje a krajské zřízení jsou věcí novodobé 
správy území, s formátem nebo cílem jisté decentralizace a regio-
nalizace státních útvarů, jeho kořeny sahají až do  počátků vzniku 
samotné české státnosti. Jak však ukazují časté historické promě-
ny, rozdělit území tradičních tří zemí Koruny české – Čech, Moravy 
a Slezska – na nějaké specificky osobité a tím pádem stabilnější čás-
ti  je oříšek, se kterým si nevěděla rady žádná panovnická dynastie 
ani politický systém. Každý z formátů krajského zřízení se udržel jen 
po určitou dobu, aby byl následně „reformován“, měněn nebo úplně 
zrušen. Důvody lze snad hledat ve  způsobu zřizování krajů, které 
se dělo vždy cestou shora, z vůle vládnoucího systému, a nezřídka 
za účelem uplatnění pragmatického stylu „Rozděl a panuj“. Nic to-
tiž neupevňuje lépe vládnoucí systém, než když roztříštíte jednotu 
potenciálních oponentů nebo možným ambiciózním kandidátům 
na  vyšší pozice přidělíte jejich „vlastní království“. V  tomto ohledu 
fungujeme stejně v  10. jako 21. století. Ovšem je třeba si připustit, 
že  o nikdy není nadlouho. Asi proto kraje nikdy dlouho nevydrží. 
Prototypem správy území českého knížectví na  principu menších 
samosprávných celků byla tzv. Hradská soustava. Tu začal budovat 
Boleslav I. v pol. 10. stol. a dokončil Břetislav I. v roce 1054, kdy byly 
na Moravě ustaveny tzv. úděly – regiony spravované přemyslovský-
mi knížaty. Nejprve byly dva – Olomoucký a Brněnský, od r. 1092 
vznikl ještě úděl Znojemský. Účelem bylo systémem místních 
správců reprezentovat knížecí vládu nad zemí, vybírat daně, a za-
jišťovat vojenskou podporu knížeti. Od  počátku byly ale centrálně 
řízené Čechy spravovány odlišně než „odlehlá“ Morava. 
První kraje tak zřídil v pol. 13. stol. Přemysl Otakar II. v Čechách, za-
tímco na  Moravě dál fungovaly tři úděly. Nejasně vymezené kraj-
ské jednotky se ustálily až v časech husitských, kdy se Čechy dělily 
na  dvanáct krajů (Moravy se to netýkalo), později na  čtrnáct, plus 
okrajové kraje a autonomní území (jako Chebsko), což byl systém, 
který vydržel do r. 1714. Z té doby se nám do současné krajské správy 
promítlo označení nejvyššího představitele kraje hejtman. Za habs-
burské správy pak v Čechách probíhalo slučování nebo rozdělování 
krajů podle vládnoucích záměrů z 14 na 12, poté na 16 atd. 
Na Moravě dělené na tři úděly, případně menší provincie, se o kra-
jích hovoří teprve od 16. stol., až r. 1637 se ustálilo rozdělení na pět 
krajů: Brněnský, Olomoucký, Hradišťský (míněno Uherské Hradiš-
tě), Jihlavský a Znojemský kraj. Roku 1735 byl z Olomouckého vy-
členěn Přerovský kraj. 
Nástup samosprávného zřízení po roce 1849 ale nenechal z původní 
podoby členění území „kámen na  kameni“. Se vznikem samosprávy 
obcí byly ustaveny okresy (v čele s hejtmany) a krajská správa změnila 
území tak, že v Čechách vzniklo sedm krajů, na Moravě jen dva (Brněn-
ský a Olomoucký) a Slezsko tvořilo jeden. Kraj měla spravovat krajská 

vláda v čele s krajským prezidentem. Reforma ale nebyla realizována, 
nový návrh pak počítal s dvaceti kraji (z toho šest na Moravě), ale ani to 
nebylo životaschopné a 1860–62 bylo krajské zřízení zrušeno úplně. 
Ani vznik Československa kraje nevzkřísil. Bylo sice navrženo 
po  vzoru slovenské části rozšířit staré uherské členění na  župy 
na celou republiku, to ovšem ztroskotalo na zděšení politiků z prv-
ních župních voleb na Slovensku, které ukázaly nebezpečí separa-
tismu okrajových žup s převahou jinojazyčného obyvatelstva. Navr-
žené členění tak zůstalo jen na papíře. 
První návrat krajů nastal v době protektorátu Čechy a Morava, kdy 
byly zřízeny tzv. Obvody vrchního zemského rady. Během války se 
snižoval jejich počet, až byly na Moravě tři (Mor. Ostrava, Brno a Jih-
lava). Až 24. prosince 1948 dostalo Československo „vánoční dárek“ 
v podobě ústavního zákona o zřízení nových krajů. Na území Čech, 
Moravy a  Slezska jich bylo ustaveno třináct plus Praha na  úrovni 
kraje. Průlomem bylo opuštění historické česko-moravské hranice, 
které se nové kraje nedržely. Morava se členila na kraje Jihlavský, 
Brněnský, Olomoucký, Gottwaldovský (město Zlín neslo označení 
Gottwaldov) a Ostravský. V čele každého kraje stál Krajský národní 
výbor (KNV). 
11. dubna 1960 bylo z důvodu „definice nových ekonomických ob-
lastí“ přeorganizováno území na sedm krajů s tím, že Praha si po-
držela autonomní status. Morava se nyní dělila jen na  dva kraje – 
Jihomoravský a Severomoravský. I když měly kraje v době svého 
vzniku přibližně stejný počet obyvatel a rozlohu, toto krajské dělení 
je hodnoceno jako nejvíce umělé, protože dále trhalo logické vazby 
nejen mezi historickými zeměmi (moravská města v českých kra-
jích), ale i v rámci regionů (Olomouc a Prostějov každý v jiném kraji), 
na  druhé straně slučovalo do  celků regiony bez spádovosti (Olo-
mouc/Ostrava). 
Krajské národní výbory těchto krajů byly zrušeny v r. 1990, jako ad-
ministrativní jednotky však kraje existovaly až do 1. 1. 2021. K 1. lednu 
2000 bylo ústavním zákonem ustaveno 14 nových samospráv-
ných krajů (21 let tu de facto souběžně fungovaly dva krajské sys-
témy, kde postupně docházelo k přesunu výkonů státní správy ze 
starých krajských celků na nové). Současné krajské zřízení dělí ČR 
na kraje obdobné těm z let 1949-60, ovšem s nuancemi z hlediska 
území krajů původních. Kraje jsou navíc vybaveny vlastními samo-
správnými pravomocemi a volenými orgány. 
O  častých změnách krajského zřízení ve  20. stol. vědí své obce 
okrajových území, které jen za  posledních 70 let zažily tři krajská 
dělení, a nezřídka je to pokaždé poslalo pod jinou správu. Kuriozi-
tou je např. městys Jimramov. Díky své poloze přímo na zemské 
hranici mezi Čechami a Moravou byl v roce 1949 při vzniku prvních 
krajů začleněn do kraje Pardubického. Reformou krajů vroce 1960 
se ocitl v  kraji Jihomoravském (s  centrem v  Brně). Vznikem krajů 
v roce 2000 byl přičleněn do kraje Jihlavského (Vysočina). 
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kračuje za obcí Dolní Loučky po křižovatku se silnicí II/385. Tady 
se počítá se stavebními pracemi v  letech 2024–2025 a částkou 
67 milionů korun. 
Investiční záměr řeší také rekonstrukci úseku silnice II/379 
v k.ú. Drásov. V rámci stavby dojde k výměně podkladních i kry-
tových vrstev vozovky v celkové tloušt’ce 540 mm, rekonstrukci 
odvodnění, napojení místních komunikací a vjezdů k nemovitos-
tem, ke změně situování zastávek linkových autobusů, nasvětlení 
přechodu pro chodce, realizaci vyvolaných přeložek a úprav inže-
nýrských sítí. Celková délka stavby je 0,950 km. Předpokládané 
náklady stavby jsou 29,633 mil. Kč.
No a je toho daleko více, co kraj a krajská (samo)správa řídí a jak 
metodicky dozoruje a moderuje rozvoj území. 

Čím kraj přispívá a  jaké další role vůči občanům a orgá-
nům obcí plní? 
Jihomoravský kraj je také v rámci vyhlášených dotačních titulů 
podporovatelem obcí a organizací v našem regionu. V roce 2023 
byla celková částka takřka 45 mil. Kč a podpořeny byly například 
projekty uvedené v tabulce. 

V čem je náš kraj jedinečný? 
 Jihomoravský kraj se jednoznačně prezentuje jako kraj vína. 
Ovšem to není naše oblast. Takže čím se můžeme pyšnit my? 
Tady u nás se můžeme prezentovat krásnou přírodou. Máme díky 
ní hodně velký potenciál na  rozvoj turistiky. Jenom je potřeba 
trošku tady začít a podniknout k tomu určité kroky, at’ už to jsou 
ubytovací kapacity, stravovací kapacity, infrastruktura, marketing 

a předávání informací. Mně se v tomhle ohledu líbí naše Křížem 
krážem Tišnovskem, které už dokázalo takhle inspirovat spoustu 
lidí. Setkal jsem se s tím, že mají tento materiál třeba v Mikulově 
nebo jinde a lidi to sem přitahuje a říkají: „To je fantastický, my 
objevujeme věci, který jsme nikdy v životě neviděli!“ Tak v tomto 
určitě pokračujme, a kraj nás i v tomto podpoří.

 Foto: Krajský úřad Jihomoravského kraje

TÉMA

Investice do oprav škol a sportovišť.

Investice do dopravní infrastruktury (obchvat Čebína).

Oblast Finanční objem Příjemce/akce

hasiči 
auta 3 600 000,00 Kč

Obec Lomnička

Městys Nedvědice

provoz 1 082 357,00 Kč 13 sborů

kultura, 
památková 
péče

3 054 231,00 Kč

Oprava fary v Kuřimské 
Nové Vsi 

Slavnosti moravského 
uzeného

školství 4 700 000,00 Kč

Projektová dokumentace 
svazkové ZŠ VENKOV

Výstavba MŠ Vohančice

turistika, cyklo, 
cest.ruch

5 000 000,00 Kč

Osvětlení cyklostezky 
Tišnov–Železné

Příprava cyklotras 
v regionu

Rozvoj cestovního ruchu 
v turistické oblasti Brno 
a okolí

Křížem krážem 
Tišnovskem 2023

sucho 2 931 910,00 Kč

Vohančice – Haltýře 
retence dešťových vod

Železné – Realizace 
vodních tůní  v lokalitě 
Hradisko

venkovské 
prodejny

451 000,00 Kč
Obec Sentice

Obec Křižínkov

knihovny 300 000,00 Kč
Obec Šerkovice

Obec Svatoslav

rozvoj venkova

oprava MK 

8 000 000,00 Kč

Obec Brumov

Obec Katov

Obec Olší

VO
Obec Hluboké Dvory

Obec Unín

rekonstrukce 
OU, KD

Obec Níhov

Obec Rašov

Obec Řikonín

sociálni oblast 4 400 000,00 Kč

Domov sv. Alžběty

Centrum sociálních 
služeb Tišnov

Senior Sen s. r. o.

celkem 33 519 498,00 Kč
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 Během  března a  dubna galerie nabídne novou výstavu s  ná-
zvem Cesty, která se zaměří na oblast dokumentární a moment-
ní černobílé fotografie. Pro milovníky analogové, nearanžované 
fotografie jsme připravili výběr z děl brněnského fotografa Jaro-
slava Pulicara a pražského kameramana a fotografa Jana Ho-
ráčka, souputníků na  cestě za dobrou fotografií. Výstava bude 
zahájena v pátek 1. 3. 2024 v 18.00 h a součástí vernisáže 
bude projekce dokumentárního filmu Jana Horáčka Záznamy, 
která mapuje několik společných cest za  fotografiemi fotografa 
Josefa Koudelky a autorů naší výstavy. Srdečně vás zveme!
 Jaroslav Pulicar (*1954) patří mezi nejvýraznější součas-
né momentní fotografy a v roce 2021 za své práce obdržel cenu 
Osobnost české fotografie  Asociace profesionálních fotografů. 
Jeho práce je však známa jen několika málo zasvěceným a  au-
torových výstav bychom spočítali na prstech jedné ruky. V roce 
2022 ovšem jeho  fotografie představily dvě autorské publikace 
a skvělá výstava v Domě umění v Brně. V brněnském prostředí 
je Pulicar znám jako výrazná postava současného fotografického 
dění, přičemž už více než deset let provozuje bytovou galerii 34 
na Botanické ulici v Brně. 

 Jan Horáček (*1973) vystudoval Filmovou a televizní fakultu 
Akademie múzických umění v Praze a živí se jako profesionální 
kameraman. Od roku 1996 fotografuje dokumentární a krajinář-
ské motivy v  prostředí bývalé východní Evropy. Pracuje v  cyk-
lech, na výstavě uvidíte práce z cyklu Letmé krajiny a Na okraji 
měst. Věnuje se panoramatickému formátu a v poslední době na-
vazuje na historickou fotografickou techniku bromolejového tisku 
a fotografování zpustlých zahrad nebo Sudet.
 Výstava Cesty je specifická tím, že Jaroslav Pulicar oslovil 
ke spolu vystavování v GJJ svého kolegu Jana Horáčka, s nímž 
absolvoval mnoho společných cest za fotografiemi po České re-
publice, Slovensku, Rumunsku či Polsku. Autoři na společných 
cestách nacházejí odlišné momenty v  životě člověka, každý dle 
svého naturelu. Zajímá je dění na ulici, na cestách, během slav-
nosti, před ní i po ní. Vyhledávají místa setkání plná tradic, at’ už 
to jsou křtiny, zpovědi, poutě, srazy a rituály. 

 V případě Pulicara je akcentována radostnější stránka lidských 
okamžiků, jeho fotografie nepostrádají humor a nadhled, smysl 
pro společenství a komunikaci mezi lidmi. Hledá místa, jež lidi 
propojují, a ve fotografiích dokáže zachytit skryté lidské emoce. 
Jan Horáček představuje na této výstavě Pulicarův jungovský pro-
tipól. Důraz klade více na pozorování osamělého poutníka, který 
se pohybuje po okrajích měst a ve vnitřních krajinách během čas-
tých cest vlakem. Jeho osobnost si všímá více ran a bolestí naše-
ho lidského putování světem. Oba propojuje nezájem o jakékoli 
aranžování černobílého fotografického obrazu, nízká ohnisková 
vzdálenost, se kterou je třeba se k fotografovanému přiblížit a vy-
trvalost v jejich způsobu zaznamenávání plynoucího života.
 
Co chystáme na léto pro děti?
 V letošním roce se opět můžete těšit na dva letní tvůrčí pří-
městské tábory, tzv. artcampy.

Artcamp ZA OPONOU
Termín: 19.–23. 8. 2024
Věk: 6–11 let
V letním artcampu s dětmi prozkoumáme tematiku masek. Inspi-
rací nám bude výstava malířů Jiřího Kuděly a Petra Lysáčka věnu-
jící se identitě a portrétu. Účastníci si vyzkouší práci s různými 
materiály a  výtvarnými technikami. Pokusíme se odhodit své 
vlastní masky a staneme se tím, čím jsme všichni ve své vlastní 
podstatě – tvořivými bytostmi. V rozličných hrách se dotkneme 
témat, jako jsou výrazy obličeje, gesta, role a postoje. Zpodobní-
me je pomocí loutek a ve skupinách vytvoříme divadelní předsta-
vení, které vám rodičům na konci týdne představíme. 
Lektorky: Lucie Zikánová, Markéta Vojtková 

Artcamp TVÁŘ A MASKA
Termín: 26.–30. 8. 2024
Věk: 11–17 let
Během artcampu se inspirujeme výstavou malíře Jiřího Kuděly 
a  Petra Lysáčka. Budeme se věnovat ploškové i  loutkové ani-
maci. Hlavní roli budou hrát masky, portréty a kostýmy a naše 
představy o  tom, co jsme a  jak vidíme ostatní. Zaměříme se 
na portrét a vyzkoušíte si rozdílné výtvarné techniky, od kresby, 
malby po modelaci soch a materiálový obraz. Prozkoumáte, jak 
jednoduchým symbolem či předmětem vyjádřit osobnost člověka. 
Zjistíte, jak vystavět příběh, a pokusíte se jej animovat v tvorbě 
krátkých filmů, letos opět ve spolupráci s filmovým studiem pro 
děti i dospělé Studiem Scala. Tábor bude zakončen vernisáží vy-
tvořených prací a projekcí filmů.
Lektorky: Radka Kaclerová, Martina Chaloupková (Studio Scala)

Cena tábora: 2 600 Kč. V ceně je celodenní pitný režim a obědy. 
Přihlášky a další informace: lucie.zikanova@kulturatisnov.cz,
tel. 731 603 327.

CESTY ZA ČERNOBÍLOU FOTOGRAFIÍ
Radka Kaclerová

Zakarpatská Ukrajina 2002. Foto: Jaroslav Pulicar
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 Bachtale Apsa je romsko-česko-americká kapela, která se 
sdružila kolem fenomenálního akordeonisty Mária Biháriho. 
Bára Hrzánová, vynikající herečka, ale také všestranná zpěvač-
ka, se s romskou hudbou přátelí odjakživa a díky covidu a společ-
nému benefičnímu turné po domovech pro seniory se Bachtale 
a  Bára staly jednou duší, jedním tělem. Název Bachtale Apsa, 
v  překladu Slzy štěstí, vyjadřuje pestrost nálad a  emocí, které 
romská hudba od nepaměti v posluchačích vyvolává. Kapela spo-
juje muziku balkánských, maďarských, španělských, ruských 
i slovenských Romů. Nechybí samozřejmě klasické čardáše. Re-
pertoár ovšem netvoří jen romská tradiční hudba, ale také autor-
ská tvorba leadera kapely Mária Biháriho a kytaristy a skvělého 
zpěváka Petera Horváta. Ve skladbách se prolínají romské me-
lodie a rytmy s latinskoamerickou hudbou, tangem, flamencem, 
swingem a dalšími styly. Mário Bihári a jeho kolegové z kapely 
Bachtale Apsa tvoří s Bárou skvěle tepající celek, ze kterého se 
bez okolků valí pozitivní energie. Jak se praví v písni „E mašina 
imar džal“, tenhle vláček prostě jede a sluníčko svítí…
 Koncert se uskuteční 15. dubna od 19.30 hod. v Kině Svrat-
ka. Vstupenky můžete zakoupit v  TIC Tišnov, online na  www.
mekstisnov.cz nebo v den akce.

 Celoroční cyklus koncertů Kruhu přá-
tel hudby bude pokračovat v březnu 2024 
vystoupením flétnistky Michaely Koudel-
kové, která se ve středu 27. 3. od 19.30 ho-
din představí v sále Městského kulturního 
střediska na Mlýnské ulici za doprovodu 
klavíristy Jiřího Hrubého. Tento večer je 
podle národnosti autorů jednotlivých skla-
deb označován jako „česko-francouzský 
program“, nebot’ v  první půli zazní díla 
Bohuslava Martinů, Bedřicha Smetany 
a  Jana Nováka, zatímco po  přestávce je 
„vystřídají“ jejich francouzští kolegové Ju-
les Mouquet, Claude Debussy a François 
Borne. Na úvod večera se představí žáci 
Základní umělecké školy Tišnov. 
 Michaela Koudelková je absolvent-
kou boskovického gymnázia a  Konzerva-
toře Brno. Poté vystudovala hru na  zob-
covou flétnu na  Akademii Muzycznej w 
Krakowie ve třídě Petera Holtslaga a Eri-
ka Bosgraafa. Nyní pokračuje v  dokto-
randských studiích na Janáčkově akademii 
múzických umění v  Brně pod vedením 

Barbary Marie Willi. V dubnu roku 2019 
se stala laureátkou mezinárodní soutěže 
Tel Aviv Recorder Competition v  Izraeli, 
kde byla oceněna první cenou. V červnu 
roku 2018 se představila ve finále Kaleido-
scope Vocal and Instrumental Competiti-
on v Santa Monice (USA), kde byla vybrá-
na mezi šest finalistů z celkem dvou tisíc 
účastníků z 88 zemí světa. Pravidelně se 
účastní mistrovských kurzů u nás i  v  za-
hraničí a  zdokonaluje se ve  hře na  zob-
covou flétnu a také cembalo pod vedením 
předních českých a zahraničních lektorů. 
 Představila se na  řadě hudebních fes-
tivalů u  nás i  v  zahraničí (Concentus 
Moraviae, Fringe Oude Muziek Festival 
Utrecht, Znojmo, Janáčkův máj, Holešov, 
Bacha na  Mozarta!, Bydgoszcz, Krakow 
a další). Vedle České republiky a Sloven-
ska koncertovala rovněž v Polsku, Rakous-
ku, Anglii, Norsku a Holandsku. Spolupra-
covala s  celou řadou souborů, jmenujme 
například Musica Aeterna, The Czech 
Ensemble Baroque, Capella Cracoviensis, 

Ensemble Opera Diversa nebo Janáčkovu 
filharmonii Ostrava. Je spoluzakladatel-
kou souboru Ensemble Musica Armonia 
a  česko-polského barokního uskupení Il 
Giorno Felice, se kterým se představila 
ve  finále York Early Music International 
Young Artists Competition 2015 ve  Vel-
ké Británii. Je mimo jiné trojnásobnou 
laureátkou interpretační soutěže v rámci 
Letní školy barokní hudby v Kelči a v Ho-
lešově. 
 Samostatné vstupné na toto vystoupení 
činí na místě 250 a v předprodeji 200 Kč. 
Pro seniory platí cena z předprodeje také 
na  místě v  den koncertu. Děti do  12 let 
mají vstup zdarma.
 Návštěvníkům koncertu se ovšem stále 
ještě vyplatí zakoupit přenosnou abonent-
ní vstupenku na celou sezónu, v níž čeka-
jí příznivce hudby další zajímavé počiny 
– vedle pravidelných koncertů TiKO na-
příklad ANMOEN, Epoque Quartet nebo 
Roman Hoza.

BÁRA HRZÁNOVÁ A BACHTALE APSA
Lenka Šebečková

MICHAELA KOUDELKOVÁ V RÁMCI KPH
Václav Seyfert

Bára Hrzánová a Bachtale Apsa.
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 Ve středu 3. dubna od půl osmé večer uvede tišnovské kultur-
ní středisko v sále Kina Svratka zábavný pořad s písněmi Petra 
Skoumala nazvaný S úsměvy Donkichotů. Ten volně navazuje 
nejen svým názvem, ale i formátem na představení S úsměvem 
idiota, tedy večery písní, prozaických promluv a veršů legendární 
dvojice Vodňanský–Skoumal za jejich hvězdného období počátku 
70. let minulého století v  pražském Činoherním klubu. Aktéry 
nové hudební talk show s prvky kabaretu jsou muzikanti a diva-
delníci Zbyněk Petržela a Vít Šujan, kteří si jako hlavní hvězdy 
večera zvou mnohé osobnosti herecké a hudební branže. 
 Jejich pozvání do Tišnova přijal Tomáš Matonoha, známý český 
herec, moderátor a komik, který široké veřejnosti utkvěl v paměti 
třeba svým působením v televizních seriálech Ulice a Comeback, 
ale i  ztvárněním mnoha nezapomenutelných rolí v  brněnském 
HaDivadle či svými stand-up výstupy v pořadu Na stojáka. Spo-
lečně pak aktéři na písních a textech svých, i někdejších renomo-
vaných kolegů V+S, posluchače a diváky provedou nejen světem 
současným, ale také úskalími dramatu, nonsensu a komiky. Je-
jich stylově různorodé komentáře mají ambici ukázat, že metoda 
komorního hudebního divadla zůstává stále aktuální. Jak se jim 
to v Tišnově podaří, se přijďte nejlépe přesvědčit na vlastní oči 
a uši. Jste srdečně zváni. 

 Vstupenky zakoupíte v Turistickém informačním centru Tiš-
nov na náměstí Míru (telefon 530 334 011) nebo online na webu 
www.mekstisnov.cz/vstupenky-online a také na místě před začát-
kem akce, pokud nebude vyprodána v předprodeji.

 Lásko má, já stůňu, Asi do věží, Hoja, hoj a mnohé další písně 
Karla Svobody doslova zlidověly a zpívají si je rádi všichni poslu-
chači napříč generacemi. Na koncertě ve čtvrtek 14. března vám 
je s  nadšením a  bravurou připomene kapela Šnek & spol. Hu-
dební seskupení muzikantů z nedalekého Blanska a okolí působí 
na scéně již více než 30 let a do Tišnova přiveze bohatou decho-
vou sekci složenou z trumpet, pozounu, klarinetu i příčné flétny, 
chybět samozřejmě nebudou ani šikovní zpěváci i zpěvačky. 
 Společně uvedou atraktivní program složený z  písní, které 
se zapsaly zlatým písmem do dějin české populární hudby, ale 
na  koncertních pódiích již tak často uváděny nejsou. Pásmo 
z muzikálu Noc na Karlštejně doplní ve druhé polovině koncertu 
další legendární hity 60. let minulého století známé z repertoáru 
divadla Semafor, zpěváků Waldemara Matušky, Hany Zagorové, 
Václava Neckáře a dalších.
 Koncert začne ve velkém sále kulturního střediska na Mlýn-
ské 152 v 18 hodin. Vstupenky s možností uplatnění seniorské 
slevy zakoupíte v TIC Tišnov nebo online na www.mekstisnov.cz/
vstupenky-online a také na místě před začátkem koncertu. Vstup-
né zlevněné činí 140 Kč, základní 190 Kč.

 Z dalších akcí určených (nejen) seniorskému publiku bychom 
vás rádi co nejsrdečněji pozvali na kabaretní talk show s písněmi 
Petra Skoumala a  hostem Tomášem Matonohou (3. 4.), koncert 
filmových hitů v  podání nedvědického zpěváka Vojtěcha Dingy 
(28. 6.) a vystoupení oblíbené Veselé trojky Pavla Kršky (14. 8.).

KULTURA

S ÚSMĚVY DONKICHOTŮ
NOVÁ KABARETNÍ TALK SHOW S HOSTEM TOMÁŠEM MATONOHOU

Jan Mach

KONCERT PLNÝ HITŮ Z MUZIKÁLU NOC NA KARLŠTEJNĚ
Jan Mach
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Milí diváci Tišnovské televize, opět pro vás máme nové QR kódy, jejichž prostřednictvím můžete zhlédnout naše reportáže.
Jsme rádi, že nás sledujete. 

Na další dny připravujeme reportáž z masopustních průvodů na Tišnovsku, z nacvičování skladeb sokolů na XVII. všesokolský slet v Praze 
a prostřednictvím seriálu Na návštěvě u... se podíváme za Michaelou Kupskou, která v Tišnově vyrábí sushi. 

REPORTÁŽE Z NAŠEHO MĚSTA

Město Tišnov vybudovalo 
další workoutové hřiště. 

Zájemci ho najdou 
na Ostrovci.

Střední škola a základní 
škola Tišnov otevře v září 

také maturitní obor 
technické lyceum.

Muzeum města Tišnova 
patří do 3. března 

postavičkám a rekvizitám 
z večerníčku Krysáci.

Na farmě v Kalech vyrábí 
Martin Polák a Drahoš 

Šikola cidery a limonády 
na bázi moštu.

Další workoutové
hřiště

Technické
lyceum

V muzeu
jsou Krysáci Náčelní Cider
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 Ve  čtvrtek 21. března 2024 v  17 
hodin bude v  sále tišnovské knihovny 
uveden dokumentární film Libora Smej-
kala z Velkého Meziříčí, volně navazující 
na jeho předchozí dokument o Jakubu De-
mlovi, promítaný i v Tišnově v roce 2019.
 Snímek Zrození knihy je věnovaný příte-
li Jakuba Demla, uměleckému knihaři a spi-
sovateli Stanislavu Vodičkovi (1910–1982), 
jeho životu, práci a  souznění s  přírodou. 
Pan Vodička nepocházel z naší oblasti, vyu-
čil se v knihvazačské dílně v Rožďalovicích, 
ale po několika letech se mu podařilo získat 
vlastní dílnu v Tasově u Velkého Meziříčí. 
Přesídlil tedy natrvalo na Vysočinu a byd-
lel i  s  rodinou v  Papírně, odlehlém místě 
na břehu řeky Oslavy, odkud denně chodil 
pěšky do své dílny. Prováděl vazby nejrůz-
nějšího druhu, od  prostých až po  bohatě 
zdobené a zlacené. Do dílny často docházel 

také kněz a spisovatel Jakub Deml, byli si 
blízcí. Po  dvaceti letech se ovšem tasov-
ské období pro Vodičku uzavřelo – po roce 
1948 musel však svou dílnu zavřít a  pra-
coval potom v  národním podniku Kablo 
ve Velkém Meziříčí.
 Stanislav Vodička byl výborným pozo-
rovatelem a  své postřehy z  proměn pří-
rody či nečekaných setkání s živočichy si 
zapisoval na kartičky. Dělal si i poznámky 
o zajímavých lidech a postupně, o mnoho 
let později, je přetvářel v  povídky a  pří-
rodní básně v próze. V 70. letech dvacáté-
ho století uspořádal některé své rukopisy 
a vznikla jeho první, pravděpodobně nej-
známější kniha s názvem Tam, kde usínají 
motýlové, která vyšla, s krásnými ilustra-
cemi Mirko Hanáka, v roce 1979.
 Při tvorbě filmu Libor Smejkal čerpal 
ze vzpomínek dcery pana Vodičky i  dal-

ších osob a rovněž z archivních materiálů. 
Samotné natáčení filmu trvalo rok a  půl 
a zahrnovalo návštěvu řady míst i hodně 
kilometrů chůze po kopcích, lukách i bře-
zích Oslavy, říká jeho autor.

ZROZENÍ KNIHY 
FILMOVÝ DOKUMENT O STANISLAVU VODIČKOVI

Helena Pernicová

Stanislav Vodička.
Foto: archiv Společnosti Anny Pammrové

INZERCE
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 Podhorácké muzeum opatruje řadu archeologických nále-
zů dokumentujících pravěkou historii Tišnova a  jeho širokého 
okolí. Většina nálezů se dostala do muzea díky archeologickým 
výzkumům, prostřednictvím cílených sběrů amatérských archeo-
logů nebo náhodných nálezů odevzdaných do muzea. Zcela no-
vou kapitolu v záchraně archeologických artefaktů pak otevřela 
spolupráce muzea s  občanskými spolupracovníky. Zapojením 
se do  programu „Společnými silami za  poznáním společného 
archeologického dědictví Jihomoravského kraje“ se na ochraně 
archeologického dědictví mohou legálně podílet i  dobrovolníci 
s detektorem a vášní pro historii (více o spolupráci na www.mu-
zeumbrnenska.cz a Facebooku Archeo Brunensis). Díky této 
spolupráci se daří zachránit řadu cenných předmětů, které by 
jinak byly zničeny například zemědělskou činností. Důležitá je 
přitom záchrana všech nálezů – jak unikátů, tak zdánlivých drob-
ností. Někdy mohou mít tyto drobnosti zcela zásadní vypovídací 
hodnotu. Správným způsobem vyzvednuté a zaměřené artefakty 
například po  zanesení do mapy vykreslí trasu historické cesty, 
zatímco kumulace depotů v jednom místě naznačuje, že se jedná 
o posvátné místo či přímo sakrální krajinu. 
 Z řady zachráněných nálezů, které se dostaly do sbírky Pod-
horáckého muzea, jmenujme alespoň dva depoty. Depotem se 
v archeologické literatuře označuje záměrně (do země) uložený 
předmět či skupina předmětů většinou obdobného charakteru. 
Může se jednat například o šperky, zbraně, mince, keramiku… 
Důvody uložení jsou různé, ochranné (uložení cenností v  době 
ohrožení), rituální (obětina vyšším silám, bohům) a další. 
 V  mladší a  pozdní době bronzové (ve  13. až 9. století před 
naším letopočtem) byla Tišnovská kotlina osídlena lidem kul-
tury lužických popelnicových polí. Pohřebiště tohoto lidu obje-
vené při stavbě domů pod Klucaninou i  jejich nedaleké sídliště 
jsou z  literatury již dobře známy (naposledy jste o  nich mohli 
číst v Tišnovských novinách v květnu 2023). Stejné kultuře patří 
i depot bronzových náramků nalezený v Tišnově při stavbě želez-
nice, i dva další depoty. První z nich je tvořen dvěma bronzovými 

šálky, bronzovým nožem a keramikou, druhý depot je složen ze 
zlomků šperků, zbraní a nástrojů. Podoba obou depotů odpovídá 
zvyklostem doby, stejně jako místo jejich nálezu. Bronzové šálky 
byly nalezeny ve stráni jednoho kopce a zlomkový depot téměř 
na vrcholu protějšího kopce. Nebyly tedy uloženy v místě sídliš-
tě, na pohřebišti ani v okolní zemědělsky využívané krajině, ale 
ve větší vzdálenosti, na hranici oddělující svět lidí a svět obývaný 
božstvy a nadpřirozenými bytostmi. Právě sem, na rozhraní obou 
světů, byly často přinášeny dary a obětiny. Množství nových ob-
jevů z posledních let ukazuje, že ukládání depotů „na pomezí“, 
tedy ve svazích kopců obklopujících osídlená údolí, byl v mladší 
a pozdní době bronzové zcela běžný, jak potvrzují výzkumy napří-
klad v nedaleké Boskovické brázdě, odkud lid popelnicových polí 
na Tišnovsko zřejmě přišel.

Foto: archiv Podhoráckého muzea

DEPOTY NA HRANICI
ARCHEOLOGIE MEZI SVĚTY LIDÍ A NADPŘIROZENÝCH BYTOSTÍ

Klára Sovová

INZERCE

Depot zlomků srpů, nožů, šperků, čepel meče i kousky bronzoviny byly 
nalezeny pohromadě. Byly uloženy v prosté jámě a původně mohly být 
zabaleny například do textilie.  Jejich nálezce, pan Jaroslav Kuchyňa, 
zdokumentoval nejen místo nálezu, ale i polohu jednotlivých artefaktů. 
Pečlivá dokumentace nálezových okolností je velmi důležitá pro správ-
né vyhodnocení celého nálezu.
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 Na  vysokém hřbetu oddělujícím údolí řek Svratky a Loučky 
před jejich soutokem u Předklášteří je usazena ves Kaly. Dnes 
ji protíná frekventované silniční spojení, které jde ve stopě jedné 
z  císařských silnic stavěných v 19. stol. z moravské metropole 
všemi směry. Trasu v náročném terénu hlubokých říčních údolí 
si doboví inženýři, projektující silnici z Brna do Nového Města, 
nevybrali tudy náhodou. Jak dokládají paměti, kroniky a historic-
ké mapy, sloužilo toto mezivodí jako důležité komunikační spo-
jení z oblasti jihu Mravy do nejvyšších partií Horácka už od dob 
středověké kolonizace. Kromě řady drobných sakrálních památek 
nebo historických patníků jsou totiž venkovským svědkem před-
industriální éry cestování staré formanské krčmy a zájezdní 
hostince. A jeden takový najdeme i v obci Kaly. 

Od Svratky na hřeben
 Než se ale do Kalů podíváme, vychutnáme si krajinu mezi obě-
ma řekami hezky od jedné ke druhé. Zatímco v únorovém tipu 
na výlet jsme z Borače vyrazili po Stezce Jana Uhra ve stopách 
tkalců do Lomnice, dnes se z Borače vydáme na stranu opačnou. 
Od  boračské vlakové zastávky, kde si u  obecního úřadu může-
me připomenout informace, nebudeme sledovat turistické zna-
čení, ale bílé cyklistické tabule. Ty nás provedou do osady Vrby 
na úpatí kalských kopců a dále údolím potoka vzhůru. Ku podivu 
nás na  boračském katastru budou i  zde doprovázet informač-
ní tabule Stezky Jana Uhra, které tak doplní mozaiku poznání 
této krajiny. Pro dnešní výlet důležitou je ta poslední, na kterou 
narazíme uprostřed lesní cesty do Kalů. Zevrubně a zajímavě se 
zmiňuje právě o formanské cestě a historii zájezdního hostince 
v Kalech, kterou si připomeneme, až k němu dorazíme. 
 Cesta nad hlubokou strží protékanou Vrbským potokem ale 
také není bez zajímavosti. V deštivějším období totiž potok pře-
konává skalní stupně ve svém korytě řadou drobných vodopádů. 
Badatelský web www.vodopady.info vypočítává hned 4 cca 2 m 
vysoké, terén a houštiny ale sotva dovolí sestoupit k  jednomu, 
nejsnáze přístupnému. Kdo se nechce prodírat houštinami, osvě-

ží se aspoň u studánky, než vyjdeme na náhorní planinu pod vr-
chem Babylon. 

Babylon
 Nejoblíbenějším cílem při návštěvě Kalů je vrch Babylon 
(506 m). Odlesněný travnatý vrcholek zdobila jedna z prvních ma-
lých dřevěných rozhleden, která vyzdvihla návštěvníka nad korunu 
okolních stromů tak, aby se bylo možno kochat kruhovým výhledem. 
Dřevo není věčné, takže nyní už zde rozhledna nestojí, za návštěvu 
ovšem vrchol stále stojí. Novým magnetem se stala Babylonská 
bedýnka – samoobslužný bar v přírodě v podobě bedny usazené 
v zemi tak, aby i v horkém létě uchovala nabídku především nápojů 
a drobného občerstvení. Zásobují ji místní nadšenci z Kalů a na od-
lehlém vršku s malebným okolím přijde takový bar skutečně vhod. 
Při konzumaci se totiž stále můžeme kochat výhledem, který se od-
tud otevírá směrem severním. Díky hlubokému údolí Svratky tak 
spatříme nad komínem nedvědického MEZu i ruiny hradu Zubštej-
na a obzor uzavírá rozhledna na Horním lese. 

Formanská hospoda
 Z vršku můžeme sejít po žluté turistické trase rovnou do osa-
dy Zahrada, kdo ale nechce minout centrum Kalů, vrátí se okolo 
„kapličky“ sv. Huberta zpět stejnou cestou, kudy dojdeme přes 
kalskou náves až k lípám u staré formanské cesty. 
 K silnici tu přiléhá mohutná budova č. 1 stále označená bled-
noucí tabulí Hostinec. I když svému účelu již dosloužil, je právě 
tou letitou formanskou hospodou, k níž se váže kus místní historie. 
O formanské cestě se v pramenech hovoří v 16. a 17. stol., a to v sou-
vislosti s aktivitami cisterciáckého kláštera Studnice Panny Marie 
ve Žďáře. Je nasnadě, že tato stará komunikace byla v nejstarších 
historických dobách jednou ze spojnic právě mezi cisterciáckými 
kláštery jakožto kolonizačními a hospodářskými středisky. V tomto 
případě mezi Starobrněnským, Tišnovským a Žďárským a dalšími 
kláštery ve Vilémově a Sedlci u Kutné Hory. 
 O hospodě v Kalech se v 18. stol. mluví, že byla zřízena „před 
dávnými časy“ ze selského gruntu Hulova, tedy nejméně o sto let 

KALSKÉ MEZIVODÍ
VE STOPÁCH FORMANŮ A HVĚZDOPRAVCŮ

Vladimír Vecheta

Dobová pohlednice z Kalů.

Výhled z Křivoše na Dolní Loučky.
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dřív. Ve stejné době prý vznikla i hospoda v Litavě. Historicky je 
pak známo, že v průběhu 18. stol. proběhla řada přestaveb hos-
tinců na majetcích žďárských cisterciáků. Kalský hostinec si z té 
doby zachoval původní barokní kompozici zájezdního hostince 
ve  tvaru podkovy připomínající symboliku formanských cest. 
Mohutná budova u silnice se skromnějšímu pojetí hostinců ale 
vymyká. Šlo tedy o významnější zastávku, a jelikož jeho přestav-
ba souvisí s dobou, kdy své aktivity ve službách 
žďárských cisterciáků realizoval proslulý stavitel 
Jan Blažej Santini, lze dovodit, že se jeho stopa 
mohla otisknout dokonce i v této zcela zapomenu-
té památce našeho regionu. 
 Hostinec je nyní ale soukromým obytným domem. 
Určitě se nepokoušejte dobývat do jeho interiérů. 

Za hvězdopravci
 Za poznáním krajiny kalských kopců zamíříme 
dál přes osadu Zahrada, kudy nás modrá turis-
tická trasa dovede odbočkou, ovšem poněkud kr-
kolomnou, k druhé kalské rozhledně Křivoš. Ta 
dosud stojí a vynese k výhledu jak na část Tišno-
va, tak především na  železniční viadukt a Dolní 
Loučky dole v údolí. Výhled přes k jihu obrácené 
stráně nás ostatně zve seběhnout přímo do údolí 
druhé řeky. A tak se od rozhledy už nedržíme turistického znače-
ní, ale přímé cesty. Ta nás dovede nejprve k silnici od Předkláš-
teří a po jejím překročení vyjdeme cestou z lesa k další malebné 
vyhlídkové odpočívce nad Střemchovím. 
 Tady máme před sebou další zajímavý bod na cestě a zastavení 
u místního slavného rodáka. Snad bylo i toto vyhlídkové místo první 
pozorovatelnou malého Toníka, který se po svém narození v roce 
1918 zapsal do dějin vědy jako meteorolog, polárník, optik, horo-
lezec a především astronom. Doc. RNDr. Antonín Mrkos, CSc., 
který se z malé chalupy ve Střemchoví vypracoval na předního čes-
kého i světového vědce, otiskl své jméno až do vesmíru jako spolu-
objevitel známé Mrkosovy komety (ve skutečnosti jich objevil 13). 
Mimo jiné se ale také zasloužil o pojmenování řady planetek, díky 
čemuž ve vesmíru víří třeba Porta coeli, Brno, Střemchoví, Praha, 
Šumava, Mendel a jiné českými jmény nazvané asteroidy. Jeho rod-
nou chalupu neminete – úhledný žlutý dům nad malou střemchov-
skou návsí je označen informační tabulkou i bustou. 

Žďárská stezka
 Střemchovím přecházíme na  druhou významnou stezku, 
po  které se vrátíme do  Tišnova. Historičtí badatelé ji nazývají 

„Žďárská“, výše na Horácku je pak spojena s názvem „Libická“. 
A protože se této stezce dosud hlubší výzkum a zájem vyhnuly, 
vrátíme se někdy během roku k tématu jejího vedení a osudů s ní 
spojených, jako jsme to již dříve udělali u kupecké stezky spojující 
přes Tišnovsko Brno s Poličkou. 
 Na starou stezku narazíme ve Střemchoví u výklenkové kaple 
sv. Jana Nepomuckého. Kdo se otočí směrem na Dolní Loučky, 

všimne si zajímavého vizuálního efektu, jímž je 
téměř v jedné linii zákrytu seřazení věže loučské-
ho kostela sv. Martina a  újezdského kostela sv. 
Jiljí. My se vydáme směrem opačným přes kopec, 
kde zarůstající stezka v přímém směru neomyl-
ně míří k Porta coeli. Až dorazí k železničnímu 
náspu… Novodobá stavba přet’ala původní trasu 
tak, že bylo nutné vybudovat silniční spojení, jak 
je dnes mezi Předklášteřím a  Dolními Loučka-
mi známe. Památkou na  původní starou stezku 
jsou ale dva kamenné kříže – jeden před a druhý 
za náspem. A k tomu kuriozita – podchod pod 
náspem. Trochu klaustrofobní ulička, která v ča-
sech vyšší vody slouží k  jejímu odvodu. Nicmé-
ně dost málo známá, přesto funkční cesta, jak se 
vyhnout frekventované silnici. Za náspem se vra-
címe na původní stezku, která nás okolo Ranče 

Loučka dovádí k zadním traktům kláštera. A pro cestu do Tišnova 
už si každý zvolí tu, která je mu nejvíce milá. 
 Poznejte blízké okolí Tišnova i jinak.

Foto: Vladimír Vecheta

Bývalý zájezdní hostinec Kaly (vlevo). Kaple sv. M. Magdalény v Kalech (uprostřed).  Kaple sv. J. Nepomuckého ve Střemchoví (vpravo). 

Sv. Hubert na Babyloně. Tunýlek pod železničním náspem.

Pamětní deska A. Mrkose 
na jeho rodném domě.
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 Obec Kuřimské Jestřabí leží 10 km 
západně od Tišnova v Křižanovské vrcho-
vině ve výšce 434 m n. m. Severní hranici 
tvoří říčka Libochovka, tu východní pro 
změnu Blahoňůvka. Stejným směrem je 
obec obklopena lesy. Rozloha katastru 
obce je 5,25 km2.

Z dějin
 Historie obce sahá k roku 1390 a o je-
jím vzniku a  dějinách a  samotném názvu 
obce vypovídá erb. Obec vznikla vymýce-
ním lesa, proto sekery na  zeleném poza-
dí, nad kterými se vznáší jestřáb, který se 
v  daném území hojně vyskytoval. Černé 
křídlo se zlatou pružinou ve stříbrném poli 
pak odkazuje na původní majitele, a to rod 
pánů z Lomnice. Z té novodobé historie 
stojí za zmínku, že v roce 2005 obec pře-
šla s dalšími 24 obcemi z okresu Žďár nad 
Sázavou zpět pod okres Brno-venkov, OPR 
Tišnov. V současné době žije v obci nece-
lých dvě stě obyvatel a patří k ní místní část 
Blahoňov a část katastru osady Chytálky.

V malebné krajině
 V  celém katastru obce byly provedeny 
pozemkové úpravy a díky nim vznikly pol-
ní cesty, které slouží nejen zemědělcům, 
ale i  občanům k procházkám kolem obce. 
V každém ročním období se tak naskýtají 
různě barevné pohledy na  okolní přírodu. 
Při těchto procházkách nelze minout ryb-
ník u Žlíbku, který se nachází u silnice ve-
doucí do místní části Blahoňov. Je to velmi 
oblíbené místo nejen mezi místními. Pokud 
v zimě mrzne, je hojně využíván k bruslení. 
Kolem obce se nachází několik křížů, které 
připomínají osudy našich předků. 
 Samotná obec je zasazena do  mírně 
kopcovitého terénu. U  hlavní silnice se 

nachází budova obecního úřadu a autobu-
sová zastávka linky IDS JMK 163 Tišnov 
– Velká Bíteš. Za autobusovou zastávkou 
v současné době vzniká parčík a památ-
ník padlým v 1. světové válce. Nedaleko 
najdeme i kulturní dům, který sdílí pro-
story spolu s  hasičskou zbrojnicí. V  pů-
vodní zástavbě obce, tzv. návsi se nachází 
zvonice se zvonem sv. Václav. Na ní je 
soška sv. Floriána, který pomyslně chrání 
občany a jejich majetek. 
 Obec má vlastní vodovod s  úpravnou 
pitné vody. V roce 2020 pak byla plně od-
kanalizována a provozuje i  vlastní čistírnu 
odpadních vod. Ta se nachází pod obcí 
ve směru na Dolní Loučky. Díky odkanali-
zování mohla přímo nad ní vzniknout sou-
stava rybníčků, které zadržují povrchové 
vody odtékající z obce a zároveň slouží jako 
další místo k  příležitostným procházkám 
a  relaxaci. Nedaleko od  tohoto místa se 
nachází areál s dětským hřištěm a  trav-
natou plochou, která neslouží jen k  malé 
kopané, ale je využívána též k hasičskému 
sportu a kulturním akcím. 

Kulturní vyžití
 Kulturní život je v naší obci bohatý, a to 
především díky dobrovolníkům a spolkům. 
Ty v  naší obci působí dva. Myslivecké 
sdružení Újezd-Řikonín a sbor dobrovol-
ných hasičů Kuřimské Jestřabí. Kulturní 
akce nejčastěji pořádá místní sbor dobro-
volných hasičů s podporou obce. Mezi kaž-
doroční největší akce patří závody OBV 
cupu mladých hasičů z regionu Tišnov-
ska a Den obce, který se koná pravidelně 
2.  týden v  červenci. Z  tradičních  kultur-
ních akcí to zdaleka není vše. V  únoru 
začínáme ostatky a průvodem maškar 
po  obci, následuje v  měsíci březnu Ha-
sičský ples. V jarních měsících se k nám 
sjíždějí mladí hasiči na závody v uzlování, 
pod názvem Jestřabská uzlovačka, ná-
sleduje pálení čarodějnic, Dětský den 
a  o  prázdninách již zmíněný Den obce, 
na kterém v letošním roce vystoupí decho-
vá hudba Záhorienka a večer popová sku-
pina Ryan. V  září pak proběhnou závody 
mladých hasičů OBV cup. Závěr roku již 
bývá poklidnější a vrcholem je rozsvícení 
vánočního stromu a  následná vánoční 
besídka s Mikulášskou nadílkou v kul-
turním domě. Tradicí se již stalo i  štěd-

rovečerní setkání se zpíváním koled 
u betlému na návsi. Prostory kulturního 
domu párkrát do roka poslouží k promítání 
kina, které navazuje na tradici promítání 
ze 70. až 80. let minulého století. 
 A  když hovoříme o  hasičích, stojí 
za připomenutí jejich loňská účast v anke-
tě Dobrovolní hasiči roku, kde se umís-
tili právem na krásném 2. místě. Patří jim 
velké poděkování za jejich činnost. 

Budoucí rozvoj
 I  když se v  posledních letech podaři-
lo zrealizovat velké projekty, zejména 
v  oblasti ochrany životního prostředí 
a zkvalitnění života v obci, je třeba pohlí-
žet dopředu. Nyní se připravují projekty 
nových místních komunikací a veřejné-
ho osvětlení, dovybavení hřiště o work-
outové prvky, projektová příprava pro 
rekonstrukci obecního úřadu atd. Obec 
současně uvažuje také o zavedení třídění 
odpadu door-to-door.
 At’ už do  naší obce zavítáte na  toul-
ce krajinou, nebo zamíříte na  některou 
z řady kulturních a sportovních akcí, bu-
deme potěšeni Vaší návštěvou. Stavte se!

Foto: archiv obce

KUŘIMSKÉ JESTŘABÍ 
Petr Tomek, starosta obce

Zvonice se zvonem sv. Václava na náměstí.

Rybník u Žlíbku.

Letecký pohled na obec.
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zovali ohradníky okolních pozemků, 
na kterých se pasou ovce. V  jejich stádě 
je beran, který pro nezvané návštěvníky 
nemá pochopení. Chcete-li pokračovat 
v  cestě nad Brusnou, použijte, prosím, 
jiné cesty vycházející níže z  obce a  re-
spektujte zaplocení pozemků. Děkujeme 
za pochopení.

ZVĚŘINOVA KAPLIČKA V BRUSNÉM
DROBNÁ STAVBA SE SILNÝM PŘÍBĚHEM OPRAVENA

Oldřich Zvěřina, Jiří Straka, Eliška Vecheta

Kaple Panny Marie Lurdské.
Foto: Vladimír Vecheta

 Kapli Panny Marie Lurdské v Brus-
né zná jen nemnohý ze širší veřejnosti, 
snad pro její odlehlost na samotném okraji 
Brusné u Lomnice. Přesto jde o drobnou 
stavbu s opravdu zajímavým příběhem je-
jího postavení, který má málokterá stav-
ba u nás. Je proto dobře, že se tato letitá 
kaple postavená již v  roce 1891 dočkala 
loni zásluhou městyse Lomnice zásadní 
stavební obnovy a letos při svátku Panny 
Marie Lurdské byla v  sobotu 10.  února 
znovupožehnána. 
 Ke kapličce a jejímu vzniku se váže hlu-
boký příběh spojený s obyvateli blízkého 
statku rodu Zvěřinů. Následovníci na tom-
to hospodářství, Jiří a  Martina Strakovi, 
získali od  potomků původního rodu pa-
mětníků informace vážící se k její stavbě, 
kteří jim rodinnou pamět’ zanechali v po-
době tohoto příběhu: 

 Přes původní zchátralost dostala kaple 
zcela nový vzhled a díky dobovým fotogra-
fiím paní M. Sedláčkové i původní barev-
nost. Nyní je znovu místem pro ztišení 
i důstojným reprezentantem místního kul-
turního dědictví.
 Kaple se nachází za  brusenským stat-
kem č.p. 7. Stojí sice na obecním pozem-
ku, okolní pastviny jsou ovšem v soukro-
mém vlastnictví. Manželé Strakovi budou 
rádi za Vaši návštěvu u kaple, velmi ovšem 
prosí, abyste nepřelézali ani nepoško-

Předposlední pokračovatel starého 
selského rodu Zvěřinů v  Brusné, Josef 
Zvěřina s  manželkou Františkou, roze-
nou Ondrovou, hospodařil na  svěřené 
zemědělské usedlosti koncem devate-
náctého a začátkem dvacátého století.
Roku 1888 při návratu z  polí splašili se 
koně, hospodář spadl pod vůz a  vel-
mi těžce byl raněn. Byla malá naděje 
na přežití.
Tehdy, před třiceti lety, 11. února 1858 se 
nemocné čtrnáctileté dívence Berna-
dettě z městečka Lurdy ve Francii zjevila 
Panna Marie, která dívenku uzdravila. 
O pár dnů později vytryskl zde v jeskyni 
léčivý pramen, který uzdravoval věřící 
i z těžkých chorob. Od té doby navště-
vují Lurdy miliony nemocných.
Nešťastná manželka Josefa Zvěřiny 
údajně taky zbožně prosila Pannu Marii 
o  uzdravení na  smrt zraněného man-
žela. Slíbila, že v  případě uzdravení ne-
chá na  místě neštěstí postavit kapličku 
a  tuto zasvětí z  vděčnosti Panně Marii 
Lurdské.
Tak se i stalo. Josef se uzdravil a man-
želé Zvěřinovi roku 1891, vedle studánky 
nad rybníčkem (nyní je zde vodojem na-
pájený pramenem studánky), postavili 
krásnou kapličku. Uvnitř byla kolem me-
tru vysoká, ze dřeva vyřezávaná, nád-
herná socha Panny Marie Lurdské, stě-
ny kolem byly vymalované jako jeskyně.

Roku 1919 převzal hospodářství z osmi 
sourozenců starší syn František a spolu 
s  manželkou Růženou, rozenou Ond-
ráčkovou, pocházející ze sedmi dětí, ob-
hospodařovali zemědělskou usedlost 
až do  roku 1948. V  rámci socializace 
zemědělství byly jim však odebrány bez 
náhrady veškeré hospodářské stroje 
a následně i dobytek. Starší syn Zdeněk 
odešel z domu, pracoval v zámečnictví, 
později jako vedoucí odbočky trakto-
rové stanice v  Lomnici a  následně až 
do  důchodu jako údržbář v  nemocnici 
v  Tišnově. Mladší syn Oldřich ukončil 
studium na vyšší lesnické škole v Hrani-
cích a v oboru pracoval až do důchodu 
na Valašsku.
Poslední hospodář, František Zvěřina, 
nejdříve v JZD pásl krávy, brzy však byl 
raněn mrtvicí a  po  několika letech ne-
mohoucnosti zemřel roku 1963 ve věku 
71 roků v Letovicích v domově důchod-
ců. Manželka Růžena Zvěřinová zemře-
la r. 1980 ve věku 86 roků 7 měsíců. Tak 
skončilo hospodaření Zvěřinů na  nej-
větší zemědělské usedlosti v  Brusném 
s hrdým přívlastkem „kulak“.
Kaplička začala chátrat, do  střechy za-
čalo zatékat a nějací vandali ukradli pů-
vodní nádhernou sochu Panny Marie. 
Starší vnuk Josefa a Františky Zvěřino-
vých Zdeněk v  době nepřející církvím 
vyměnil střechu kapličky a provedl nej-
nutnější opravy.
Nyní se kaplička nachází na  pozemku, 
který manželé František a Růžena Zvěři-
novi přenechali 15. 12. 1942 obci Brusná 
na výstavbu vodovodu. 
Ve  Valašském Meziříčí v  březnu 2009 
sepsal Oldřich Zvěřina, poslední vnuk 
Josefa a Františky Zvěřinových.

Interiér se sochou P.  Marie Lurdské.
Foto: farnost Lomnice
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 Vohančice jsou obec v okrese Brno-venkov v Jihomoravském 
kraji. Nejstarší písemná zmínka o obci je z roku 1255. Rozkládají 
se v Křižanovské vrchovině, přibližně čtyři kilometry jižně od Tiš-
nova. Žije zde 199 obyvatel. 
 V obci se výrazně projevují klimatické změny – území je tep-
lotně nadprůměrné a srážkově chudé. Obec trpí silným nedostat-
kem vody. V minulých letech musela být do obce voda dovážena, 
byly vydávány veřejné vyhlášky upravující spotřebu vody na oby-
vatele, samozřejmostí byl zákaz odběru pitné vody pro napouště-
ní bazénů, zálivku a další aktivity.
 Území severně nad obcí je územím kriticky ohroženým větr-
nou i vodní erozí s minimální retencí srážkové vody. Svažitý terén 
zde pokrývala zemědělsky intenzivně obdělávaná pole. Obec zde 
též vlastní lesy, které byly napadeny kůrovcem a na ploše zhruba 
2 ha musely být porosty vykáceny. Tím se zvětšil rozsah odles-
něného území ohroženého erozí. V  území se nachází částečně 
revitalizovaná skládka stavební suti. V její blízkosti se vyskytují 
historické podzemní štoly, tzv. haltýře, které v  minulosti záso-
bovaly vodou části obce. Postupně tyto zdroje vyschly. Terénní 
konfigurace a poloha obce způsobovaly, že v případě převážně 
přívalových dešt’ů směřovala voda do obce a přinášela s sebou 
bahno smyté z povrchu polí. Docházelo k silné půdní erozi (větr-
né i vodní) a retenční schopnost krajiny byla téměř nulová. 
 Hydrogeologické posouzení potvrdilo, že průběh volné hladiny 
podzemní vody je úzce závislý na morfologii terénu a na klimatic-
kých činitelích. Z hlediska propustnosti horninového prostředí se 
v území vyskytují materiály slabě propustné. Voda tudíž nezasákne 
okamžitě, odtéká bez využití z území a může způsobovat záplavy. 
 Kritickým územím je trat’ Skalka, kterou v ostrém úhlu svíra-
jí společně průjezdná komunikace III/37912 Vohančice–Závist, 
původní velmi důležitá dopravní osa Brno – Velká Bíteš, která se 
napojuje na okresní silnici Tišnov–Deblín a obslužná polní cesta 
p. č. 335/1 směřující k lesnímu celku v trati Lícha. Obě komuni-
kace se sbíhají do trojúhelníkového tvaru, kdy se veškerá sráž-
ková voda soustředí spádem do jediného bodu – jižního vrcholu 
parcely a hrozí vtokem do obce. 

 Původním záměrem bylo pouze vytvoření nízkého valu se za-
travněním, alejovou výsadbou stromů na koruně, rozptýlenou ze-
lení v druhově bohatých trávnících a s malým sadem pod valem. 
Posouzení dešt’ových vod ale prokázalo, že díky tvaru, konfigu-
raci terénu a hydrologickým poměrům nemají stávající pozemky 
dostatečné přirozené podmínky pro zásak vody. Bylo proto na-
vrženo likvidovat srážkové vody formou retence v povrchových 
objektech, tj. travnatými průlehy, spojenými s  dalšími terénní-
mi úpravami a  v  kombinaci s  vhodným osázením, které umož-
ní zachytit přívalové vody a  jejich postupné zasakování pouze 
do svrchních horizontů. 
 Vzhledem k  charakteru lokality byl ochranný val budován 
v souladu s podmínkami pro budování malých vodních nádrží. Při 
návrhu daných opatření bylo nutné vycházet z požadavku, že výš-
ka hladiny v povrchových retencích nemá přesáhnout 20 cm a sva-
hy průlehu by měly být v minimálním sklonu 1:2,5. Uvedený poža-
davek byl podmíněn dostatečným retenčním prostorem ve vztahu 
k možným maximálním množstvím přívalových vod. 
 Vzhledem k  tomu, že díky nepropustnosti stávajících zemin 
nebylo možné mít hladinu nashromážděné vody vyšší než 20 cm, 
bylo potřeba toto prostředí uměle vytvořit. V  rámci terénních 
úprav vznikl nízký terénní val s  maximální výškou do  1,5 m, 
přecházející severně do sníženiny, vysypané štěrkem s povrcho-
vou vrstvou zeminy. Hloubka dna sníženiny se pohybuje od 0,5 
do 1 m, hloubka výplně vsakovacího štěrku dosahuje až 1,5 m. Po-
vrch průlehů byl opatřen vrstvou dobře propustné humózní zemi-
ny a zatravněn. Vlastní návrh tak vyřešil likvidaci dešt’ových vod 
formou zasakování do nesaturované zóny horninového prostředí, 
což bylo v souladu s ověřenými úložními a hydrogeologickými po-
měry na lokalitě. Z hlediska ochrany kvality podzemních a povr-
chových vod v oblasti bylo možno konstatovat, že navrženým způ-
sobem zasakování srážkových vod dojde ke stimulaci přirozeného 
procesu infiltrace povrchových vod do  horninového prostředí. 
Byly vytvořeny podmínky pro zásak vody – tj. propustné podlo-
ží, které vodu v místě zasákne a zadrží pomocí biologických ma-

PROTIEROZNÍ VAL VE VOHANČICÍCH – ČÁST II 
VÝZNAMNÁ ETAPA KOMPLEXU PROTIEROZNÍCH OPATŘENÍ

A KRAJINÁŘSKÝCH ÚPRAV VE VOHANČICÍCH
Ing. Jana Janíková a Ing. Denisa Hrubanová, Ph.D.

Půdorys valu II v návaznosti na okolní krajinu (snímek z dronu).

Probíhající zemní práce – podzim a zima 2023.
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teriálů a  technologií. Tím jsou vytvořeny dostatečné podmínky 
pro retenci srážkové vody. Po koruně svahu vede obslužná cesta 
z  mechanicky zpevněného kameniva, spojující již existující ko-
munikační větve. Cesta je lemována alejovou výsadbou ovocných 
stromů, klín pod valem vyplňuje ovocný sad v travnaté ploše. 
 Technická opatření byla kombinována s opatřeními biologický-
mi – zatravněním pozemků druhově bohatou travní směsí, štěr-
kovým trávníkem na koruně přelivu a  výsadbou stromů. Pouze 
kombinací obou opatření bylo možno dosáhnout uspokojivého 
výsledku. 
 Enklávou krajinné zeleně je v řešeném území přímo navazující 
částečně rekultivovaná a přirozeně zarůstající skládka, která je sou-
částí protierozních opatření. Dle biologického zhodnocení lokality 
se zde vyskytují dva chráněné druhy hmyzu – Oxythyrea funesta 

– zlatohlávek tmavý a Mantis religiosa – kudlanka nábožná. V oko-
lí se vyskytuje další chráněný druh – krasec třešňový (Anthaxia 
candens), pro kterého jsou navržené výsadby vhodným prostředím. 
Díky zarůstání začíná lokalita skládky poskytovat úkryt a potravní 
možnosti ptákům a  dalším drobným živočichům. Je předpoklad 
rychlého šíření druhů i do nově vzniklé lokality valu II. 
 Díky realizaci projektu valu II bylo dotvořeno propojení dvou 
lesních celků a zvýšila se možnost prostupnosti krajiny, vytvořila 
se nová společenstva, zlepšily se hnízdní a  úkrytové možnosti. 
Navržené hromady kamenů jsou vhodným prostředím pro ještěr-
ku obecnou (Lacerta agilis). Hmyzí domky poskytují možnosti 
hnízdění vzácných blanokřídlých, jedné z nejohroženějších hmy-
zích skupin v ČR. Záměr je z hlediska biologického hodnocení 
považován za velmi prospěšný a perspektivní.
 Projekt valu II završil jednu etapu soustavy protierozních opat-
ření a krajinných úprav, řeší komplexně problematiku krajiny – 
odstranění větrné a vodní eroze, umožnění retence srážkové vody 
a vytvoření přírodních krajinných společenstev. Území bude slou-
žit nejen jako protierozní a retenční opatření, funkční biokoridor, 
ale již je výrazně využíváno místními obyvateli k procházkám.
 Val II je výsledkem snah obce o zmírnění následků klimatic-
kých změn. Bylo odstraněno nebezpečí záplav, zlepšuje se stav 
podzemních vod. V  území se zabydlely nové druhy živočichů. 
Na zatravněných plochách se vyvíjí kvalitní druhově bohaté travi-
nobylinné společenstvo s vazbou na další živočišná společenstva. 
Záměr je považován za jedinečnou ukázku efektivního řešení pro-
blémů se suchem a s větrnou a vodní erozí. Zvláště v dnešní době 
opakujících se přívalových záplav a odtoku vody z území bez užit-
ku, v době devastace půdy větrnou a vodní erozí, považuje obec 
tento záměr za velmi potřebný.
 Realizační práce na projektu Protierozní val ve Vohan-
čicích – část II byly zahájeny v 10/2023 a budou ukonče-
ny v 03/2024. Celková realizace projektu bude ukončena 
v  04/2024. V  rámci projektu budou také zorganizovány 
akce pro veřejnost, kde budou představeny dopady projek-
tu na předmětné území. Projekt má vytvořené také tema-
tické webové stránky (v české a anglické verzi), kde jsou 
uvedeny informace o celkové realizaci projektu. Podpoře-
no Norskem prostřednictvím Norských fondů. 

Celkové výdaje projektu jsou 9 196 256,84 Kč. 
Stavba byla podpořena Norskými fondy částkou 

7 035 136,47 Kč a dotací SFŽP ve výši 1 241 494,68 Kč 
a vlastními zdroji obce Vohančice ve výši 
919 625,69 Kč. 

Výměra řešeného území činí 0,6 ha. 
Projektantem byl ateliér Zahradní a krajinářská tvorba 

spol. s r. o. z Brna. 
Realizátorem firma Kavyl spol. s r. o. z Brna. 
Projekt byl v roce 2023 oceněn čestným uznáním Grand 

Prix Obce architektů.

Fotodokumentace z realizace (2023), zdroj: obec Vohančice

Severní část valu II s retenčním průlehem.

Val II – návrh řešení, výřez (Ateliér Zahradní a krajinářská tvorba,
spol. s r. o., Brno).
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 Začátkem ledna začala největší dobro-
volnická akce v České republice – tříkrálo-
vá sbírka.
 Tradičně v  této době vychází tříkráloví 
koledníci a  přináší do  našich domovů ra-
dostné poselství lásky. Vycházejí za  kaž-
dého počasí a to letošní bylo deštivé a vě-
trné. I  tak se nepřízně počasí nezalekli 
a třeba i s deštníky vyšlo do ulic 101 obcí 
a  měst tišnovského děkanství téměř šest-
náct set koledníků. Děkujeme malým i vel-
kým koledníkům za  pomoc při organizaci 
tříkrálové sbírky. Děkujeme rovněž všem 
dárcům, zástupcům obcí, farností, institucí 
i obchodů za vřelé přijetí našich dobrovolní-
ků. Děkujeme, že jste součástí naší práce.
 Do  398 kasiček lidé přispěli částkou 
2  365  412 Kč. Dalších 21  440 Kč zaslali 
dárci online formou. Bezhotovostní dary 
byly 25 726 Kč. Celkový výtěžek tak opět 
překonal ten loňský a činí 2 412 578 Kč.

 Výnos tříkrálové sbírky je dělen podle 
pevně daného klíče, větší část výtěžku se 
vrací zpět do našeho regionu a je určena 
především na podporu stávajících služeb 
Charity Tišnov.
 Letošní výtěžek pomůže s dofinancová-
ním nákupu automobilů pro terénní služby 

domácí péče, které poskytují přímo v do-
mácnostech pomoc lidem se zdravotním 
omezením i s financováním domácí hospi-
cové péče Domácího hospice Porta Vitae.
 Očekáváme výsledky podaného projektu 
a v případě úspěchu budou prostředky ze 
sbírky využity i na částečné financování re-
konstrukce zázemí pro Odlehčovací službu.
 Sbírka přispěje k rozšíření Poradny Por-
ta do Kuřimi a poskytne podporu Charitní 
záchranné síti. Poradna Porta je určena 
pro ty, kteří čelí obtížným životním situa-
cím a  hledají pomoc. Charitní záchranná 
sít’ zajistí podporu lidem v akutní nouzi.
 Podpořit budeme moci i  Dobrovolnic-
ké centrum a  jeho program Dobré srdce 
domů, v  rámci kterého dobrovolníci na-
vštěvují osamělé seniory.
 Děkujeme mnohokrát všem dárcům 
i koledníkům.

TÉMĚŘ 1 600 KOLEDNÍKŮ VE 101 OBCÍCH 
SRDEČNÉ DÍKY ZA TŘÍKRÁLOVOU SBÍRKU!

Pavla Caudrová

Rozvrh pravidelných akcí
Pondělí  8.30–9.30 Kondiční cvičení
Úterý 8.30–9.30 Trénování paměti
 9.30–10.30 Zpěv
Středa 8.30–9.30 Kondiční cvičení
Pátek 8.30–9.30 Kondiční cvičení

MDŽ s Vojtěchem Dingou
koncert „My dva a muzikál“
7. 3. od 14.00 h
Zazpívá nám Vojtěch Dinga a  jeho muzi-
kálová kolegyně Viola Richterová. Pro pří-
chozí dámy krásný voňavý dáreček. 

Kuželkový turnaj
13. 3. od 13.30 tělocvična CSS Tišnov
Proběhne kuželkový turnaj. Vítěz se může 
těšit na odměnu a ostatní na krásně strá-
vené odpoledne. Vstup dobrovolný.

Dílničky velikonoční
14. 3., 21. 3. knihovna CSS Tišnov 
Velikonoční tvoření pro nastávající výstavu.
Velikonoční výstava
26.–27. 3. 10.30–12.00h předsálí jí-
delny CSS Tišnov
Proběhne výstava velikonočních výrobků 
atd. Vstupné dobrovolné.

Poslechové hudební odpoledne
„Písničky ze starých časů –
Na vrcholku hitparád 1959–70“
27. 3. 14.00 knihovna CSS Tišnov
Pan Seyfert Vám zpříjemní odpoledne s pís-
ničkami od Laďky Kozderkové, Evy Pilaro-
vé, Pavla Nováka, Viktora Sodomy nebo Jiří-
ho Helekala. Vstupné dobrovolné.

Výlet Anthropos + Letohrádek Mitrov-
ských – 28. 3.
Odjezd v 9.00 od Podhorácké restaurace 
(další zastávky Penny a Klucanina)

Cena: 400 Kč zahrnuje cestu autobusem 
a vstupy do muzeí včetně průvodce.
Výlet do  znovu otevřeného Anthroposu. 
Prohlídka s  výkladem + výstava Galerie 
Zdeňka Buriana „Když Brnem táhli ma-
muti“.
Letohrádek Mitrovských „Záhady světa, 
které fascinují“ výstava záhadných arte-
faktů napříč historií Země.
Hlaste se, prosím, do 18. března u Hany 
Hladké, tel. 730  193  325, nebo osobně 
v  knihovně CSS Tišnov. V  případě malé 
účasti se výlet bohužel ruší, tak prosím, 
kdo má zájem, at’ se nahlásí co nejdříve. 
Děkujeme za pochopení.

Bližší informace:
Hana Hladká – 603 193 325, 549 449 131, 
nebo v knihovně CSS Tišnov.

BŘEZEN V CENTRU SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 
Hana Hladká

Tříkrálová sbírka není nuda.
Foto: OCH Tišnov
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 Milí čtenáři, hlásíme se Vám v  novém roce, ale opět už plni 
nových zážitků a plánů do následujících měsíců. Koncem ledna se 
u nás v domově konal již po jedenácté společenský ples, na kterém 
byla hojná účast nejen našich seniorů, ale přilákal také spoustu 
rodinných příslušníků a přátel. Celým plesem nás provázela naše 
již „domácí“ skupina Kladivo, díky které jsme si mohli zanotovat 
známé písně či zatančit v kole. Nejeden z nás toho využil a tančilo 
se a veselilo až do časných večerních hodin. V průběhu odpoled-
ne se jedlo a pilo, co hrdlo ráčilo. Kuchaři nám připravili řízečky, 
smažená kuřecí křidélka, lívanečky se skořicí, spoustu zeleniny 
a ovoce. Na výběr toho bylo opravdu mnoho. Tuto hostinu jsme 
mohli zapít červeným a bílým vínem či nealkoholickými nápoji. Při-
pravena byla také bohatá tombola. Zlatým hřebem večera se stala 
volba krále a královny plesu. Nový král i královna byli vítězstvím 
upřímně překvapeni, následně „ošerpováni“, obdarováni kytičkou 
a  „štanglí“ salámu. Večer ještě ale zdaleka nekončil, i nadále se 
tančilo a přítomní si na kapele dokonce vymohli přídavek. Až poté 
se všichni začali pomalu rozcházet. Tímto ještě jednou děkujeme 
všem sponzorům našeho společenského plesu. Akce to byla velmi 
zdařilá a věříme, že se za rok při stejné příležitosti opět sejdeme.
 Před Popeleční středou prošel naším domovem ostatkový 
průvod se spoustou rozmanitých masek, díky kterým se nám 

podařilo vykouzlit nejeden úsměv na tváři. Někdo si dal štampr-
ličku na zdraví, někdo ochutnal z bohaté nabídky masopustních 
pochoutek. K zakousnutí byly klobásky, tlačenka, jitrničky nebo 
sladké koblížky.
 Pěkné dny přejí sociální pracovnice DpS Předklášteří.

PLES V DOMOVĚ 
Eliška Mokrá

Král a královna plesu. Foto: DpS Předklášteří

 Člověk je tvor společenský, a proto potřebuje navazovat a udr-
žovat vztahy s dalšími lidmi. Okruh lidí okolo nás můžeme dělit 
do různých skupin – rodina, přátelé, kolegové z práce nebo ob-
chodní partneři. 
 Zvláštní skupinu představují sousedé. Vztahy se sousedy mo-
hou být až paradoxní. Sousedé jsou nám často fyzicky či prosto-
rově nejblíže. Často nás od nich dělí jen několik metrů pozemku, 
drátěný plot nebo společná zeď. Přes tuto prostorovou blízkost 
se mnohdy jedná o lidi, o kterých víme málo nebo téměř nic – 
často třeba ani křestní jméno. Malá znalost sousedů nemusí být 
záměrná. Ačkoli bydlíme vedle sebe, mnohdy se pro odlišný ži-
votní rytmus či styl ani nemusíme potkat, nedostaneme šanci za-
příst hovor. Někteří z nás se mohou bát setkání s cizím člověkem 
a je pro ně těžké navázat rozhovor. Bariéru může představovat 
rozdílný věk nebo sociální postavení.
 Neznalost sousedů a  chybějící sousedská sounáležitost nás 
vedly k zorganizování setkání obyvatel Husovy, Riegrovy a části 
Dvořákovy ulice. Každý dostal pozvánku do schránky. První se-
tkání proběhlo na Silvestra 2022. Původní obava, že dva hrnce 
svařáku budeme muset vypít sami, se nenaplnila. Účast několika 
desítek lidí nás příjemně překvapila. Zároveň se potvrdilo, jak 
málo o sobě víme. Ukázalo se, že podobné setkání probíhá v men-
ší míře v zásadě jen o čtyři domy vedle. 

 Úspěch silvestrovského setkání nás motivoval k další akci. Na-
vázali jsme letní akcí v zahradě Villa Franke. A protože o Silves-
tru 2023 se nám podařilo setkání zopakovat, troufáme si hovořit 
o nové tradici sousedského setkávání, kterou se, doufejme, podaří 
udržet. Nevíme, jestli podobná setkání probíhají na jiných místech 
v Tišnově. Pokud ne, rádi bychom takto inspirovali další obyvatele. 
České přísloví říká, neohrazuj se plotem, ale přáteli. My k tomu 
dodáváme, at’ je každý Váš soused i Vaším přítelem.

NEBOJME SE SOUSEDŮ!
David Vávra, Alena Adamcová, Jan Maláska, , Petra Frankeová

Tak to jsme my, sousedé. Foto: Jan Maláska
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Dne 15. ledna uplynul první rok, co nás 
navždy opustila naše milovaná manželka 
a maminka paní MARIE MRKVIČKOVÁ. 
Vzpomíná manžel Miroslav a syn Erik.
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 
Poznámka redakce: Omlouváme se za chybu 
v předešlém čísle.  

 Dne 2. února uplynul první smutný rok, 
kdy nás navždy opustila naše maminka, 
babička a prababička paní JIŘINA 
DRÁBKOVÁ. S láskou a bolestí v srdci 
stále vzpomínají rodina Drábkova 
a Lipovská.

Dne 13. února uplynul šestý smutný 
rok, co nás navždy opustil náš milovaný 
manžel, tatínek, dědeček a kamarád pan 
VLASTIMIL ŠRUBAŘ. S láskou stále 
vzpomíná a za tichou vzpomínku děkuje 
manželka a děti s rodinami.

Dne 14. února uplynulo deset let, kdy nás 
navždy opustil pan ZDENĚK OPAT, a dne 
30. května vzpomeneme devadesát 
let od jeho narození. Stále vzpomínají 
manželka Vlasta a syn Zdeněk s rodinou. 
Děkujeme všem, co vzpomenou s námi.

Dne 16. února uplynulo pět let,
kdy nás navždy opustil pan JAROSLAV 
LAJCMAN. Za tichou vzpomínku děkuje 
manželka, dcera a syn s rodinami.

Dne 22. února uplynulo deset let od úmrtí 
paní LIBUŠE MALÍKOVÉ. 
Stále vzpomínají a za tichou vzpomínku 
děkují manžel a děti s rodinami.

Dne 24. února uplynulo první smutné 
výročí, kdy nás navždy opustil náš milovaný 
manžel, tatínek, dědeček a pradědeček 
pan JOSEF KVASNICA. Dále v našich 
srdcích zůstane. Kdo jste jej znali, 
vzpomeňte s námi. Vzpomíná manželka 
Jarmila a děti s rodinami.

Dne 1. března uplyne dvacet dva smutných 
roků od chvíle, kdy nás opustil manžel, 
tatínek, dědeček pan JOSEF JANDA. 
Tiše vzpomíná manželka a děti s rodinami.

Dne 1. března uplynou čtyři smutné roky, 
kdy nás navždy opustil pan VÁCLAV 
BARTÁK. S úctou a láskou stále 
vzpomínáme. Kdo jste ho znali a měli rádi, 
vzpomeňte s námi.

Dne 2. března uplyne třináct smutných 
let, kdy nás navždy opustil nás milovaný 
tatínek, dědeček, pradědeček pan 
JAN GRAMATA. Za tichou vzpomínku 
děkuje dcera Jana s rodinou, syn Roman 
s rodinou.

Dne 3. března tomu bude sedm let, kdy nás navždy 
opustila manželka, maminka a babička paní VĚRA JÍLKOVÁ 
z Tišnova. S láskou stále vzpomínají a za tichou vzpomínku 
děkují manžel a dcery s rodinami.

Dne 7. března by oslavil padesáté 
narozeniny syn, bratr a strýc pan
KAMIL SVOBODA. 
S láskou vzpomíná rodina.

Dne 12. března uplyne deset smutných let, 
kdy nás navždy opustil náš manžel, tatínek, 
dědeček a pradědeček pan MILAN 
ONDRÁČEK. S láskou stále vzpomínají 
a za tichou vzpomínku děkují manželka 
s rodinou.

Dne 16. března uplyne druhý smutný rok, 
co nás navždy opustil náš drahý tatínek, 
syn, bratr a strýc pan VLADIMÍR JAKEŠ. 
S láskou a bolestí v srdci stále vzpomínají syn 
Libor, syn Adam s manželkou Irenou, dcera 
Aneta, maminka a sestra Jana s rodinou. 
Kdo jste ho měli rádi, vzpomeňte s námi.
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INZERCE

  Malířské a natěračské práce. Chcete nově vymalovat, ta-
petovat, natřít cokoliv? My to umíme! Kvalitně, rychle, čistě 
a za rozumnou cenu. Vlastimil Štěpánek, tel. 608 327 939.

  Elektrikář – nová, rekonstrukce. Tel. 797 676 748.

  Opravy střech a  komínů, nátěry plechových střech, vý-
maz hřebene. Klempířské práce. Rozpočet zdarma, záruka. 
Tel. 736 649 470. 

  Prodám levně skoro kompletní výbavičku pro miminko. 
Tel. 723 791 424.

  Prodej sadbových a  konzumních brambor, zahradních 
substrátů, hnojiv a krmiv nabízí firma Sojka, Janáčkova 513, 
Tišnov (u nádraží).

 Blíže na tel. 603 259 049 anebo agrosojka.cz.

  Sběratel s více než 30letou praxí koupí a bezplatně ohod-
notí starožitnosti všeho druhu, např. obrazy, mince, zlato, 
hodiny, porcelán a  další starožitnosti. Platím vždy hotově 
na místě. Nejlepší ceny od sběratele! Tel. 732 961 266. 

  Malý farmář hledá do pronájmu ornou půdu.
 Tel. 774 091 350.

  Suché palivové dřevo, tel. 608 065 337.

  Sečení a mulčování trávy, tel. 608 065 337,
 www.posecemevamto.cz.

  Koupím garáž v Tišnově v okolí ulice Halasova,
 tel. 603 420 867.

  Koupíme byt v Tišnově. Tel. 722 326 448. 

  Hledáme dům, Tišnov a okolí. Tel. 728 311 455. 

  Koupím chatu na Tišnovsku. Tel. 606 026 704. 

  Seznámení! Hledám zralou ženu pro vzájemný vztah.
 Věřím v osud. Tel. 776 325 886.

Kytičku na tvůj hrob dáme, se slzami 
v oku vzpomínáme. Dne 19. března byla 
by se dožila osmdesáti let paní ZDEŇKA 
JUŘÍČKOVÁ. S láskou a úctou vzpomínají 
a za tichou vzpomínku děkují dcera 
s rodinou.

Dne 28. března uplyne dvacet let 
od úmrtí pana ALFREDA FICE z Tišnova. 
Vzpomínají manželka Eliška a syn s celou 
rodinou. Kdo jste jej znali, vzpomeňte 
s námi.

Dne 1. dubna uplyne třicet let od úmrtí 
pana JOSEFA VÝROSTY. Za tichou 
vzpomínku děkuje manželka a děti 
s rodinami.

Dne 24. ledna jsme se rozloučili s panem ZDEŇKEM KŘÍŽEM. 
Děkujeme všem za vzpomínku na našeho tatínka.
Zvláště děkujeme za účast na smutečním rozloučení 
a květinové dary. 
Zdeněk a Milan, synové s rodinami

Vzpomínáme

Poděkování
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 Jednoho krásného rudého rána roku 
1948 onemocnělo jednomu hlavounovi, 
papalášovi z  KSČ v  Brně dítě. (Jméno 
si nepamatuji, můj mozek má báječnou 
samočistící aplikaci a  pamatuje si jmé-
na jen hodných lidí.) Těžká nemoc dítě-
te. To nebylo v plánu, soudruzi. V plánu 
bylo všechno staré zrušit a pak zavládne 
beztřídní společnost. Jenže ouha. Dítě hi-
cuje, manželka naříká a žádný lékař v  té 
dětské nemocnici si neví rady. Tajemník 
komouš se doslechl, že primáře zavře-
li do  vyšetřovací vazby ke  Grebeníčkovi 
a  je to s ním jasné. Dopadne asi tak, jak 
dopadli i  jiní v  Uherském Hradišti. Gre-
beníček má důvěru strany a prosazuje ji 
všemi způsoby. Vyškolili ho přece sovět-
ští odborníci. Jenže dítě hicuje stále více, 
ženská naříká také stále víc. Tajemník se 
šuškandou doslechl, že prý jedině ten za-
vřený primář by mohl pomoci. Je to prý 
špičkový odborník, ale chodí do  kostela 
a  není ideologicky vyspělý. Tajemník to 
risknul a zařídil urgentní převoz toho do-
centa z  vazby v Uherském Hradišti zpět 
do  Dětské nemocnice do  Brna. Docent 
Kluska dítě prohlédl a nasadil léčbu. Jsme 
v poválečném období, nebylo mnoho léků, 
na které jsme dnes normálně zvyklí. Dítě 
po  nějakém čase je vyléčeno. Tajemník 
možná „z  vděčnosti“, ale jistě na  příkaz 
své ženy „zapomněl“ poslat doc. Klusku 
zpět k  rukám A. Grebeníčka. Dobře pa-
matuji, že si stopy po mučení strýček léčil 
ještě dlouho. Ale vzhledem k  ostatním, 
které potkal ve vazbě, měl obrovskou kli-
ku. Grebeníček si to nechce s tajemníkem 
rozházet, proto nic neurguje. 
 Za docentem chodilo mnoho lidí. Proč 
docent? No protože bolševici si nemohli 
představit jmenovat profesorem někoho, 
kdo chodí do kostela a ví o nich své. Jeho 
otec projel celé Rusko a  řekl Vladimíro-
vi, co tam viděl. Lidé docenta žádali, aby 
jim vyléčil dítě, pomohl s vyléčením pří-
buzného atd. U  nás doma to bylo větši-
nou tak, že v neděli přijel a nás jen přejel 
očima, jestli jsme zdraví. Jednou ale naše 
obě děti opravdu dost marodily, strýček 
přijel opět v neděli, vešel do domu a my 
koukáme – děti stojí bosé ve dveřích v py-
žamech, vítají ho a po horečce veta. Vzpo-

mněl jsem si na příhodu o Lazarovi. Kdo 
to přišel? 
 Často se ptám sám sebe, jaký je rozdíl 
mezi medicínou a  uměním. Myslím, že 
žádný. Obrovská vnímavost, trpělivost, 
schopnost empatie. Fakulta vyprodukuje 
odborníky, ale praxe ukáže, kdo je povo-
laný a kdo vyvolený. Strýček Vladimír se 
rád přátelil s umělci z Moravy. Jeho nej-
větším přítelem byl Bohumír Matal. Ma-

líř „na  indexu“, který měl zákaz a  doma 
nesměl prodat ani výkres. Všechny jeho 
obrazy šly na  Západ. Další „ideologicky 
nevyspělý“. Dobře si ho pamatuji. Chlap 
jak medvěd, který si sám, v hluboké tota-
litě, postavil vodní turbínu na svém mlýně 
v Prudké. Soudruzi se opět smáli jeho neu-
vědomělosti. V době, kdy u nás rostly hně-
douhelné elektrárny jako houby po dešti 
a blížila se doba, kdy už bude vskutku vše 
zdarma, i ta elektrika, si bloud staví vodní 
elektrárnu. Tak mu to schválili, aby lidé 
viděli, co to je za blázna. 
 To bylo něco pro strýčka. Umělec, 
a  na  mlýně! Kdyby mohl, odstěhoval by 
se tam. Jenže malí pacienti v Brně čekali. 
Tak tam jezdil každý víkend. Bývala tam 
i vybraná společnost, počínaje režisérem 
Kačerem... I  tam, stejně jak za  mládí 
u  drásovského mlýna, si větrný hřeben 
pročesával dlouhé trávy kolem náhonu 
a ševelil listovím. Měl to rád, když mohl 
s  rodiči zajet mlít obilí do  drásovského 
mlýna, protože v  Čebíně řeku nemáme. 
Okolí mlýna podněcovalo jeho mladickou 
fantazii a poetickou duši, oblíbil si to tam. 
Mlýn, náhon a okolo stojící vrby se splýva-
vými vlasy až do vody. 
 Ve své knize Živá voda píše drásovská 
rodačka profesorka Vlasta Urbánková do-
jemně o kraji kolem Lubě a Svratky. V jed-

PROFESOR VLADIMÍR KLUSKA
VZPOMÍNKA NA MÉHO STRÝČKA

Václav Vrabec

Profesor VLADIMÍR KLUSKA byl jeden z nejvýznamnějších
českých poválečných pediatrů a infekcionistů.

 Narodil se v Čebíně 29. srpna 1909 v domě č. 127 v rodině obchodníka Václava 
Klusky a jeho ženy Cyrilly Kluskové. Václav Kluska, v období 1. světové války „ruský“ 
legionář. Středoškolská studia absolvoval v letech 1920–1928 na reformním reál-
ném gymnáziu v Tišnově, kde studoval se svým životním kamarádem Jiřím Maláš-
kem z Čebína. Maturoval 13. června 1928. Po maturitě se rozhodl pro další studium 
na lékařské fakultě Masarykovy univerzity v Brně. Promoval 12. ledna 1935. Ještě 
za studií na lékařské fakultě pracoval tři roky jako demonstrátor na interní klinice. 
Poté absolvoval dvouletou vojenskou službu na Zakarpatské Ukrajině, v Mukače-
vu. V  letech 1937–1939 pracoval jako sekundární lékař nemocnice ve Zlíně. Zde 
absolvoval tzv. „kolečko“ na odděleních interním, infekčním, dětském a ve školní 
zdravotní službě. Tento pobyt ve špičkovém baťovském zařízení měl vliv na růst 
jeho odbornosti. 
 Od 1. července 1939 byl již lékařem ve svém osudovém zařízení – na Dětské 
klinice LF MU v Brně ( v době německé okupace byla pouze dětským oddělením 
Zemské nemocnice). Větší část roku 1940 pracoval na novorozeneckém oddělení 

Profesor Vladimír Kluska.
Foto: Fakultní nemocnice Brno 
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né kapitole se zmiňuje o  svém setkání 
s Vladimírem Kluskou. Poeticky popisuje 
jejich vzpomínání na to, jak je oba okouzli-
lo prostředí drásovského mlýna a náhonu. 
Píše o „vílách ve větvích“, mihotání odles-
ků obrazů rusalek na hladině náhonu. Poté 
se zmiňuje o jeho odborné erudovanosti, 
když jej navštívila na  Infekční klinice se 
svou tříměsíční nemocnou dcerou Soňou. 
Dojalo ji, když Vladimír slíbil, že tu „ma-
lou vílu“ vyléčí. Urbánková si vzpomene 
na povídku Karla Čapka, kdy pan doktor 
opraví zlomenou nohu lesní víle měsíčním 
paprskem. Svou primářskou kancelář pře-
měnil v umělecký budoár uprostřed steril-
ní nemocnice. Pacient a celý jeho dopro-
vod na chvíli zapomenou, že jsou vlastně 
nemocní a přišli se sem léčit. Posunul tím 
lékařství o  další level výš. Dnes už vidí-
me na  dříve bezútěšných nemocničních 
bílých chodbách veselé obrázky, děti se 
mohou odpoutat od strádání a bolestí. 

Prameny: Prof. Pospíšil, FN Brno,
Nemocniční listy 9/2009

(ke 100. výročí narození V. Klusky)

Zemské porodnice na Obilním trhu, od 1. října 1940 do 31. prosince 1942 byl vě-
deckou pomocnou silou a od 1. ledna 1943 asistentem dětského oddělení Zemské 
nemocnice. V roce 1942 získal titul odborného dětského lékaře. Od 1. června 1945 
se stal prvním asistentem obnovené Dětské kliniky LF MU, vedené profesorem 
Otakarem Teyschlem. 
 Když viděl, v  jakých podmínkách je organizován pochod brněnských Němců 
koncem května 1945 směrem do Rakouska, sám se dobrovolně přihlásil, aby mohl 
v rámci svých možností zmírnit důsledky této humanitární katastrofy.
 V březnu 1946 pověřil ministr školství Dr. Klusku vedením nově založené Dět-
ské kliniky Palackého univerzity v Olomouci. Po návratu do Brna na dětskou kliniku 
v r. 1947 současně jako asistent kliniky vedl novorozenecké oddělení v brněnské 
fakultní porodnici jako ordinář. V témže roce mu byla udělena po řádném habili-
tačním řízení výnosem ministerstva školství a osvěty venia docendi pro obor dět-
ských nemocí na Lékařské fakultě MU v Brně.
 V  roce 1947 absolvoval zastoupení na  Pediatrickém sjezdu a  studijní pobyt 
v New Yorku. 
 Jako docent dětské kliniky přednášel sociální pediatrii (byl absolventem kurzu 
sociální pediatrie UNICEF v Paříži 5. 4. – 31. 7. 1948) na tehdejší vysoké škole so-
ciální v Brně, dále vybrané kapitoly z pediatrie na Pedagogické fakultě MU, na Lé-
kařské fakultě v Olomouci a ve Státním kurzu pro porodní asistentky. 
 V roce 1951 byl doc. Kluska „z  ideologických důvodů“ převeden z rezortu mi-
nisterstva školství a  osvěty do  rezortu ministerstva zdravotnictví jako primář in-
fekčního oddělení Fakultní dětské nemocnice. Záminkou k tomu bylo náboženské 
založení a  malá ideologická vyspělost a  dále soudní proces inscenovaný Státní 
bezpečností pro domnělý styk s českými emigrantskými kruhy v Paříži. 
 Nešťastná schůzka s  bývalým lidoveckým poslancem Dr.  Bohdanem Chu-
dobou se mu nevyplatí. Příslušníci STB ho nařknou z protistátní činnosti. Byl vy-
šetřován v obávané vyšetřovací věznici v Uherském Hradišti estébáckým esem 
Grebeníčkem. Ve vazbě se opět setkal se svým odvěkým přítelem a kamarádem 
z Čebína a z Gymnazia profesorem Jiřím Maláškem ( z domu č. 157). 
 I když byl rozsudkem soudu 29. června 1949 obžaloby zproštěn, neodůvodněné 
odsunutí ze školského rezortu trvalo i nadále. Doc. Kluska byl tak citelně poškozen 
ve své vážnosti osobní, vědecké a společenské. Byla mu ztížena vědecká práce, 
vědecký růst, působení pedagogické na lékařské fakultě a utrpěl újmy i v životě 
rodinném. Byl dále a priori diskvalifikován pro konkurzní řízení na přednostu I. a II. 
dětské kliniky, ač svou vědeckou kvalifikací, příkladnou pracovní morálkou, svým 
přátelským přístupem ke spolupracovníkům a zvláště krásným vztahem k dětem 
mohl být tím nejvážnějším kandidátem. 
 Šikana proti doc. Kluskovi vyústila v roce 1956 dokonce do požadavku na jeho 
nové habilitační řízení, k němuž předložil jako habilitační práci své dva spisy „Cho-
roba Sturge-Weberova v dětském věku“ a „O dědičnosti a pathogenezi choroby 
Sturge-Weberovy“.
 Částečného zadostiučinění se dostalo doc. Kluskovi v r. 1968, kdy rehabilitační 
komise podala návrh na návrat doc. Klusky na lékařskou fakultu do funkce před-
nosty dětské infekční kliniky a na jmenování doc. Klusky mimořádným profesorem. 
Následující údobí „normalizace“ způsobilo oddálení návrhu na profesuru, které se 
doc. Kluska dočkal až po roce 1989.
 Přes všechny politické šikany a ústrky doc. Kluska nezatrpkl a intenzívně praco-
val. Opublikoval 130 vědeckých prací a přednesl stovky přednášek na různých od-
borných fórech. Vychoval pro pediatrii stovky studentů, lékařů, zdravotních sester 
a dalších odborníků. Své bohaté zkušenosti a nejnovější literární poznatky ochotně 
a nezištně předával svým mladším kolegům. Podařilo se mu prosadit zřízení kli-
niky dětských infekčních chorob. Vypracoval koncepci a výstavbu expektačního 
oddělení kliniky, realizoval adaptaci hlavního pavilonu a v letech 1967–1973 postavil 
moderní pavilon ( otevřen 1. září 1973). K 1. říjnu 1974 odešel doc. Kluska do důcho-
du. Při této příležitosti mu byla udělena Velká pamětní medaile UJEP za výsledky 
ve vědecké a pedagogické práci.
 Profesor Vladimír Kluska zemřel v Brně dne 28. září 2001.

Prof. Kluska jako zakladatel Kliniky dětských 
infekčních nemocí.

Foto: Nemocniční listy 9/2009
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HISTORIE

 Pokračujeme ve zveřejňování autentic-
kých textů z Kroniky města Tišnova. Na-
vážeme na minulé číslo a znovu se podívá-
me na zápisy z doby první světové války.

Sběr kovů (24. 6. 1915)
V městě bylo sebráno: 80 kg mědi, 121 kg 
cínu, 113 kg mosazi a 50 kg zinku.

Městský výbor (22. 9. 1915)
Do městského výboru byli zvoleni: staros-
tou Alois Řezáč, členy výboru Dr.  Josef 
Drbal, Josef Dusík, Jan Oderský, Antonín 
Novotný, Jan Štourač, Josef Koukola, An-
tonín Hlaváček, Karel Herzlík, Josef Hejl, 
Antonín Bílý, Josef Chlup, Jan Rubák, Vác-
lav Kothbauer, Jan Zbirovský, Jan Bílý, 
Leopold Dvořáček, Vincenc Pokorný, 
Josef Teplý, Rudolf Hansel, Josef Hliněn-
ský, P. Ludvík Čermák, MUDr. František 
Kuthan, Jan Hykrda, Bedřich Komárek, 
Josef Meduna, Jan Bauer, Antonín Vařeka, 
Karel Müller a Dr. Karel Seyfert.

Maximální ceny
Rýže speciální stála 2,70 K za 1 kg, rýže lá-
maná 2,40 K za 1 kg, káva 5,20 K za 1 kg. 
1 litr stolního oleje 5 K, rumu 2,40 K, 1 kg 
hovězího masa 4 K, vepřového 5 K, tele-
cího 3,80 K, másla 4,60 K, tvarohu 0,80 
K. Jedno vajíčko stálo 0,12 K, 1 litr mléka 
0,24 K, 1 q černého uhlí 4 až 4,80 K, 1 q 
dřevěného uhlí 22 K.

Hold císaři (2. 12. 1915)
U  příležitosti 67. výročí nastoupení 
na trůn císaře a krále Františka Josefa I. 
byl zaslán kabinetní kanceláři za souhlasu 
výboru následující holdovací telegram:
V  pamětihodný den, kterého Vaše Veli-
čenstvo, provázeno požehnáním Všemo-
houcího, dokončuje 67. rok své slavné 
vlády na mocném trůně svých vznešených 
předků, povznáší město Tišnov a jeho oby-
vatelstvo spolu s ostatními, pod staroslav-
ným žezlem jasného panovnického domu 
stojícími městy s  neochvějnou věrností, 
s nejvřelejšími pocity lásky a nezviklanou 
oddaností – své zraky k  Vašemu Veličen-
stvu s upřímným a horoucím přáním: Bůh 
žehnej, chraň a zachovej nám vznešeného 
a milostivého císaře a krále Františka Jose-
fa I. S oddanou úctou Alois Řezáč, starosta.

Semleté obilí
V  obecním mlýně bylo semleto: v  čer-
venci 43.144 kg, v srpnu 76.529 kg, v září 
55.840 kg, v  říjnu 66.184 kg. Na  poplat-
cích z mletí bylo přijato za tyto 4 měsíce 
6.283,63 K.

Elektrárna
Na  městskou elektrárnu bylo připojeno 
3.403 žárovek, z nich 151 slouží veřejné-
mu osvětlení, dále 85 motorů o  úhrnné 
výkonnosti 165 HP, 26 žehliček, 6 vařičů 
a  12 ventilátorů. Do  25. listopadu 1915 
bylo celkem vyrobeno 63.417 kWh.

Prodej sokolovny (13. 1. 1916)
Tělocvičná jednota Sokol nabídla městu 
Tišnovu koupi sokolovny, protože odcho-
dem členů na  vojnu ocitla se v  neutěše-
ných finančních poměrech. Obecní rada 
doporučila výboru koupi sokolovny a  zří-
zení v ní kinematografu a výbor tuto kupní 
smlouvu schválil.

Dávka z psů
Aby se ušetřilo krmiva, byla zavedena dáv-
ka z psů, a  to: z přepychového psa 5 K, 
z užitečného 2 K ročně.

Potravinové lístky
V  tomto roce byly zavedeny lístky na  po-
živatiny, kterým se říkalo: chlebenky, ma-
senky, cukřenky atd. Brzy objevil se nedo-
statek potravin, lidé na  venkově skrývali 
obilí, mouku a  vyměňovali je s městským 
obyvatelstvem za  cukr, tabák, látky, prád-
lo, petrolej, ba mnohdy i za zlato. Nejhůře 
byli na tom chudí lidé, kteří neměli ani co 
vyměniti, ani zač koupiti. Šatstvo se dělalo 
z kopřiv, papíru, obuv měla dřevěné podráž-

ky. Lidé si vařili sami pivo, dělali si mýdlo, 
místo tabáku kouřilo se dubové listí.

Rekvisice
Po  vesnicích chodily vojenské rekvisice, 
lidé museli odváděti mosazné předmě-
ty: kliky, hmoždíře, zvonky. Děti sbíraly 
jahodové a  ostružinové listí pro vojsko, 
z kterých se vařil čaj. Peníze byly v oběhu 
jen papírové a železné, stříbro a zlato lidé 
poschovávali.

Válečné půjčky
Město Tišnov upsalo na  IV. válečnou 
půjčku 100.000 K, a to z fondů a nadací, 
na V. a VII. půjčku po 100.000 K. Spořitel-
na města Tišnova upsala na IV. válečnou 
půjčku 800.000 K.

Výběrčí elektrických poplatků
(13. 4. 1916)
Výběrčím poplatků za elektrický proud byl 
ustanoven obecní strážník Josef Hvízdal 
s měsíčním služným 60 K.

Kašna
Na dolním náměstí byla kašna, z níž pobíral 
v noci vodu Bohuslav Fetter č. 148 na vý-
robu sodové vody za roční poplatek 400 K.

Obecní mlýn (5. 10. 1916)
Výnos obecního mlýna za  rok 1915 činil 
10.523,28 K.

Smrt císařova (7. 12. 1916)
Dne 21. listopadu 1916 zemřel rakouský 
císař František Josef I. Po něm nastoupil 
na trůn rakouský poslední Habsburk císař 
Karel I. s manželkou Zitou.

Rekvisice zvonů (7. 3. 1917)
Dne 7. března 1917 byly odvezeny z věže 2 
zvony k válečným účelům, a to sv. Václav 
a sv. Antonín. Na věži zůstal jen umíráček 
a zvon sv. Bernard.

Alois Jirásek čestným občanem
(30. 7. 1917)
Po  provolání našich spisovatelů o  samo-
statnosti československého národa v rám-
ci říše rakouské byl Alois Jirásek jednomy-
slně jmenován čestným občanem města 
Tišnova.

ČTENÍ Z KRONIKY MĚSTA TIŠNOVA – 2. DÍL
Václav Seyfert

Kresba Karla Formánka, která je součástí 
Kroniky města Tišnova.
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NÁŠ ROZHOVOR
 V  úvodu hovořil Josef Ondroušek 
s předsedkyní městského výboru České-
ho svazu žen v  Tišnově Marií Kadleco-
vou. Na otázku „Jaké plány máte do bu-
doucna?“ jmenovaná odpověděla: „Náš 
pracovní plán na  první pololetí 1974 je 
dosti bohatý. Uskutečníme kurs léčebného 
tělocviku, který povede naše členka, dále 
kurs racionální výživy. K MDŽ uspořádá-
me malou módní přehlídku. Dále hodlá-
me uzavřít družbu s některou organizací 
na  Vysočině a  vzájemně si vyměňovat 
zkušenosti. K  celostátnímu sjezdu žen 
jsme podepsaly závazek, že odpracujeme 
200 hodin ve  svém okolí, získáme 5 dár-
ců krve, nejméně 10 nových členek, rozší-
říme odběr našich časopisů Vlasty, Ženy 
a módy, Zpravodaje a sovětského časopisu 
Rabotnica. Na plnění volebního programu 
odpracujeme na  výstavbě Domu soustře-
děné pečovatelské služby 300 hodin. Náš 
hlavní úkol – jako žen – je však výchova 
mládeže. V rodině, ve škole, i při různých 
shromážděních bychom rády uplatnily 
svůj vliv na  výchovu mládeže; svým pří-
kladem, úzkou spoluprací se školami, s in-
ternátem pro učňovskou mládež pomohly, 
pokud to bude v našich silách, výchovným 
pracovníkům…“

PŘÍMLUVA
ZA HRADČANSKOU ZASTÁVKU

 Čtenář(ka) podepsaný/á iniciálami 
M.  K. se pozastavuje nad zrušením hoj-
ně používané zastávky u frekventovaného 
vlakového spoje. „Říká se sice v  Hradča-
nech, ale nastupují zde občané z  celého 
tišnovského sídliště pod Klucaninou. Není 
to tedy žádná malá bezvýznamná stanička, 
kde nastupuje jen několik jednotlivců (viz 
Řečkovice). A najednou zde od nového jízd-
ního řádu zrušili zastávku u půl osmého 
vlaku ráno do Brna. Tímto vlakem jezdilo 
vždy množství lidí a proto se přimlouvám 
za to, aby zde tento vlak zastavoval. Bylo by 
dobré, kdyby se nad tím zamyslela přísluš-
ná komise MěstNV a snad by nějaké kroky 
k nápravě mohlo učinit též vedení tišnov-

ské železniční stanice. Budeme rádi, když 
se k této otázce někdo ozve…“ 

MYSLIVCI HODNOTILI
 Členové Mysliveckého sdružení v Tiš-
nově hodnotili uplynulý rok 1973 své 
činnosti a  konstatovali, že za  vykonanou 
práci, která nebyla malá, se nemusí nijak 
hanbit. „Na úseku hubení škodné bylo po-
hubeno 5 lišek, 1 jezevec, 4 kuny, 20 tcho-
řů, 8 lasiček, 15 toulavých psů, 125 koček. 
Z pernaté škodné to byli 2 jestřábi, 2 káně, 
3 šedivky, 1 straka a 70 sojek. Celkem bylo 
pohubeno 256 kusů škodné. Kolik by asi 
uhynulo touto střelenou škodnou drobné 
srstnaté i  pernaté zvěře, to se nedá říci. 
Myslivecké sdružení se zapojilo i do práce 
ve  prospěch různých organizací. Pro JZD 
Lomničku a  Státní statek v  Tišnově bylo 
odpracováno 450 hodin, pro Státní lesy 
Kuřim 120 hodin, pro MěstNV Tišnov 
150 hodin odpracovaných ve prospěch akce 
Z a v letním kině…“

PŘÍZNIVCŮM
TĚLOVÝCHOVY A SPORTU

 Výbor Tělovýchovné jednoty Baník Tiš-
nov informoval čtenáře o nutnosti provést 
další rekonstrukci stávající sokolovny, 
včetně zcela nové fasády celého objektu. 
V  prohlášení výboru se mimo jiné píše: 

„Jistě všichni znáte současný stav naší 
sokolovny a  jistě Vám není lhostejné, že 
budova je ve špatném stavu. Podle předběž-
ného průzkumu odborníků je třeba postup-
ně provést generální opravu celé budovy. 
V silách TJ v posledních letech bylo pouze 
provedení GO ústředního vytápění a elek-
trické instalace. Podařilo se nám získat od-
borné pracovníky, kteří vytvořili při výboru 
TJ samostatnou stavební komisi. … První 
náročnou akcí je oprava střech a provedení 
nové fasády, což je plánováno na rok 1974. 
Provedení fasády je zařazeno do  akce ‚Z‘ 
a finanční prostředky jsou zajištěny.“

O DALŠÍM VE STRUČNOSTI
 Josef Ondroušek navštívil s  blokem 
i  fotoaparátem sousední Drásov, plný 
nové výstavby a  rekonstrukcí. Dr.  Vlas-
ta Šanderová dokončila svoje pojednání 
o Karasově divadla a rodině J. F. Karase. 
Historik Jan Hájek se vrátil až do  roku 
1635 a popsal, jak vstoupil Tišnov do pro-
cesu s  kunštátským pastýřem Matějem 
Zubrem. Čtenáři byli pozváni na dubnový 
koncert dětského pěveckého sboru Kan-
tilena. V  sále na  Mlýnské se několikrát 
opakoval Rumcajs, nechyběla ale ani dis-
kotéka nebo přednáška Socialistické umě-
ní v  životě mladého člověka. V  kině stál 
za pozornost japonský sci-fi film Gappa či 
legendární příběh našich západních letců 
Nebeští jezdci.

NAPSALI JSME PŘED 50 LETY

Autorem fotografie na titulní stránce březno-
vého čísla z roku 1974 byl Vladimír Bílý.

BŘEZEN 1974
Václav Seyfert

43. díl 
Březnové číslo Tišnovského kulturního zpravodaje z roku 1974 přineslo na tradičních 
dvanácti stranách obvyklou dávku čtení z historie, přírody, kultury či sportu, nechyběl 
ani speciální rozhovor a pohled do nedalekého okolí města.

HISTORIE
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 Závěrečnou část seriálu o šlechtických rodech 
na  Tišnovsku věnujeme drobným vladyckým či 
zemanským rodům v  Tišnově a  okolí. S  jedním 
z těchto rodů, vladyky ze Železné, jsme se sezná-
mili již v roce 2021, kdy jsme si připomněli 600. 
výročí úmrtí jedné z nejvýznamnějších duchovních 
postav historie tišnovské farnosti, oficiála a gene-
rálního vikáře olomouckého biskupství, Sulíka ze 
Železné. 
 Vladycké rody vlastnily na Tišnovsku většinou 
menší lokality v okrajových částech oblasti. Existo-
val zde především velmi rozvětvený rod erbu raka 
či račích klepet, který již před polovinou 13. století 
sídlil na Vohančicích a v Železném, později je dolo-
žen i na Herolticích a Lažánkách a možná i na tiš-
novské Věži. K zemanským vsím náležely rovněž 
Lažany, Lipůvka, Nuzířov, Svinošice či  Újezd 
u Černé Hory. V některých vsích držela drobná šlechta majetky 
vyšších vrchností a za tuto držbu měla povinnost plnit určité zá-
vazky. Na klášterním panství k takovým vsím patřily Hradčany, 
Všechovice, Bukovice, tišnovská Věž a pravděpodobně i Šerko-
vice. Tato nižší šlechta vlastnila většinou jen jednu nebo několik 
málo vsí či jejich částí a  sídlila spíše na  prostých dvorech než 
na opevněných tvrzích nebo hrádcích. Výjimkou snad byli pouze 
rytíři z Trmačova, kteří vybudovali rozsáhlejší souvislé panství 
na horní Lubi.
 Vsi v nížinné části Tišnovska převážně náležely přímo panovní-
kovi, kterým byl moravský markrabě, pocházející z panovnického 
rodu. Tak Čebín, Chudčice, Kuřim, Sentice, Moravské Knínice, 
Veverská Bítýška patřily k zeměpanskému hradu Veveří, jiné ves-
nice markrabě udělil členům své družiny nebo dvora, jako např. 
Střemchoví, které vlastnil k roku 1358 markraběcí kuchař Ješek.
 Jak je uvedeno výše, vladycké či zemanské rody na Tišnovsku 
patřily hlavně k různým větvím původního rodu erbu raka či ra-
čích klepet. Velmi starou větví tohoto rodu byli vedle větve ze 
Železného či Železné vladykové z  Vohančic, dříve Vahančic. 

První zmínka o tomto rodě pochází z roku 1255, kdy 
Macek z Vohančic je uveden jako svědek na latinsky 
psané listině cisterciáckého kláštera ve  Žďáře nad 
Sázavou. Další údaj pochází až z roku 1390, tehdy Pa-
vel Šilhéř z Vahančic upsal svojí manželce Markétě 
padesát hřiven věna na vsi Vohančicích. V roce 1437 
držel ves Hašek z  Vahančic s  manželkou Eliškou 
z tišnovské Věže, jejich potomci pak sídlili ve Vohan-
čicích po celé 15. století. Někteří příslušníci rodu, 
jako např. Beneš z Vahančic, byli úředníky u pánů 
z Pernštejna. Na konci 15. století se rod z Vohančic 
majetkově značně povznesl, Beneš v roce 1494 kou-
pil od Vratislava z Pernštejna ves Skaličku se dvo-
rem a mlýnem, později také další ves Rosičku s tvrzí 
a v roce 1515 vlastnil i Mirošov a Blažkov. O třicet 
let později Vohančice patřily Znatovi Vahanskému. 
Několik členů rodu bylo v té době v pernštejnských 

službách na pardubickém panství. Stopa vladyckého rodu z Vo-
hančic mizí po roce 1573, kdy Jan z Vohančic i v zastoupení svých 
bratrů Mikuláše, Beneše, Buriana a Hynka prodal sídlo, další vsi 
i všechny majetky. 
 S  vladyky z  Vohančic byli spřízněni Heroltové z  Heroltic, 
další větev rodu račích klepet. Heroltové byli poprvé zmíněni 
k roku 1316, ve 14. a 15. století drželi různé menší statky v bliž-
ším i vzdálenějším okolí Tišnova. Jsou připomínáni ještě v 1. po-
lovině 16. století.
 Příbuzný s rodem raka či račích klepet byl snad také malý ze-
manský rod z Lažan, který je známý z několika zápisů především 
v 15. století. 
 Kromě rodu račích klepet sídlily na Tišnovsku i další vladycké 
rody. Nejvýznamnějším z nich byl pravděpodobně rod, který se 
psal po Trmačově. Sídlil na hradě asi 2 km od Hlubokých Dvo-
rů. Hrad Trmačov bývá nazýván nejmenším hradem na Moravě 
a  jeho zřícenina je kulturní památkou České republiky. První 
zmínka o  rodě pochází z  roku 1305, kdy Ondřej z  Trmačova 
svědčil na závěti Jindřicha II. z Lichtenštejna. Zdá se, že rod byl 
s Lichtenštejny spřízněn, případně k němu měl nějaké významné 
vazby. Vladykové z Trmačova drželi hrad s vesnicí až do polo-
viny 15. století, kdy rod vymřel a hrad zpustl. Ve znaku vladyků 
z Trmačova byly dva dole se sbíhající rohy.
 Vladyckému rodu ze Šerkovic patřila menší tvrz společně 
s malou částí sídelní vsi a zaniklou vesnicí Tisovou. Je v prame-
nech připomínán od 2. poloviny 14. století do konce století násle-
dujícího. Ve znaku měl strom, snad olši či topol.
 Posledním vladyckým rodem z okolí Tišnova, který zde uvede-
me, je rodina vladyků z Újezda u Černé Hory, kteří v této vsi 
sídlili na malé tvrzi. Tento rod je připomínán v průběhu asi pa-
desáti let během 14. století. Po roce 1385 majetek rodiny přešel 
do vlastnictví pánů z Boskovic.

Zdroje:
Doležel J.: Tišnov, příroda, dějiny, památky, lidé

Pilnáček J.: Staromoravští rodové
Mysliveček M.: Velký erbovník

Musílek M.: Příběh tří Mikulášů od Věže

HISTORIE

VLADYCKÉ RODY NA TIŠNOVSKU – I. ČÁST
Jan Kos

Erb vladyků z Vohančic.

Zřícenina hradu Trmačov, sídla pánů z Trmačova. 
Foto: Ondřej Matuška
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ALOIS KRÁL
* 30. 7. 1877, Senetářov
† 27. 2. 1972, Tišnov

 Významný moravský speleolog, 
objevitel Demänovské jeskyně svo-
body na Slovensku. V Tišnově strá-
vil čtyřicet let svého života. Díky 
známosti a spolupráci s Leošem Ja-
náčkem a  Rudolfem Těsnohlídkem 
zanechal stopu i v oblasti umění.
 Alois Král se narodil v malé vsi na Bla-
nensku v dělnické rodině jako jedno ze 
sedmi dětí. Po  ukončení studií na  Uči-
telském ústavu v Brně působil nejprve 
ve Strání a později v Uherském Brodě, 

kde na přání svého přítele Leoše Janáč-
ka sbíral málo známé slovácké písně. 
V  roce 1904 se stal spolupracovníkem 
profesora Karla Absolona a  absolvoval 
s ním průzkumy v Punkevních jeskyních 
a později i na Balkáně, po nichž se stala 
speleologie jeho celoživotním zájmem.
 Demänovskou dolinu navštívil poprvé 
v roce 1913, kdy ho za deštivého počasí 
upoutal výtok krasové řeky a potom její 
následné náhlé propadání. Do  této ob-
lasti se o osm let později vrátil již za su-
cha a  po  dvoudenním bádání zde 3. 8. 
1921 společně se skauty Otou Hrabalem 
a  Jarmilou Vránovou a  synem hajného 
Adamem Mišurou objevil rozsáhlé pod-
zemní prostory, které sám nazval Chrám 
slobody. Po  tomto objevu se přestěho-
val do Liptovského Mikuláše a cíleně se 
zaměřil na  to, aby jeskyni mohla spatřit 
i  veřejnost, ale aby současně nedošlo 
k  devastování přírody. Už v  roce 1924 
mohli užaslí návštěvníci na  vlastní oči 
spatřit první část prostoru od Mramoro-
vého řečiště přes Velký dóm až po Zlaté 
jezírko. V roce 1926 zde Král vedl další 
výzkumnou výpravu, která objevila Jáno-

šíkův dóm, Panenskou chodbu, Chodbu 
utrpení a Červenou galerii. Kromě toho 
byl aktivní také při sestupech do propas-
ti v Pusté jeskyni a prováděl i průzkum 
dalších jeskyní v Janské dolině. V létech 
1923–30 neúnavně cestoval po  celém 
Československu, kde přednášel a promí-
tal obrázky z Demänovské doliny.
 O podporu Králova objevu se výrazně 
zasloužil i  spisovatel Rudolf Těsnohlí-
dek, který v  časopise Salon pravidelně 
popisoval průběh průzkumných prací 
a  v  roce 1926 pak vydal knihu Demä-
nová, prvního jeskyňářského průvodce 
po této oblasti. O Královi napsal: „Jako 
by v  oněch krásných síních, jež objevil, 
byl jen obyčejným zaměstnancem.“ 
 Po  odchodu do  penze v  roce 1932 
se Alois Král přestěhoval do  Tišnova, 
kde žil až do  své smrti. Krátce před 
svými devadesátými narozeninami, 26. 
července 1967, obdržel titul Čestný 
občan města Tišnova. Zhruba tři mě-
síce po  Králově úmrtí byly v  Tišnově 
na Květnici objeveny významné krasové 
prostory, které byly na  jeho počest na-
zvány Králova jeskyně.

HUMPOLKA 
Tišnov, Brněnská 184

 Volně stojící mohutná barokní stavba 
někdejšího panského dvora a  hostince 
z  konce 17. stol., stále sloužící svému 
účelu, patří k  souboru šesti zachova-
ných tišnovských barokních domů, 
a  představuje tak hodnotnou stavební 
a umělecko-historickou památku tvořící 
důležitou urbanistickou komponentu zá-
stavby města. 
 Dnešní dvoupodlažní barokní dům 
s  mansardovou střechou, v  jehož pří-
zemní části se nalézá Restaurace 
Na Humpolce, je posledním pozůstat-
kem kdysi rozlehlého dvora, který v roce 
1602 koupil Jan Jiří Humpolenský 
z Rybenska, nejvyšší písař brněnského 
menšího práva. Po něm pak dostala tato 
část města své jméno. Humpolecký zde 
vytvořil pozdně renesanční šlechtickou 
rezidenci, s areálem hospodářského zá-
zemí, který zde vydržel až do 20. stol., 
než ustoupil nové sídlištní výstavbě.

 První zmínky o dvorské krčmě, poz-
ději nazývané Humpolka, jsou z  roku 
1491, kdy abatyše tišnovského kláštera 
zakoupila pro klášter „velký dvůr“ zva-
ný „Věží“ od  tišnovského vladyky Jana 
z Věže. Ten zde při JV okraji historické-
ho jádra města stál od poč. 14. stol. jako 
opevněný dvůr a byl dle něj zván význam-
ný tišnovský rod „z  Věže“. Mezi lety 
1605 až 1652 vlastnil dvůr již zmíněný 
J. J. Humpolecký, který jej po třicetileté 
válce prodal zpět konventu cisterciaček. 
Jejich majetkem zůstává až do roku 1782, 
kdy byl klášter zrušen. 
 V  roce 1668 dvůr spolu s  většinou 
města vyhořel. Obnoven byl v  roce 
1711 v barokním stylu současně s dvo-
rem a  panským domem. Stavbu vedl 

Mikuláš Kommer mayer, který se podí-
lel na obnově i dalších barokních staveb 
ve městě. Od roku 1788 hostinec fungo-
val odděleně od  hospodářského dvora 
a často měnil majitele. Z té doby je také 
znám pod názvy jako hostinec U Bílého 
lva nebo U Melicharů. 
 V  19. stol. byla Humpolka místem, 
kde se soustřeďoval spolkový život. Své 
akce zde pořádal spolek „Vrtáci“, který 
pomáhal nejchudším dětem z  tišnov-
ských rodin. Od roku 1893 se zde schá-
zel i Spolek katolických tovaryšů, než si 
postavili svůj Katolický dům, a  rovněž 
sokolové před postavením sokolovny. 
 Areál byl chráněn od 3. 5. 1958 jako 
kulturní památka. Přesto byl na něj vy-
dán v 60. letech 20. stol. demoliční záměr 
a  došlo ke  zbourání barokního Humpo-
leckého dvora. Sama Humpolka demolici 
unikla jen díky osobní in tervenci tišnov-
ského rodáka arch. Františka Trmače. Její 
dnešní izolovaná poloha je tak výsledkem 
nešetrné sídlištní urbanistiky té doby.
 Z interiéru je možné obdivovat dobo-
vé barokní klenby v místnostech v příze-
mí, kde se nachází restaurace. Prostory 
v patře slouží soukromým účelům.  
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Králíček obecný – Regulus regulus. His-
torický název králíčka obecného je zlato-
hlávek obecný. Protože králíček je drobný 
a má ochranné zbarvení, můžeme ho spat-
řit jen ojediněle, ale častěji ho lze zaslech-
nout. Vábení a  zpěv jsou velmi vysoké, 
tiché, sykavé a  vrzavé hlasy. Tenounké 
vábení je jediným ptačím hlasem, který 
lze v zimě v lesích zaslechnout. 
 České rodové jméno králíček je do-
slovným překladem latinského rodového 
jména Regulus. Latinsky rex je král, regu-
lus malý král čili králíček, králevic, kníže 
nebo princ. 
 Je nejmenší evropský pták. Má výrazný 
pruh na  temeni hlavy lemovaný černým 
peřím. Samec má tento pruh oranžovožlu-
tý, samice žlutý a méně výrazný. Živí se 
drobným hmyzem, jejich larvami a seme-
ny jehličnatých dřevin. Hnízdí od  dubna 
do července.

 S králíčkem obecným se setkáme pře-
devším v jehličnatých a smíšených lesích. 
Musíme ovšem vyhledání králíčka, pokud 
ho chceme zahlédnout, věnovat větší po-
zornost, protože žije velice skrytě, nená-

padně, vysoko v korunách stromů. Tam si 
také staví hnízdo. Zpravidla bývá vysoko 
na smrku, a proto je obtížné hnízdo vypo-
zorovat a najít.
 Naši králíčci obecní jsou částečně taž-
ným druhem, někdy je tento jejich tah 
obtížné rozlišit od přeletů, které králíčci 
podnikají s různými druhy sýkor, a potulu-
jí se v zimě po krajině a neustále vyhledá-
vají potravu. Severnější populace králíčků 
jsou tedy tažné.
 Fotografie byla pořízena ve smíšených 
lesích okolo Pejškova. Chce to velikou tr-
pělivost a pozorně sledovat porost, ve kte-
rém snad může pobývat. Pohybuje se veli-
ce obratně a mrštně i na tenkých větvích 
stromů. Ale také je nutno mít dobré oči, 
abyste ho spatřili. Je velice čilý a těžko se 
na něj zaostří ve větvích, které tomu brá-
ní. Když se to ale podaří, je to radost tak 
malého ptáčka vyfotografovat.

 Originálním způsobem uchopila motiva-
ci k  opatřením proti dopadům klimatických 
změn v krajině brněnská Nadace Partnerství. 
Prostřednictvím projektu Adapterra Awards 
ukazuje na  reálných případech cestu, jak jít 
v oboru dál. Projekt hledá a vyzdvihuje inspi-
rativní projekty, které pomáhají přizpůsobit 
naše města, domy a krajinu klimatické změně. 
 Soutěž Adaptační opatření roku navazuje 
na první ročník v  roce 2015, který uspořáda-
la Integra Consulting. Od roku 2019 je nositelem soutěže Nada-
ce  Partnerství. Za  uplynulé ročníky se do  soutěže zapojilo 386 
projektů, které jsou neocenitelným zásobníkem inspirací. Nomi-
nace na již 6. ročník soutěže jsou přijímány letos od 30. ledna 
do 15. března. V průběhu léta se pak může zapojit každý a hlaso-
vat online o nejsympatičtějším projektu.
 Ve čtyřech kategoriích Krajina, Sídla, Budovy a Průmysl jsou 
oceňovány projekty, které ochlazují města a pomáhají zadržovat 
vodu v krajině. Hodnoticími kritérii projektů jsou potom Závaž-
nost, tedy Význam projektu ve  vztahu k  řešeným klimatickým 
rizikům, dále udržitelnost a  odolnost zvolených opatření, so-
ciální efekt a vliv na další složky životního prostředí a konečně 
replikovatelnost – inspirativní hodnota projektu a jeho možnost 

jej celkově či po částech opakovaně použít. 
Vedle hlavních kategorií je udělována i Cena 
sympatie pro projekt s nejvíce hlasy ve veřej-
ném hlasování. A dále regionálně podmíněné 
ceny, z nichž pro projekty z Tišnovska připa-
dá v úvahu Cena českého příhraničí.
 Do soutěže může svůj projekt přihlá-
sit jednotlivec i organizace, která projekt fi-
nancovala, projektovala, podílela se na  jeho 
výstavbě nebo ho vlastní. Hlásit se mohou 

zrealizované projekty mladšího i staršího data. Projekty vítězné 
v jednotlivých kategoriích získají finanční či věcné odměny v hod-
notě 50–100 tisíc Kč určené na rozvoj nových nebo stávajících 
adaptačních opatření na klimatickou změnu.

www.adapterraawards.cz 

PŘÍRODA

MALÝ KRÁL, NEJMENŠÍ ZPĚVNÝ PTÁČEK EVROPY
Josef Permedla

ADAPTERRA AWARDS MOTIVUJE A INSPIRUJE
NOVÝ ROČNÍK SOUTĚŽE ADAPTAČNÍ OPATŘENÍ ROKU

Andrea Křivánková

Králíček obecný. Foto: Josef Permedla
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PŘÍRODA

 Jako jediná z vodních toků Tišnovska si 
vedle Svratky zaslouží pojmenování řeka. 
Jedinečná řeka, která přivádí na Tišnovsko 
vodu až z nejvyšších partií Vysočiny a ces-
tou si vyhloubila tak romantický kaňon, kte-
rý tvoří pás liduprázdné přírodní divočiny. 

Statistické údaje 
 Bobrůvka, největší přítok řeky Svrat-
ky na jejím horním toku a vůbec největší 
pravobřežní přítok, významným způso-
bem ovlivňuje vodní bilanci v řece na jejím 
středním toku od Tišnova k Brnu. Přitéká 
na  Tišnovsko od  severozápadu a  délka 
toku od pramene po ústí je 62,6 km. Na-
vzdory úctyhodné délce odvodňuje relativ-
ně úzký pás území na pomezí Křižanovské 
a Hornosvratecké vrchoviny na ploše po-
vodí 389,4 km2.
 Řeka pramení ve  Žďárských vrších 
v blízkosti silnice z Nového Města na Mo-
ravě do  známého rekreačního střediska 
Tři Studně, k. ú. Vlachovice u  Rokytna 
(okr. Žďár n. S.), v nad. výšce cca 727 m 
(49.6030908 N, 16.0447092 E). Svůj 
tok končí soutokem s řekou Svratkou 
pod horou Květnicí, k. ú. Předklášteří 
(49.3566367 N, 16.4046581 E), v  nad-
mořské výšce 250 m n. m. 

Jméno 
 Nejednotnost mapových děl a  statistic-
kých záznamů dosud používá u  této řeky, 
a to v celé její délce, dva alternativní názvy 
– Bobrůvka a Loučka. Nejrozšířenějším, 
ale oficiálně nekodifikovaným rozlišením 
užívání názvů je pojmenování řeky Bobrův-
kou v úseku od pramene po soutok s Libo-
chovkou v Dolních Loučkách a odtud dále 

k ústí do Svratky Loučkou. Podle starších 
mapových zdrojů existovalo pojmenování 
trojí: Bobrůvka od  pramene, střední tok 
od  Strážku po  Újezd u  Tišnova Straška 
nebo Strážkovský potok a název Loučka pro 
úsek od Újezda po soutok se Svratkou. 
 Původ názvů je ale nasnadě. Bobrův-
ka má své jméno podle bobrů, kteří zde 
v minulosti hojně žili a nyní se sem opět 
vrátili. Souvislost je ale i se sídly na hor-
ním toku, konkrétně Horní a Dolní Bob-
rovou. Název Loučka zase souvisí s obce-
mi Dolní (a Horní) Loučky, které jsou 
nejvýznamnějším sídlem na toku dolním. 

Cesta krajinou 
 Bobrůvka na své cestě vystřídá tři úse-
ky odlišných typů krajiny. Prvních 12 km 
horního toku od  pramene až po  Bob-
rovou teče typickou krajinou náhorní 
plošiny Novoměstska. Přímo v Novém 
Městě na Moravě plní vodou pět rybní-
ků (Předehřívák, Koupaliště, Cihelský, 
Klečkovský, Kazimírův). U Bobrové mění 
směr z jižního na východní a jihovýchodní 
a vstupuje do zahlubujícího se, ale dosud 
širokého a lesnatého údolí. 
 Za  městysem Strážek se údolí sevře 
a  postupně změní ve  skalnatý kaňon. 

Údolí je tektonickou trhlinou, která tvoří 
na  15 km toku těžko přístupné jedineč-
ně přírodní partie. Řeku mezi Habřím 
a Skryjemi lemují jen rekreační chatové 
osady a  trampská tábořiště. Úzké údolí 
od Skryjí již zpřístupněné silnicí pokračuje 
okolo osad Boudy a Vrbky a rozšiřuje se až 
od Újezdu u Tišnova po Dolní Loučky.
 Zde řeka přijímá zprava svůj největší 
přítok Libochovku. Místo původního 
přímého východního směru ale prudce 
mění zákrutem tok a vtéká do posledního 
sevřeného úseku údolí mezi osadou Mezi-
hoří a Předklášteřím. V  této partii byl 
severní svah upraven vysokým železnič-
ním náspem. 
 U Předklášteří vtéká do  široké souto-
kové nivy na úpatí Květnice, kde svůj tok 
zaústí do řeky Svratky.
 Bobrůvka/Loučka přímo protéká zá-
stavbou jednenácti obcí, ale dotýká se ka-
tastrů dalších třinácti. 

Zajímavosti
 Potok pramení 500 m od známých ryb-
níků Medlov a  Sykovec ve  Žďárských 
vrších. Vodu z  těchto rybníků ale odvádí 
řeka Fryšávka jiným směrem. 
 Bobrová je jedním z nejstarších sídel 
na  Novoměstsku založená prvním ko-
lonizátorem zdejší oblasti Přibyslavem 
z Křižanova. Jeho zet’ Boček z Obřan za-
ložil roku 1252 žďárský klášter cisterciá-
ků stejně jako sousední osadu Bočkonov 
roku 1267, předchůdce dnešního Nového 
Města (Nova Civitas). To zažilo svou nej-
větší prosperitu v době, kdy patřilo k pan-
ství pánů z Pernštejna. 
 Bobrůvka byla díky své vodnatosti 
na  celém toku využívána k  pohonu řady 
mlýnů a pil. Do současnosti je evidováno 
na  jejím toku 29 objektů. Část z nich již 
zanikla, některé změnily účel na obytné, 
jiné dosud fungují např. jako elektrárny. 
Nejznámější je areál Šiklova mlýna, 
který se změnil v  turistickou atrakci, 
a Šafránkův mlýn, který slouží jako pen-
zion. Posledním mlýnem je bývalý Kláš-
terní v  Porta coeli. Náhon k  němu plní 
rybník za klášterem a poté protéká přímo 
pod budovami kláštera. 
 Nejdivočejší část údolí řeky je spolu 
s  přilehlou Trenckovou roklí nejen ob-
líbeným, ale náročným turistickým zážit-
kem. Neměli by se sem pouštět turisté 
bez příslušné fyzické kondice a dobré obu-
vi. Pro svou přírodní zachovalost je úsek 
chráněn jako evropsky významná lokalita 
soustavy Natura 2000.

BOBRŮVKA A LOUČKA
VODNÍ TOKY NA TIŠNOVSKU IX.

Vladimír Vecheta

Pramen Bobrůvky. 
Foto: Helena Zelená Křížová

Bobrůvka ve Skryjích.
Foto: Vladimír Vecheta



TN 03/202450
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Letošní luštitelský seriál je věnován tišnovskému autoru Bohuši Sedlákovi a jeho knize V závětří Květnice. V každé křížovce je vždy 
první tajenkou název jedné kapitoly ze jmenované Sedlákovy knihy, zatímco druhou a třetí tajenku tvoří příjmení dvou osob, které se 
v této kapitole vyskytují. Za každou vyluštěnou tajenku získává soutěžící po 1 bodu (maximálně tedy tři za jednu křížovku).

Znění všech tajenek pošlete nejpozději do 13. března 2024 na adresu noviny@kulturatisnov.cz.
Správná rozluštění tajenek z minulého čísla jsou následující: Kající se královna, Škřimirská, Weinkopf.
Vyhodnocení celého cyklu provedeme až po jeho skončení, tedy v prvním čísle ročníku 2025.
  Autoři: Martin Sebera, Václav Seyfert

             

              

             

             

          

             

           

             

            

            

              

              

              

CYKLUS KŘÍŽOVEK – B. SEDLÁK: V ZÁVĚTŘÍ KVĚTNICE (2)
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ŽIVOTNÍ STYL

Z novinek:
Kmenta, Jaroslav: Světská mafie
Světská mafie nás zavede do  mrazivých deva-
desátek. Kniha obsahuje detailní rozbor mafie 
z prostředí romské komunity a tzv. světských. Ti 
byli v devadesátých letech úzce spojeni s rusko-
jazyčným organizovaným zločinem.

Než dočteš tuto větu,
narodí se na zemi 21 dětí
Jak vypadá čas? Proč si často někdo myslí, že 
ho nemá? Kdo vymyslel hodinky? Jak dlouho trvá 
TEĎ? Knížka o čase. O tom, jak se proměňuje 
jeho vnímání. Co trvá dlouho a  co krátce. Co 
chceme stihnout a co většinu života děláme.

Stojí za přečtení:
Cook, Diane: Nová divočina
Bea s pětiletou Agnes žije v přelidněném Městě 
zahlceném smogem. Agnes trpí úporným kašlem 
a chřadne Bee před očima. Znečištění vzduchu 
přesáhlo únosnou mez, ale zdravotní problémy 
s  tím související už nikdo neřeší. Kam totiž ji-
nam jít, když kromě Města existuje už jen Divo-
čina, poslední pás divoké přírody?

Tango: Skutečný příběh jedné tučňáčí rodiny
Roy a  Silo, dva tučňáci uzdičkoví z  newyorské 
zoo, si postavili hnízdo z  kamenů a  střídavě 
na  něm seděli. Ale nic se nedělo… Až jednou 
dostal ošetřovatel Gramzay vynikající nápad! 

Příběh jedné skutečné ptačí rodiny s nádhernými ilustracemi He-
nryho Colea okouzlí děti od 3 let.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA TIŠNOV DOPORUČUJE

 Železné – naše malá ves s  necelými 
šesti sty obyvateli je velmi živá. Každo-
ročně se zde pořádá nespočet kulturních 
akcí oblíbených v celém okolí. Ale je to ne-
jen proslulá letní Bigbítová noc, Výtvarné 
léto a  Železo v  Železném. Kdo si oblíbil 
návštěvy u nás, jistě neodmítne i další po-
zvání, tentokrát na akce prvního půlroku, 
které pro vás už nyní připravujeme. Takže 
zapište si do diáře:

Ukliďme svět, ukliďme obec
V sobotu 6. 4. od 9.00 vyrazíme ze hřiště 
na Horce na další ročník dobrovolnického 
úklidu naší obce. Občerstvení bude zajiš-
těno.

Košt slivovice
V sobotu 13. 4. od 16.00 provoní kultur-
ní dům v  Železném přehlídka pálenek! 
Zveme všechny milovníky ostřejšího pití 
k příjemnému posezení.

Pálení čarodějnic
V úterý 30. 4. od 18.00 přijímá „letiště“ 
na  hřišti na  Horce místní i  přespolní..., 
než zaplane tradiční oheň. 

Z  dalších oslavíme v  neděli 12. 5. Den 
matek. V  sobotu 1. 6. nás čeká Rekon-
strukce americké bitvy (Sever proti 
Jihu), v neděli 2. 6. následuje filharmo-
nický koncert u  Rybníka a  v  sobotu 
15. 6. Bigbítová noc. 

Těšíme se na vás v Železném.

ZVEME VÁS DO ŽELEZNÉHO
NA CO SE TĚŠIT V PRVNÍ PŮLROK 2024

Dita Čikovová

Výbor MO STP Tišnovsko zve své členy na výroční členskou schůzi, která se bude konat 
v úterý 12. března ve 14.00 hod., v jídelně penzionu Tišnov, Králova 1742. Na schůzi se 
můžete přihlásit na zájezdy:
16. dubna: Brodek u Přerova, zvonařská dílna a Přerov
9. května: Olešnice, rodinná modrotisková dílna
11. června: Litomyšl – zámek a město
9. července: V. Bítýška – Jarošův mlýn a Brněnská přehrada
10. září:  Brno, Slatina – letiště

Členský příspěvek pro tento rok činí 100 Kč. Ludmila Cvrkalová, členka výboru
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 Halová atletická sezóna je v  plném 
proudu. Starší žákyně Kateřina Kocůrová 
vybojovala bronz na Mistrovství JmK, 
konaném 28. 1. 2024, ve sprintu na 300 m 
časem 43,53 s. Dále Nikola Koláčná skon-
čila 11. na 150 m sprint (20,78 s), Kateři-
na Mašínská 12. v dálce (437 cm) a Karo-
lína Lamačová 14. v dálce (432 cm). 
 K. Kocůrová pak nastoupila v „A“ šta-
fetě Moravské Slávie Brno na  4×200 m 
na  Mistrovství Moravy a  Slezska 2. 2. 
2024 a  vybojovala stříbro (1:45,58). 
Tato štafeta tak v letošních tabulkách drží 
2. místo v národních tabulkách, což je za-
jímavá situace před březnovým Mistrov-
stvím ČR.
 Dobrý vstup do  sezóny měla sprinter-
ka Hana Blažková, která 23. 1. v  Ostravě 
zaběhla hezký čas na  60 m sprint. Časem 
7,50 s je 4. v letošních národních tabulkách. 

Bohužel zranění jí nedovolilo čas zlepšit 
a halovou sezónu tak předčasně ukončila.
 Aneta Seberová v  hale absolvuje své 
dvě parádní disciplíny 60 m př. a hladkých 
400 m. Na  Mistrovství Moravy a  Slez-
ska dorostenek 3. 2. 2024 vybojovala 
bronz na  60 m př. (8,95 s) a  následně 
byla 5. na 400 m (57,94 s). Na dalších mí-
tincích si vylepšila čas na  60 m př. (8,77 
s)  a  400 m (57,58 s), což značí splněné 
limity do  Sportovního centra mládeže 
(SCM) a zároveň posun v aktuálních tabul-
kách na 10. (překážky) a 7. (400 m) místo 
před halovým vrcholem v podobě Mistrov-
ství České republiky, které se odehraje 
24.  2. 2024. Zde bude zajímavá situace 
též ve  štafetě 4×200 m, nebot’ olomoucká 
štafeta 4×200 m, ve  které Anetka běžela, 
je aktuálně v letošních tabulkách též druhá 
(1:41,93).

 V pondělí 12. února 2024 se konala vo-
lební členská schůze Amatérského fotbalo-
vého klubu Tišnov, z. s., která je takovým 
malý svátkem sportu. Klub, který funguje 
u nás v Tišnově již od  roku 1912, si volil 
po čtyřech letech vedení klubu. Po země-
třesení v roce 2017 se nové vedení ve slože-
ní předseda Štěpán Pilný, místopředseda 
Martin Pilný a  členové výboru Dušan Ti-
chý, Radim Buček a Jiří Štěpaník osvědčilo 
a  právem se na  schůzi pochlubilo klubo-

vými výsledky. Investice do areálu ve výši 
40 mil. Kč, úspěšnost v  získávání dotací 
na  krajské i  celostátní úrovni. A  tím to 
nekončí, do budoucna jsou plány na zastře-
šení tribuny, občerstvení zkrátka zvýšení 
komfortu pro diváky, rodiče a  sportovce. 
Všichni přítomní proto jednomyslně pod-
pořili jejich další plány a vedení klubu bylo 
potvrzeno hlasy všech přítomných členů. 
V kontrolní komisi klubu zasedli Petra Pěč-
ková, Jiří Pavlíček, Leoš Kuchařík.
 Co všechny nadchlo, byla zpráva o po-
čtu sportujících dětí a  mládeže. Všichni 
trenéři, kteří vystoupili a  krátce zhodno-
tili výsledky své práce, nenechali nikoho 
na pochybách, že tišnovský fotbal je opět 
na maximu svých kapacit. Předpřípravka, 
mladší a starší přípravka, mladší a starší 
žáci, mladší a starší dorost i muži B a A. 
Klub má 421 členů a z toho 310 je z řad 
mládeže. Krásná práce!
 V rámci činnosti od roku 2022 má svůj 
význam sportovní středisko mládeže, kte-

ré má za cíl především zkvalitnit a zefek-
tivnit práci s  mladými fotbalisty a  zvýšit 
zájem o fotbal u široké veřejnosti. Přispí-
vá k  dalšímu rozvoji mladých sportovců 
v regionu Tišnovska a umožňuje místním 
trenérům a  talentovaným hráčům zapo-
jení do  tréninkových procesů Zbrojovky. 
V roce 2023 klub statut Sportovního stře-
diska mládeže obhájil.
 Zpráva o  hospodaření spolku v  roce 
2023 byla obsáhlá a jasně ukázala, že hos-
podaření klubu se nikdy neobejde bez pod-
pory partnerů a  dárců, kterým předseda 
klubu poděkoval. I nadále bude snaha ne-
zvyšovat hráčské členské příspěvky. V úko-
lech určitě zůstává řešení rekonstrukce 
travnatého hřiště, další využití pozemku 
za umělkou, na který by se vešla alespoň 
zmenšená plocha pro tréninky těch nej-
menších, a třeba nové dětské herní prvky.
 Závěrem už jen zbývá popřát úspěšnou 
jarní sezónu!

SPORT

KATEŘINA KOCŮROVÁ BRONZOVÁ V KRAJI
Martin Sebera

DOBRÁ PÉČE NESE OVOCE
TIŠNOVSKÝ FOTBALOVÝ KLUB POTVRDIL SVÉ VEDENÍ VE FUNKCI

Lenka Knechtová

 K. Kocůrová s bronzem z MJmK.
Foto: Martin Sebera

Staronový předseda Štěpán Pilný (vlevo).
Foto: archiv AFK Tišnov
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 Máme za sebou půlku sezóny. Všechny věkové kategorie naše-
ho klubu, jak dívčí, tak chlapecké, odehrály spoustu zápasů. Ně-
kdy se dařilo více a někdy méně. Na výsledky se můžete podívat 
na naše webové stránky www.basket-tisnov.cz. 
 Důležité je, aby všichni chodili na tréninky i zápasy s nadše-
ním a neměli strach ze soupeřů z větších měst, kterými jsou týmy 
z Brna, Prostějova, Jihlavy, Pelhřimova apod.

Minižáci U11
 Po delší pauze se do jihomoravských soutěží přihlásilo i druž-
stvo tišnovských minižáků. Kluci, kteří minulý rok jen trénovali, 
si letos poprvé vyzkoušeli soutěžní zápasy. Týmu chvíli trvalo 
si zvyknout na zápasovou tvrdost i tempo hry, a tak podzim byl 
ve znamení porážek. O to větší radost jsme měli hned ze dvou vý-
her z domácího turnaje před Vánoci proti BK Skokani A (48:42) 
a BC Vysočina (56:55). Od té doby se nám daří z každého soutěž-
ního turnaje přivézt alespoň jedno vítězství.
 9. 3. nás čeká poslední domácí dvojzápas proti Sojkám z Pel-
hřimova. Můžete nám fandit v tělocvičně ZŠ Smíškova od 9.00 
hodin.

Mladší žáci U14
 První část sezóny zakončili kluci s bilancí pět vítězství a sedm 
porážek na třetím místě tabulky skupiny Západ. Ve druhé polo-
vině sezóny se utkají se soupeři z druhé skupiny o konečné 5.–
9. místo Jihomoravské ligy U14.
 3. 3. nás tak čekají první zápasy o umístění v tišnovské hale 
s  Basket Brno.  28.–31. 3. se zúčastníme turnaje Easter Cup 
v Brně s mezinárodní účastí týmů Česka, Slovinska, Slovenska, 
Německa a Itálie.

Kadeti U17
 56:46, 71:31 – jsou výsledky vyhraného novoročního dvojzápa-
su našich kadetů v kategorii do 17 let hraného 6. 1. proti brněn-
skému soupeři BBK U17. Těmito se kluci drží těsně pod polovi-

nou tabulky. Věříme, že s takovým týmovým výkonem na tento 
zápas kluci navážou i v následujících kláních. 
 Nejprve nás čeká 2. 3. výjezd proti 4. týmu do Jihlavy a poté 
domácí zápas 9. 3. proti vedoucímu Blansku. 16. 3. domácím zá-
pasem proti Znojmu si ověříme naši formu před účastí na mezi-
národním velikonočním turnaji v Praze (28.–31. 3.), kde již víme, 
že nás čekají soupeři z Lotyšska, Německa a Maďarska.

Dívky a ženy
 Radost nám dělají nejmladší z kategorie U11, i když je musíme 
naučit větší dravosti a bojovnosti. Zlepšují se i  další kategorie 
našich dívčích a ženských týmů. Ženy prohrály jen dvakrát a stále 
drží první příčku tabulky. 

Fan klub
 Spolupráce klubu s rodiči je perfektní, ale chtěli bychom udě-
lat další krok. Všechny kluby, které potkáváme, mají svůj fan klub 
a e-shopy s reklamním vybavením na podporu svého týmu s če-
picemi, mikinami, tričky apod. I my chceme, abychom byli jako 
klub více vidět. Propojení klubu, rodičů a dětí je velice důležité. 
O sounáležitosti svědčí, že o další soustředění v Bystřici je obrov-
ský zájem. Snažíme se i o další nábory. Myslíme si, že nejlepší 
doporučení, proč přijít do klubu SKB, je, když si to děti řeknou 
mezi sebou. 
 Budeme rádi, když nám budete fandit, podporovat nás a naše 
hráčky a hráče svým zaujetím. Další rozvoj klubu SKB Tišnov je 
v rukou nás všech. Přejeme sobě i Vám nerušený rok 2024 a tě-
šíme se na Vás – fanoušky bezedných košů – na našich domácích 
utkáních v hale SSK.

Foto: archiv SKB Tišnov

SPORT

DALŠÍ ROZVOJ KLUBU 
SKB TIŠNOV JE V NAŠICH RUKÁCH

Marek Knoflíček, Tomáš Burian, Robert Bílý, Zdeněk Havelek

Vstup nejmladších děvčat U11 do sezóny na Smíškově.

Nejmladší tým kluků U11.
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INZERCE

 Pivovar Tišnov se v závěru loňského roku opět zúčastnil ná-
rodní degustační soutěže piv o nejlepší pivovar České a morav-
ské pivní koruny 2023, která se konala v nádherném prostředí 
historického Břevnovského kláštera v Praze. Do celkem 15 ka-
tegorií bylo přihlášeno 238 vzorků z  55 pivovarů. Tato soutěž 
patří spolu s  největší evropskou soutěží European Beer Star 

mezi 10 prestižních klání na světě. Tomu odpovídá i mezinárod-
ní složení hodnoticí poroty. Zasedali v ní odborníci nejen z Čes-
ka, ale i  z  Velké Británie, Itálie, Belgie, Finska, Slovenska, USA 
a Německa.
 Soutěže České a moravské pivní koruny se mohou zúčastnit 
pivovary jakékoli velikosti od nadnárodních gigantů až po malé, 
jako je Pivovar Tišnov. Dílčí soutěží této soutěže je soutěž Gol-
den Bohemia, ve  které jsou hodnocena jednotlivá piva dle 
příslušných kategorií. Pivovar získá Českou a moravskou pivní 
korunu, postoupí-li alespoň 51 % jeho piv do finále ve svých ka-
tegoriích, tedy v soutěži Golden Bohemia. 
 Pivovar Tišnov přihlásil šest vzorků (každé pivo soutěží ve své 
kategorii) a do finále postoupily čtyři z nich. Abatyše Barbora 13 % 
polotmavá, Američan z Tigálu – APA 12 % a  ležáky Tišnovanka 
11 % a Tišnovan 12 %.  Pivo Abatyše Barbora 13 % – obsadila do-
konce 1. místo v kategorii Polotmavý a tmavý silný ležák sudový. 
 Pivovar Tišnov získal Českou a  moravskou pivní korunu 
2023 jako jediný z pivovarů na jižní Moravě. V rámci celé Mora-
vy získal Českou a moravskou pivní korunu 2023 ještě pivovar 
Radegast. 
 Jsme rádi, že jsme tímto výsledkem mohli přispět k propa-
gaci města Tišnov, města s největším počtem pivovarů na po-
čet obyvatel v ČR.
 Tak DEJ BŮH ŠTĚSTÍ.

PIVOVAR TIŠNOV ZÍSKAL PRESTIŽNÍ OCENĚNÍ

RNDr. Petr Peška, ředitel a vrchní sládek, s oceněním České a mo-
ravské pivní koruny 2023 pro Pivovar Tišnov, ředitelka soutěže 
PhDr. Marcela Titzlová a předseda poroty Ing. Jan Šuráň.
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Datum Čas Utkání nebo název akce Místo Organizuje

futsal So 2.3.        8.00 Turnaj České dráhy hala SSK Tišnov České dráhy

tenis So 2.3. 9.00 Wilson Cup, turnaj dorostu třídy C hala Ostrovec SKT Tišnov

basketbal So 2.3. 9.00, 10.30 SKB Tišnov – Sokol Lanžhot, dívky U11 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

stolní tenis So 2.3. 16.00 TTC Koral Tišnov – Slavoj Polná ZŠ Smíškova TTC Koral

stolní tenis So 2.3. 16.00 TTC Koral Tišnov B – TJ Mokrá-Horákov ZŠ Smíškova TTC Koral

futsal So 2.3. 18.00 ASM Dolní Loučky – FFT Vinohrady hala SSK Tišnov ASM D.Loučky

futsal So 2.3. 19.30 ASM Dolní Loučky B – Atraps Brno B hala SSK Tišnov ASM D.Loučky

tenis Ne 3.3. 9.00 Wilson Cup, turnaj dorostu třídy C hala Ostrovec SKT Tišnov

basketbal Ne 3.3. 9.00, 11.00 SKB Tišnov – Basket Brno, hoši U14 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

stolní tenis Ne 3.3. 10.00 TTC Koral Tišnov – TJ Pelhřimov ZŠ Smíškova TTC Koral

stolní tenis Ne 3.3. 10.00 TTC Koral Tišnov B – Sokol Velké Opatovice ZŠ Smíškova TTC Koral

basketbal So 9.3. 9.00, 11.00 SKB Tišnov – BBK Blansko, hoši U17 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal So 9.3. 13.00, 15.00 SKB Tišnov – BK Žďár nad Sázavou, dívky U17 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal Ne 10.3. 9.00, 10.30 SKB Tišnov – Sojky Pelhřimov, hoši U11 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

tenis So 16.3. 9.00 Turnaj v babytenisu (8-9 let) hala Ostrovec SKT Tišnov

basketbal So 16.3. 9.00, 11.00 SKB Tišnov – SK Žabovřesky B, hoši U14 ZŠ Smíškova SKB Tišnov

basketbal So 16.3. 9.30, 11.30 SKB Tišnov – TJ Znojmo, hoši U17 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

fotbal So 16.3. 12.45, 15.00 AFK Tišnov – FC Kuřim, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

basketbal So 16.3. 14.30 SKB Tišnov – AŠ Mladá Boleslav, dívky U14 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal Ne 17.3. 13.30 SKB Tišnov – Sparta Praha, dívky U14 hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal Pá 22.3. 17.45 SKB Tišnov – VSK VUT Brno, ženy hala SSK Tišnov SKB Tišnov

basketbal So 23.3. 8.00 Turnaj TE Kuřim hala SSK Tišnov TE Kuřim

fotbal So 23.3. 9.00, 10.45 AFK Tišnov – FK Znojmo, st. a ml. žáci hřiště Ostrovec AFK Tišnov

házená Ne 24.3. 8.00 Turnaj žáků v miniházené hala SSK Tišnov Házená Tišnov

fotbal Ne 24.3. 11.45 AFK Tišnov B – SK Pozořice B, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal Ne 24.3. 15.00 AFK Tišnov – SK Vojkovice, muži hřiště Ostrovec AFK Tišnov

fotbal So 30.3. 13.15, 15.30 AFK Tišnov – Slatina/Slovan, st. a ml. dorost hřiště Ostrovec AFK Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ za sportem

Změna programu vyhrazena. Aktuálně sledujte webové stránky klubů či vývěsky u sportovní haly.



1.
pá

17.00 NEROZLUČNÁ DVOJKA
FR | 85' | animovaný/komedie | 140/120 Kč | dab. 

19.30 DUNA: ČÁST DRUHÁ PREMIÉRA
USA | 166' | sci-fi/ dobrodružný | 12+ | 150 Kč | tit. 

2.
so

17.00 MATKA V TRAPU
ČR | 95' | komedie | 12+ | 150 Kč 

19.30 MANŽELÉ STODOLOVI PREMIÉRA
ČR/SR | 107' | drama | 15+ | 150 Kč 

3.
ne

16.00 KUNG FU PANDA 4 PŘEDPREMIÉRA
USA | 94' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.00 DUNA: ČÁST DRUHÁ
USA | 166' | sci-fi/ dobrodružný | 12+ | 150 Kč | dab. 

6.
st

18.00 ARISTOKRATKA VE VARU KINO ZA POLOVIC
ČR | 99' | komedie | 70 Kč 

8.
pá

18.00 DUNA: ČÁST DRUHÁ
USA | 166' | sci-fi/ dobrodružný | 12+ | 150 Kč | dab. 

9.
so

17.00 KUNG FU PANDA 4
USA | 94' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.30 A MÁME, CO JSME CHTĚLI PREMIÉRA
SR/KAN | 100' | drama/komedie | 12+ | 150 Kč 

10.
ne

17.00 DEMON SLAYER: KIMETSU PREMIÉRA
NO YAIBA-TO THE HASHIRA TRAINING
JAP | 104' | animovaný | 150/130 Kč | tit. 

19.30 MATKA V TRAPU
ČR | 95' | komedie | 12+ | 150 Kč 

12.
út

18.00 WONKA KINO ZA POLOVIC
USA | 116' | komedie/rodinný | 70 Kč | dab. 

13.
st

20.00 PANENKY NA ÚTĚKU TADY VARY
USA | 84' | komedie/thriller | 15+ | 180 Kč | tit. 

15.
pá

17.00 KUNG FU PANDA 4
USA | 94' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

19.30 SLADKÝ ŽIVOT PREMIÉRA
ČR | 101' | komedie | 150/130 Kč 

16.
so

17.00 PROTIVNÝ SPROSTÝ HOLKY PREMIÉRA
USA | 112' | komedie/hudební | 12+ | 150 Kč | tit. 

20.00 FENTASY PREMIÉRA
SR | 88' | krimi/thriller | 15+ | 150 Kč 

17.
ne

17.00 SLADKÝ ŽIVOT
ČR | 101' | komedie | 150/130 Kč 

19.30 GABRIELA SOUKALOVÁ: PREMIÉRA
PRAVDA SE POŘÁD VYPLATÍ
ČR | 98' | dokument/sportovní | 12+ | 150 Kč 

21.
čt

19.30 ÚTĚK Z UTOPIE FK
USA | 115' | dokument/biografie | 120 Kč | tit. 

22.
pá

17.00 SLADKÝ ŽIVOT
ČR | 101' | komedie | 150/130 Kč 

19.30 NEVIDITELNÉ ZLO PREMIÉRA
USA | 104' | horor | 12+ | 150 Kč | tit. 

23.
so

16.00 KUNG FU PANDA 4
USA | 94' | animovaný/komedie | 150/130 Kč | dab. 

26.
út

18.00 FRANTA KINO ZA POLOVIC
MIMOZEMŠŤAN
ČR | 101' | komedie | 70 Kč 

28.
čt

18.00 GUMP – JSME DVOJKA PREMIÉRA
ČR | 87' | rodinný/dobrodružný | 150/130 Kč 

29.
pá

17.00 GUMP – JSME DVOJKA
ČR | 87' | rodinný/dobrodružný | 150/130 Kč 

19.30 GODZILLA × KONG: PREMIÉRA
NOVÉ IMPÉRIUM 
USA | 114' | akční/sci-fi | 12+ | 150 Kč | tit. 

31.
ne

15.00 DOMÁCÍ PŘÍŠERKY PREMIÉRA
RUS | 85' | animovaný | 150/130 Kč | dab. 

17.30 MONTY PYTHON OBNOVENÁ PREMIÉRA
A SVATÝ GRÁL
VB | 91' | komedie | 12+ | 130 Kč | tit. 

20.00 MONTY PYTHON: OBNOVENÁ PREMIÉRA
ŽIVOT BRIANA
VB | 94' | komedie | 12+ | 130 Kč | tit. 

březen
2024

PROGRAM KINA

Změna programu vyhrazena, aktuality k nalezení na webu, facebookových stránkách kina a v TIC. 

VSTUPENKY lze zakoupit:
•  na pokladně kina hodinu před začátkem představení
•  v TIC na nám. Míru 120
 pondělí, pátek: 8.00–12.30, 13.00–18.00
 úterý, středa, čtvrtek: 8.00–12.30, 13.00–15.30
• online na webu kina

Web: www.kinosvratka.cz        Facebook: KinoSvratka
Pokladna telefon: 530 334 021



5. 9.00 SANTINI SENIOŘI
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro 
přihlášené

5. 16.00 ČTENÁŘSKÝ KLUB PRO RODIČE S DĚTMI: DĚTI
Králík je taky jenom člověk
Pro rodiče s dětmi od 3 let | zdarma | přihlášení 
nutné

6. 9.30 KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA: DĚTI
12 tipů na nejkrásnější jarní čtení
pro děti a jejich dospělé
Nejen pro rodiče s dětmi do 12 měsíců | zdarma | 
přihlášení nutné

6. 16.45 PABĚRKY Z HISTORIE TIŠNOVSKA DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro 
přihlášené

12. 9.00
10.30

ACH, TA MOJE HLAVA! SENIOŘI
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

13. 9.30
10.30

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA: DĚTI
Jak myška snědla měsíc
Pro rodiče s dětmi od 1 roku do 2 let | zdarma | 
přihlášení nutné

13. 16.45 UMĚNÍ ZA ČASŮ HUSITŮ DOSPĚLÍ
A JIŘÍKA Z PODĚBRAD II.
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro 
přihlášené

14. 18.00 KAZACHSTÁN, ZEMĚ DIVŮ A NEBESKÝCH HOR DOSPĚLÍ
Cestopisná beseda | 80 Kč

16. 9.30 POCHOD PRO MOZEK DOSPĚLÍ 
Bližší informace v březnu v knihovně

19. 9.00 SANTINI SENIOŘI
Virtuální univerzita 3. věku | uzavřený kurz pro 
přihlášené

20. 9.30
10.30

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA: O cibulce DĚTI
Pro rodiče s dětmi od 2 do 3 let | zdarma | přihlášení 
nutné

20. 16.45 PABĚRKY Z HISTORIE TIŠNOVSKA DOSPĚLÍ
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro 
přihlášené

21. 17.00 ZROZENÍ KNIHY DOSPĚLÍ
Filmový dokument | zdarma

22. 18.00 NOC S ANDERSENEM 2024 DĚTI
Pro čtenáře od 8 do 11 let | zdarma | přihlášení 
nutné 

26. 9.00
10.30

ACH, TA MOJE HLAVA! SENIOŘI 
Trénování paměti | uzavřený kurz pro přihlášené

27. 16.45 UMĚNÍ ZA ČASŮ HUSITŮ DOSPĚLÍ
 A JIŘÍKA Z PODĚBRAD II. 
Univerzita volného času | uzavřený kurz pro 
přihlášené

27. 17.00 KNIŽNÍ KLUB: DOSPĚLÍ
Trocha poezie nikoho nezabije
Co číst? Nechte se inspirovat | zdarma

Březen – měsíc čtenářů
Celorepubliková akce na podporu čtenářství
4.–29. 3. 2024

Velehory a lidé v nich
Výstava fotografií Jana Grubera z Nepálu a Peru
4. 3. – 29. 4. 2024

Otevřená Multimediální dílna
Přijďte si hrát a naučte se při tom programovat!
po, st, pá 12.00–18.00 hod.

Na akce se budete moci přihlásit v knihovně
nebo přes web knihovny www.mktisnov.cz 

PROGRAM KNIHOVNY

Městská knihovna Tišnov | Brněnská 475 | 666 01 Tišnov | Tel.: 530 334 016–019 | www.mktisnov.cz | E-mail: knihovna@kulturatisnov.cz
  mktisnov |    knihovnatisnov | Otevírací doba: po, st, pá 8.00–18.00 hodin (dospělí), po, st, pá 12.00–18.00 hodin (děti)
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BŘEZEN – MĚSÍC ČTENÁŘŮ
4.–29. 3. 2024
Celorepubliková akce na podporu
čtenářství je opět tady!

TÝDEN REGISTRACE ZDARMA
4.–8. 3. 2024
Vyzkoušejte si, jaké to je být čtenářem – na  rok 
zdarma! Stačí se zaregistrovat v uvedeném termínu 
v tišnovské knihovně. Akce platí pro nové, dosud ne-
registrované čtenáře v dospělém i dětském oddělení.

ČTENÁŘSKÁ AMNESTIE
11.–15. 3. 2024
Dlužíte knihovně za  vypůjčené knihy a  časopisy? 
Vraťte je v uvedeném termínu a my vám promineme 
veškeré upomínky a poplatky z prodlení.

(BÁ)SNĚTE V KNIHOVNĚ
18.–22. 3. 2024
Sonáta, nebesa, svíce, třpyt – vylosuj si slova a napiš 
nebo namaluj báseň! Akci pořádáme u  příležitosti 
Světového dne poezie, který připadá na 21. března.

HLEDEJTE KNIHY V TERÉNU!
25.–29. 3. 2024
Každý den položíme tajně na různých místech v Tiš-
nově jednu knihu pro dospělé a jednu knihu pro děti. 
Kdo je najde, tomu budou patřit. Na místa nebudeme 
upozorňovat předem, choďte proto po městě s oči-
ma doširoka otevřenýma!

Jan Gruber: VELEHORY A LIDÉ V NICH
4. 3. – 29. 4. 2024
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma

Výstava velkoformátových panoramatických fotogra-
fií z Nepálu a Peru a portréty lidí, kteří žijí ve stínu 
velehor. Prohlédnout si je můžete v  otevírací době 
dospělého oddělení: po, st, pá 8–18 hodin.

VIRTUÁLNÍ UNIVERZITA 3. VĚKU: Santini
5. a 19. 3. 2024 v 9.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené
Seznamte se s významným českým barokním archi-
tektem italského původu Janem Blažejem Santini-
-Aichelem.

ČTENÁŘSKÝ KLUB PRO RODIČE S DĚTMI:
Králík je taky jenom člověk
5. 3. 2024 v 16 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Králík je taky jenom člověk – to ví každé malé dítě, 
které bylo v tišnovské knihovně na návštěvě… Po po-
hádce si vyrobíme ušáka, který se umí smát i mračit! 

Program pro rodiče s dětmi od 3 let. Přihlašování je 
možné na webu knihovny.

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MIMINKA: 12 tipů na nejkrásnější 
jarní čtení pro děti a jejich dospělé
6. 3. 2024 v 9.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Ó, ó, ó, vajíčko! Květolelo, Hravouka, Než řeknete hody 
hody. Znáte ty nejkrásnější dětské knihy o jaru a pří-
rodě? Zájmové vzdělávání pro rodiče s dětmi do 12 mě-
síců, ale i pro všechny ostatní, kteří chtějí číst (svým) 
dětem to nejlepší z literatury pro děti a mládež. Máte-li 
doma nejen miminko, ale i starší děti, vezměte je s se-
bou. Přihlašování je možné na webu knihovny.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU:
Paběrky z historie Tišnovska
6. a 20. 3. 2024 v 16.45 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené
Ponořte se do minulých životů lidí, bez jejichž malých 
dějin by neexistovaly ani ty dějiny velké.

TRÉNOVÁNÍ PAMĚTI: Ach, ta moje hlava!
12. a 26. 3. 2024 v 9.00 a 10.30 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené
Procvičte si pozornost, kreativitu, logiku i  zrakově 
prostorové dovednosti.

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO BATOLÁTKA:
Jak myška snědla měsíc
13. 3. 2024 v 9.30 a 10.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Co se stane, když se malé myšce splní přání a z nebe 
spadne kousek voňavého měsíce? Program pro rodiče 
s dětmi od 1 roku do 2 let, ale klidně i pro jejich starší 
sourozence. Přihlašování je možné na webu knihovny.

UNIVERZITA VOLNÉHO ČASU:
Umění za časů Jiříka z Poděbrad II.
13. a 27. 3. 2024 v 16.45 hodin
Oddělení pro dospělé
Uzavřený kurz pro přihlášené
Vraťte se zpátky do  lavic! Aleš Flídr z  Masarykovy 
univerzity vás seznámí s  uměním za  časů Jiříka 
z Poděbrad.

KAZACHSTÁN, ZEMĚ DIVŮ A NEBESKÝCH HOR 
Cestopisná beseda Romana Janusze
14. 3. 2024 v 18.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstupné: 80 Kč

Fascinující krajina jižního Kazachstánu je pokladnicí 
panenské přírody, která překvapí nepředstavitelnou 

pestrostí. Multimediální projekce expediční skupiny 
Gorole přináší tradičně nezapomenutelný zážitek 
plný působivých fotografií a videí, autentické hudby 
a poutavého vyprávění.

POCHOD PRO MOZEK
16. 3. 2024 v 9.30 hodin
Bližší informace v březnu v knihovně.

KNIŽNÍ KLUBÍK PRO MRŇATA: O cibulce
20. 3. 2024 v 9.30 a 10.30 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma

Lenka Konkoľová – maminka, zpěvačka a  báječná 
průvodkyně dětí z  Dobroučku v  Jamném vystoupí 
opět v tišnovské knihovně! Dětem zahraje a zazpívá 
ryze jarní pohádku o cibulce, po které budeme malo-
vat barvami z cibulových slupek. Program pro rodiče 
s dětmi od 2 do 3 let, ale klidně i pro jejich starší sou-
rozence. Přihlašování je možné na webu knihovny.

ZROZENÍ KNIHY
21. 3. 2024 v 17.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
Filmový dokument L. Smejkala z Velkého Meziříčí vě-
novaný uměleckému knihaři a spisovateli Stanislavu 
Vodičkovi. Bližší informace v březnu v knihovně.

Noc s Andersenem 2024
22.–23. 3. 2024
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Prožijte noc v knihovně v duchu japonské kultury – ča-
jový obřad, origami, suši, haiku, filmový večer! Akce pro 
čtenáře od 8 do 11 let. Přihlášky odevzdávejte do 20. 
března 2024 v knihovně. Více na www.mktisnov.cz.

KNIŽNÍ KLUB: Trocha poezie nikoho nezabije
27. 3. 2024 v 17.00 hodin
Oddělení pro dospělé
Vstup zdarma
V březnu si budeme povídat o poezii a jejích autorech 
– současných i  klasických, českých i  zahraničních. 
Proč mají lidé mnohdy pocit, že básním nerozumě-
jí? Ukážeme vám ty nejnovější knihy pro dospělé 
a dáme vám tipy na čtení. Přijďte sdílet své myšlenky 
s lidmi se stejnou vášní!

OTEVŘENÁ MULTIMEDIÁLNÍ DÍLNA
pondělí, středa a pátek od 12.00 do 18.00 hodin
Oddělení pro děti a mládež
Vstup zdarma
Přijďte si hrát a naučte se při tom programovat!
Pro děti od 4 let.
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Datum Čas Akce Místo Organizuje

1. 3. 19.00–03.00 Tišnov plesá Sokolovna Tišnov Tišnov plesá

2. 3. 14.00–18.00 Háčkovaná kabelka – workshop Inspiro Inspiro

2. 3. 09.00–19.00 Kurz šití kožených kabelek RC Studánka RC Studánka

6. 3. 15.00–16.30 Přípravka na umělecké školy Galerie Josefa Jambora GJJ

7. 3. 17.00–19.00 Kurz akvarelu pro dospívající a dospělé Galerie Josefa Jambora GJJ

7. 3. 17.30–20.30 Co z nich bude? Seminář s Šárkou Mikovou sál Kina Svratka RC Studánka

7. 3. 17.00–18.00 Besídka žáků ZUŠ Sál ZUŠ Tišnov ZUŠ Tišnov

9. 3. 19.00–02.00 XVIII. reprezentační ples města Tišnova Sokolovna Tišnov MěKS Tišnov

12. 3. 18.00–19.30 Bedřich Smetana 200 let Sál ZUŠ Tišnov ZUŠ Tišnov

13. 3. 15.00–16.30 Přípravka na umělecké školy Galerie Josefa Jambora GJJ

14. 3. 17.00–19.00 Kurz akvarelu pro dospívající a dospělé Galerie Josefa Jambora GJJ

14. 3. 18.00–19.30 Noc na Karlštejně – Kapela Šnek a spol. Velký sál, MěKS Tišnov MěKS Tišnov

16. 3. 09.00–11.00 Výtvarná dílna pro děti i dospělé Galerie Josefa Jambora GJJ

16. 3. 09.30–11.30 Pochod pro mozek Tišnov, hora Květnice Městská knihovna

19. 3. 19.00–22.00 Alen Coffein MěKS Tišnov

19. 3. 09.00–17.00 Jarní dětská burza – prodejní den Sokolovna RC Studánka

20. 3. 15.00–16.30 Přípravka na umělecké školy Galerie Josefa Jambora GJJ

20. 3. 18.30–20.00 Jarní koncert na radnici Obřadní síň radnice Tišnov ZUŠ Tišnov

20. 3. 18.00–19.30 Relaxace a imaginace RC Studánka RC Studánka

21. 3. 17.00–19.00 Kurz akvarelu pro dospívající a dospělé Galerie Josefa Jambora GJJ

21. 3. 17.00–18.00 Besídka žáků ZUŠ Sál ZUŠ Tišnov ZUŠ Tišnov

25. 3. 10.00–11.00 Jak na samovyšetření prsu RC Studánka RC Studánka

27. 3. 15.00–16.30 Přípravka na umělecké školy Galerie Josefa Jambora GJJ

27. 3. 18.00–19.00 Libor Teplý – Cesty vody brněnským podzemím Galerie Josefa Jambora GJJ

27. 3. 14.00–15.20 Písničky ze starých časů – Na vrcholku hitparád 1959–70 Penzion, knihovna deTOX

27. 3. 19.30–21.00 KPH Koudelková Velký sál, MěKS Tišnov MěKS Tišnov

KAM V TIŠNOVĚ přehled akcí v Tišnově a okolí

1. 3. 2024 Vernisáž Cesty –  Jan Horáček, Jaroslav Pulicar Galerie Josefa Jambora

1. 3. – 14. 4. 2024 Výstava Cesty – Jan Horáček, Jaroslav Pulicar Galerie Josefa Jambora

17. 3. 2024 Vernisáž – Krajiny ZeMě, práce žáků výtvarného oboru ZUŠ Tišnov Podhorácké muzeum v Předklášteří

KAM v Tišnově zobrazuje pouze akce zadané a uveřejněné organizátory do data uzávěrky na portálu Kultura v Tišnově a okolí – www.kulturatisnov.cz.

výstava

hudba

přednáška

divadlo

promítání

akce pro děti

tanec

sport

ostatní

Druh akce: Muzeum města

Městská knihovna

MěKS

Galerie J. Jambora

Podhorácké muzeum

MAS Brána Vysočiny

RC Studánka

Inspiro

Základní umělecká škola

Centrum sociálních služeb

T. J. Sokol Tišnov

Ostatní

Organizuje:
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CESTY
Jaroslav Pulicar, Jan Horáček
1. 3. 2024, 18.00 hod. vernisáž
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Výstava představuje výběr z momentních foto-
grafií brněnského fotografa Jaroslava Pulicara 
a  pražského kameramana a  fotografa Jana 
Horáčka. Jejich dlouholeté společné výpravy 
za  fotografiemi byly odstartovány seznámením 
se u fotografa Josefa Koudelky. Autoři na spo-
lečných cestách nacházejí odlišné momenty 
v životě člověka, každý dle svého naturelu. Zají-
má je dění na ulici, na cestách, během slavnos-
ti, před ní i po ní. Součástí vernisáže je výtvarná 
dílna pro děti.  

KURZ ŠITÍ KOŽENÝCH KABELEK 
2. 3. 2024, 9.00–19.00 hod.
RC, Tišnov 

Přijďte si vyrobit ručně šitou koženou kabelku 
nebo batoh. Materiál je přírodní třísločiněná 
kůže, kterou si nabarvíte a ozdobíte podle svých 
představ. Kabelku či batůžek si zvládnou vyrobit 
i dívky od 10 let. 

CO Z NICH BUDE? 
7. 3. 2024, 17.30–20.30 hod.
Kino Svratka, Tišnov 

Zveme vás na  mimořádný seminář Šárky Mi-
kové, autorky Teorie typů, určený rodičům, kteří 
přemýšlejí nad výchovou dětí v dlouhodobém 
horizontu a  kterým záleží na  tom, jak jejich 
výchovné postupy ovlivní dítě do  budoucna. 
Účastníci získají informace, jak mohou dítě pod-
pořit v rozvoji silných stránek a  korigovat jeho 

chování, aniž by narušovali jeho sebehodnotu. 
Šárka Miková je autorkou knih Nejsou stejné, 
Ani mámy nejsou stejné a Milovat nestačí. 

TVOŘIVÁ KAVÁRNA
Jarní dekorace 
7. 3. 2024, od 17.00 hod.
Obecní knihovna Deblín 

Přijďte si vyrobit krásné jarní dekorace. Mate-
riál zajištěn, ale můžete si vzít i  svoje nápady 
k  dotvoření. S  sebou možno vlastní korpus 
nebo deko, tavnou pistoli a něco ke kávě. Káva 
a čaj zajištěn. Pro více info: Eva Jaroušková – 
728 286 545. Registrace předem nutná, počet 
míst omezen. Cena dle užitých materiálů.

KURZ PŘÍRODNÍ KOSMETIKY
8. 3. 2024, 8.00–12.00 hod.
SVČ Inspiro, Riegrova, Tišnov

Rádi bychom vás pozvali na  kosmetický kurz, 
na  kterém si můžete vyrobit čtyři kosmetické 
produkty. Naučíme vás, jak postupovat při výrobě, 
aby se vše podařilo. Také se dozvíte, jak kosmeti-
ka může podpořit vaši krásu, zdraví i smysly. 

MODRÝ IX. KVĚTINOVÝ PLES
v džínovém stylu
9. 3. 2024, od 20.00 hod.
Sokolovna Nedvědice

SkasaN ve spolupráci s městysem Nedvědice vás 
zvou na oblíbený Květinový ples. Bohatá tombola, 
fotokoutek, občerstvení. Předprodej vstupenek 
Květiny Michaela, tel. 777 029 457.

VÝTVARNÁ DÍLNA
PRO DĚTI I DOSPĚLÉ
Černobílá laboratoř
16. 3. 2024, 9.00–11.00
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Vydáme se po stopách černobílých výtvarných 
technik. Dílna bude tentokrát koncipovaná jako 
výtvarná laboratoř. Společně prozkoumáme vý-
tvarné techniky, jako je perokresba, rozmývaná 
tuš, malba do mokrého podkladu, rozprostření 
barvy foukáním a  další. Techniky mezi sebou 
budeme kombinovat a budeme se pokoušet při-
blížit výtvarnému vyjádření krajiny, která je všu-
de kolem nás. Vydáme se do krajin, které jsou 
nám vzdálené. Inspirací nám budou černobílé 
fotografie Jaroslava Pulicara a Jana Horáčka.

KURZ PRVNÍ POMOCI DĚTEM
16. 3. 2024, 13.00–19.00 hod.
Obecní knihovna Deblín 

Ve  spolupráci s  městysem Deblín a  obecní 
knihovnou máme sehnanou lektorku. Kurz se 
otevře při počtu min. 10 osob. Vážný zájem, 
prosím, potvrďte. Cena 600 Kč.

KRAJINY ZEMĚ
17. 3. 2024, 15.00 hod.
Podhorácké muzeum
Porta coeli, Předklášteří

Vernisáž výstavy prací žáků výtvarného oboru 
ZUŠ Tišnov. Mladí výtvarníci různými způsoby 
prozkoumávají vnitřní a  vnější krajiny, jejich 
vztah a vzájemné ovlivňování. Jaké stopy zane-
cháváme v krajině a jaké krajina v nás? Výstava 
potrvá do 28. 4. 2024.

JARNÍ DĚTSKÁ BURZA 
– prodejní den 
19. 3. 2024, 9.00–17.00 hod.
Sokolovna, Drbalova, Tišnov 

Přijďte si nakoupit jarní a  letní oblečení, obuv, 
kočáry, sportovní potřeby, hračky, knížky a dal-
ší věci pro děti od 0 do 15 let a také oblečení 
a potřeby pro těhotné a kojící maminky. Za pár 
kaček nakoupíte prima věci od  tišnovských 
maminek. Burzu organizuje Rodinné centrum 
Studánka.

RELAXACE A IMAGINACE 
20. 3. 2024, 18.00–19.30 hod.
RC Studánka, Tišnov 
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Přijďte si odpočinout po  náročném pracovním 
vytížení! Relaxační metody přinášejí pocity 
osvěžení, uklidnění a štěstí. Tyto pozitivní pocity 
neprožívá jenom mysl, ale celé tělo. Relaxace 
a imaginace probíhá v malém počtu účastníků 
pod vedením psycholožky Mgr. Hany Pelčákové 
Kubecové. 

JAK NA SAMOVYŠETŘENÍ PRSU 
25. 3. 2024, 10.00–11.00 hod. 
RC Studánka, Tišnov 

Zveme vás na  setkání v úzkém kruhu zamě-
řené na nácvik samovyšetření prsu. Průvodky-
ní a  lektorkou bude Silvie Kadlecová, Belliska 
s osobní zkušeností. K dispozici bude i trenažér, 
tzv. prsní fantom. Udělejte si pohodové dopole-
dne a věnujte čas sami sobě a svému zdraví! 

CESTY VODY BRNĚNSKÝM
PODZEMÍM – Libor Teplý
27. 3. 2024, 18.00 hod.
GJJ, Brněnská 475, Tišnov

Beseda s  fotografem Liborem Teplým o  jeho 
knize Brno neviděné. V  knize představuje fo-
tografie vybraných objektů brněnského pod-
zemí postavených pro pitnou a  odpadní vodu. 
Ve  svých fotografiích Libor Teplý nepodává 
pouze objektivní informace o  těchto stavbách, 
ale představuje jejich nevšední krásu. V  textu 
doplňuje knihu o  své osobní svědectví, pocity 
a prožitky z pobytu v těchto podzemních stav-
bách. Seznámíte se i s fotografiemi prostor, kte-
ré v knize nejsou a které se týkají cest podzemní 
vody na Tišnovsku.

VELIKONOCE NA SKLENĚNCE 
31. 3. 2024, od 14.00 hod. 
Galerie Skleněnka, Březina

Zahájení výstavy Ivana Sošky: Výrobky z  tra-
dičních přírodních a  košíkářských materiálů. 
Řemeslné dílničky pro děti i  dospělé, malová-
ní skleněných vajíček ptáčků, ukázky zdobení 

kraslic tradičními technikami. Zahraje Cimbálo-
vá muzika Drahan z Blanska, vystoupí Taneční 
soubor Drahan a Drahánek. Dobrý kafe, pivečko 
Kvasar velikonoční speciál. V případě špatného 
počasí část akce v sále obecní hospody. Vstup-
né na  akci 50 Kč, děti zdarma. Výstava bude 
otevřena každou sobotu do konce dubna nebo 
na telefonickou dohodu, tel. 777 668 990.

20 LET ROZHLEDNY
27. 3. 2024, 16.30 hod.
Galerie Na schodech, Bezručova, 
Tišnov

Vernisáž fotografií s  dýchánkem, připomínající 
historii výstavby rozhledny na Klucanině. 

TRADIČNÍ HASIČSKÝ PLES
22. 3. 2024, od 20.00 hod.
Sokolovna, Lomnice

Zahraje kapela Stará banda, vystoupení dětí 
a  členů sboru, míchané nápoje. Vstupenky je 
možné zakoupit na úřadě městyse Lomnice.
 

Stanislava Macháčková,
Milan Kašuba 
CESTOVATELSKÝ PODVEČER
 A KONCERT
23. 3. 2024, od 19.00 hod. 
Historický dům č. 32, Nedvědice

Moje cesty za uměním. Vyhlášené světové gale-
rie očima galeristky Galerie z ruky v Křížovicích 
paní Macháčkové. Vzácné vyprávění se prolne 
s  jazzovou kytarou excelentního hráče Milana 
Kašuby.

VELIKONOČNÍ POHÁDKA ze zahrádky
aneb jak se žížalky vypravily
pro kloboučky do města
20. 3. 2024 v 17.00 hod.
Kino Svratka Tišnov 
Délka představení: 50 min
Cena: dospělí 130 Kč, děti 110 Kč 
Předprodej v TIC a online na webu kina
www.kinosvratka.cz
Je jaro, a to má paní Příroda své rozmary. Chvil-
ku je zima, chvilku svítí sluníčko, nebo padá 
sníh. Ovšem jaro už je opravdu cítit ve  vzdu-
chu. A s jarem přichází Velikonoce, nejkrásnější 
svátky jara. 

Děti se v naší pohádce něco málo dozvědí o ve-
likonočních přípravách, zvycích, pranostikách 
i  lidových pověrách, které tradičně k Velikono-
cům patří. 
Přijďte se posadit, zavřít pusinky, otevřít oči, na-
stražit uši a hlavně držet palce, aby po zimě bylo 
na zahrádce vše, jak má být. 

SNĚHOVÁ KRÁLOVNA
V LEDOVÉM KRÁLOVSTVÍ
24. 3. 2024 v 15.00 hod. 
Kino Svratka Tišnov
Délka představení: 65 min 
Cena: dospělí 150 Kč, děti 130 Kč 
Předprodej v TIC a online na webu kina
www.kinosvratka.cz

Metropolitní divadlo Praha uvádí dětský muzikál 
na  motivy známé pohádky: Sněhová královna 
v ledovém království. 
V ledovém království na konci světa žije zlá Sně-
hová královna, která má srdce z ledu. 
Jednoho dne, když se prohání jako mrazivá me-
luzína nad Královstvím slunce, zahlédne prince 
Kryštofa, který si ze sněhu staví sněhuláka. 
Jeho mladší sestřičky Ella a Anna si z bratro-
vy nešikovnosti dělají legraci… a tak když mu 
Sněhová královna nabídne náruč stříbrného 
prachu a celé království z ledu, nechá se očaro-
vaný Kryštof unést do její říše. 
Jeho náhlé zmizení trápí obě sestřičky, které se 
ho vydají se sněhulákem Olíkem hledat. 
Cestou zažijí mnohá dobrodružství a potkají se 
s pohádkovými bytostmi, jaké nikdy předtím ne-
viděly… 
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16. 5. 2024
19.30 hod.
Kino Svratka

Vstupenky v TIC Tišnov
nebo online
www.mekstisnov.cz


